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CONSEIL MUNICIPAL DU 12 novembre 2024
Délibération n° D-2024-379

Direction du Secrétariat Général Intercommunalité - Rapport annuel sur le prix et la
qualité du service public de I'eau potable et de
I'assainissement - Communauté d'Agglomération du
Niortais - Exercice 2023

Monsieur EImano MARTINS, Adjoint au Maire expose :

Mesdames et Messieurs,

Aprés examen de la Commission Consultative des Services Publics Locaux réunie le 17 octobre 2024 ;

Conformément a l'article D.2224-3 du Code Général des Collectivités Territoriales, le Conseil municipal
de chaque commune adhérant a un établissement public de coopération intercommunale est destinataire
du rapport annuel adopté par cet établissement.

Lorsque la commune a transféré ses compétences en matiére d’eau potable et d’assainissement a un
établissement public de coopération intercommunale, le Maire présente au Conseil municipal, au plus
tard dans les douze mois qui suivent la cléture de I'exercice concerné, le rapport annuel qu'il aura regu de
I'établissement.

Il indique, dans une note liminaire la nature exacte du service assuré par cet établissement public de
coopération intercommunale et, le cas échéant, ce qui releve de la gestion directe de la commune
concernée.

Il est demandé au Conseil municipal de bien vouloir :

- prendre acte de la présentation du rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau
potable — Exercice 2023 — communiqué par la Communauté d’Agglomération du Niortais ;

- prendre acte de la présentation du rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de
I'assainissement — Exercice 2023 — communiqué par la Communauté d’Agglomération du Niortais.

Le Conseil municipal a pris acte des rapports.

Le Secrétaire de séance Le Président de séance

Sophie BOUTRIT Jérome BALOGE
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Renouvellement Station d’épuration de Mauzé/Mignon

Exercice 2023

Application de loi n® 95-101 du 02 Février 1995 sur le renforcement de la protection de I'environnement et sur I'information des
usagers des services publics de I'eau potable et de I'assainissement, de la loi n° 2006-1772 du 30 décembre 2006 sur I'eau et les
milieux aquatiques, du décret n° 2007-675 et de I'arrété du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des
services publics d’eau potable et d'assainissement.
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A) Présentation générale de la direction Assainissement

Le présent rapport a pour objet de présenter le service assainissement et de rassembler et présenter les
différents éléments techniques et financiers relatifs au prix et a la qualité du service public d’'assainissement
pour I'exercice 2023 selon l'article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Adresse actuelle:

Vos interlocuteurs privilégiés :

Communauté d’Agglomération du | M. Elmano Martins, Vice-président de la CAN
Niortais @ 05.17.38.79.00
SIEGE Didier Tirbois, Directeur adjoint, chef du bureau d’étude

@&05.49.78.53.47
Fabrice Gaureau, chef du service administratif et financier
%05.49.78.53.35

140, Rue des Equarts - CS 28770
79027 NIORT CEDEX

SERVICE ASSAINISSEMENT
24 rue des Grands Champs - Niort
@& 05.17.38.79.49

Quverture au public :
Les bureaux, situés 24 rue des Grands Champs a Niort, accueillent le public du lundi au vendredi de 8 h 30 a
12 h 30 etde 13 h 30 a 17h (fermeture au public de I'accueil le mardi aprés-midi)

Activités générales et missions de la direction assainissement :

Le service assainissement de la Communauté d’Agglomération du Niortais (CAN) est géré en régie a
autonomie financiére depuis 2023. Il est chargé de la collecte, de 'acheminement et du traitement des eaux
usées : pour cela, il assure la conception, la réalisation et I'exploitation des réseaux d’assainissement, des
stations d’épuration et des postes de pompage des 40 communes de I'agglomération.

Le service assainissement assure également la maitrise d’ceuvre des travaux d’assainissement (études et
suivi des travaux) effectués sur ses communes.

Il en va de méme pour la gestion du service et les travaux d’eaux pluviales urbaines.

Il se charge aussi de l'instruction des dossiers de mise en place des filieres d’assainissement non collectif et
de leur contrdle sur les communes ou les quartiers ne possédant pas de systéeme collectif.

B
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= Mise en ceuvre d’une régie a autonomie financiére au 1°'
janvier 2023

» Début des recrutements en contrats de droit privé et
application de la convention collective et de l'accord
d’entreprise

= Colts énergétiques en forte hausse (22%), pour la
deuxiéme année consécutive nécessitant la mise en
ceuvre de mesures de sobriété

» Forts  investissements liés aux travaux de
renouvellement de 2 stations d’épuration a Mauzé/Mignon
et Coulon mises en service en 2023

= Révision des zonages

= Mise en demeure relative aux dysfonctionnements du
réseau de collecte de Magné consécutif aux fortes
pluviométries de fin 2023
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1) Principaux indicateurs

¢ Nombre de communes : 40

¢ Longueur globale des réseaux d’assainissement : 865 km

¢ Longueur globale des réseaux d’eaux pluviales (hors unitaire) : 475 km

¢ Nombre de stations d’épuration (STEP) : 22

¢ Nombre de bassins de gestion des eaux pluviales : 146

¢ Nombre d’abonnés desservis par le réseau collectif : 52 143 (100 000 habitants)

Le service assainissement de la CAN assure la compétence « assainissement » pour les 40 communes qui
composent son territoire.

Pour nos besoins quotidiens (douches, WC, lave-linge, vaisselle...), nous produisons tous des eaux usées qui
doivent étre traitées avant d’étre rejetées dans le milieu naturel. La loi sur 'eau du 30 décembre 2006 prévoit
une obligation générale d’assainissement (collectif ou non collectif) sur le territoire de chaque commune.

Le plan de zonage de I'assainissement répartit les foyers du territoire en 2 types d’assainissement, collectif et
non collectif. Sur la carte ci-contre, les territoires en zonage collectif sont représentés en orange.

L’assainissement collectif consiste en la réalisation des collecteurs d’eaux usées et de branchements pour
chaque propriété ; les eaux usées sont ensuite traitées dans une station d’épuration avant d’étre rejetées en
riviere. L'assainissement collectif est privilégié en zone urbaine ; en zone rurale, I'assainissement collectif n’est
réalisé que si 'assainissement autonome est impossible (exiguité des terrains, inadaptation des sols...)

Un rapport distinct résume l'activité du SPANC, qui concerne environ 11 000 abonnés.

2) Les responsabilités de la collectivité et du particulier

La collectivité gestionnaire de I'assainissement :

Elle est responsable de I'assainissement. Pour les zones relevant de I'assainissement collectif, elle finance
les réseaux, la partie publique des branchements, les stations d’épuration ainsi que le fonctionnement du
service.

Pour les zones relevant de I'assainissement autonome, elle donne son avis sur les filieres de traitement a
mettre en place, assure leur contrdle ainsi de leur entretien.

Le particulier :
En cas d’assainissement collectif : il doit se raccorder dans les 2 ans suivant la création du réseau et s’acquitter

de la redevance assainissement.



En cas d’assainissement autonome, le particulier doit posséder un dispositif d’assainissement en bon état de
fonctionnement qui doit étre entretenu régulierement (vidange lorsque le taux de boues dépasse 50% du
volume de la fosse, soit environ tous les 4 ans).

3) L’organisation du service assainissement

Moyens humains
Prés de 70 agents, répartis en plusieurs services/équipes, gérent I'assainissement (assainissement collectif,
assainissement non collectif et eaux pluviales) sur 'ensemble du territoire :

Un service projets et travaux et une équipe controle de I’assainissement se chargent de I'établissement
des projets, des dossiers de consultation et de la surveillance des travaux confiés aux entreprises, ainsi que
des dossiers d’'urbanisme. Les contréleurs sont chargés de la conformité des raccordements aux réseaux
collectifs, des contrdles de conception/réalisation et diagnostics/contréles de bon fonctionnement des filieres
d’assainissement autonomes.

Un service administratif et financier assure la gestion financiére et des marchés publics, la facturation et la
gestion des abonnés de l'assainissement collectif et de I'assainissement non collectif, la facturation des
branchements, ainsi que la mise en ceuvre et le suivi des différentes conventions et délibérations.

Un service d’exploitation est installé principalement sur le site de la station d’épuration de Goilard a Niort. Il
entretient 22 stations d’épuration dont la capacité varie entre 20 et 80 000 EH (Equivalent-Habitants). Elle
exploite plus de 200 postes de pompage, 865 km de réseaux d’eaux usées, ainsi que 475 km de réseaux
d’eaux pluviales. Le personnel proceéde aux dépannages, réparations, surveillance, analyses des eaux des
stations d’épuration et postes de pompage, et au renouvellement du matériel et équipements.

Les moyens technigues du service
Pour I'exploitation et I'entretien des ouvrages, le service dispose de :

» 5 poids lourds pour aspiration et hydrocurage, dont le plus récent, un 16T livré fin 2022 (en photo
ci-dessous)

»2 camions benne

»des fourgons d’intervention pour les
électromécaniciens, les serruriers et les
équipes d’exploitation des stations.

»Un systéme d’hydrocurage léger sur
remorque

»13  véhicules légers pour les
déplacements liés a I'activité du service
»>une caméra d’inspection et
d’enregistrement vidéo (permettant des
inspections du diamétre 150 a 600) ainsi
qu'un  véhicule adapté pour ces
interventions et une caméra d’inspection
des branchements.




Figure 1: matériel d'inspection vidéo

Les interventions

Intervention en régie pour l'arrét de la STEP de Goilard (lors de la mise en ceuvre du by-pass des pré-traitements)

Les réparations, les remplacements de pompes et divers matériels ainsi que les travaux de serrurerie sont
effectués, en général, a I'atelier de la station d’épuration de Niort, ou par des entreprises locales.

2023 marque la poursuite d'un reporting performant de l'activité des électromécaniciens. De plus, une
distinction a été faite pour toutes les activités entre le « préventif » et le « curatif ».

En 2023, Les électromécaniciens ont procédé a 1040 interventions au total.

64% des interventions correspondent a de I'entretien/préventif (ex : nettoyage, révisions, mesures) et 36% a
du curatif (casses, non fonctionnement automate ou télégestion).
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Le taux moyen d’intervention des électromécaniciens par abonné est de 2%; avec des variations trés
importantes par commune, puisqu’il est de a Echiré et 45% a Saint Gelais (seconde capacité de station du
territoire de Niort Agglo rapporté au nombre d’usagers recensés a St Gelais).

lls ont également effectué des travaux en régie, notamment I'entretien de la file B de la station d’épuration de
Goilard.

Les pompes bouchées (lingettes) peuvent représenter une part importante des interventions en curatif (20 a
30%)

En 2023, les équipes d’égoutiers ont effectué 1472 interventions (42% du temps passé pour les eaux pluviales
et 58% pour I'assainissement). Les types d’intervention sont répartis comme suit :

Interventions égoutiers 2023
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La vidange des bouches avaloirs (plus de
12 000 au total sur I'Agglo) a été réalisée en
préventif sur 17 communes, auxquelles
s’ajoutent les interventions curatives, en cas de
besoin.

La part de préventif représente pres de 90% des
interventions.

En 2023, I'entretien de la métrologie s’est
poursuivi avec 1607 heures comptabilisées
(1424h en 2022), étalonnages (30% du temps),
bilans, suivi du fonctionnement et dépannages ;

Contréle avec étalonnage d’un point autosurveillance réseau (DO Jean Macé a Niort)

La conduite d’'opération et la maitrise d’ceuvre de I'ensemble des travaux (extension et renouvellement des
réseaux, stations d’épuration, bassins d’orage, postes de refoulement etc.) sont assurées en régie.



En 2023, dans le cadre de marchés de travaux, 131 nouveaux branchements d’assainissement ont été réalisés
(équivalent a 2022 (131),142 en 2021).

En 2023 aucune extension des réseaux d’assainissement n’a été réalisée. (355m en 2022, 20m en 2021),

Les renouvellements de réseau sont en légére augmentation avec 1381 m réalisés (1213m en 2022, 2914 m
en 2021), avec une priorité donnée en secteur sensible et/ou en lien avec des renouvellements de station
d’épuration (communes de Mauzé sur le Mignon, Beauvoir sur Niort, Frontenay RR, et Niort).

Le service a étudié :

164 permis de construire,

205 certificats d’'urbanisme,

54 déclarations préalables et

35 permis d’'aménager

dans le cadre de l'instruction des dossiers d'urbanisme en assainissement collectif.

Ce sont au total 458 dossiers (assainissement collectif) qui ont été instruits en 2023 (baisse de 6% par rapport
a 2022 (486), et une baisse de 19% en 2021).

Il a été vérifié la conformité du raccordement de 1139 branchements au réseau collectif (1355 en 2022,1588
en 2021, 1400 en 2020).

S’agissant de I'équipe administration, finances et gestion des abonnés, les principales données sont les
suivantes :

comparatif 2022-2023 202; évolution observation
autorisations de rejet 2 - | -100,0%
sinistres déclarés 13 24 84,6% |forte pluviométrie, débordements
réponses a8 Demandes de Travaux (DT/DICT) 4030 3455 | -14,3%
volume d'eaux usées facturé dans l'année| 5862159 5025306 | -11,2% | szuiarisationen 2022 commune ex-SEVC, baisse
factures émises 102 503 96 982 -5,4%  |delz consommation en 2023
courriers émis 981 945 -3, 7% |dématérialisation accentuée
titres et mandats 5837 6284 7.7%
abonnés au réseau d'assainissement 51692 52143 0,9%
ratio abonnés/km réseau 58,0 60,3 3,9%

4) Les stations d’épuration

(Cf. annexe 2 et 3)
En 2023, le service assainissement de la CAN exploitait 22 stations d’épuration (STEP). Leur capacité variait
entre 20 et 80 000 EH (Equivalent-Habitant).

L’objectif d’une station d’épuration

Une station d’épuration sert a purifier les eaux que nous utilisons puis rejetons et qui sont chargées de toutes
sortes de pollutions (organique, azotée, phosphorée...). Ces eaux usées comprennent d’une part I'eau rejetée
guotidiennement par les usagers (eaux domestiques) mais aussi les eaux résiduelles des usines, entreprises,
commerces... et d’'autre part les eaux usées et pluviales collectées dans les réseaux unitaires.

Des stations d’épuration récentes a: Prahecq, Saint-Symphorien, Saint-Maxire, Arcais, Marigny, Aiffres,
Sansais,
Des travaux de renouvellement : a Mauzé sur le Mignon et Coulon

Les normes européennes de rejet des eaux usées ont conduit les collectivités a construire de nouvelles
stations d’épuration plus performantes dans I'élimination de I'azote et du phosphore en partie responsables
de la prolifération d’algues dans les rivieres (Sévre Niortaise, Guirande, Courance, Mignon). Aprés
d’'importants programmes d’extensions de réseaux et création de nouvelles stations d’épuration, la priorité est
au maintien en état et renouvellement du patrimoine (réseaux, stations d’épuration et postes de refoulement),
dans un souci de protection de I'environnement.

En 2023, les stations d’épuration de Mauzé sur le Mignon et Coulon ont été mises en service.

Le montant des investissements consacrés aux études et travaux de réseaux, stations d’épuration et postes
de refoulement s’est élevé a 8,5M€ en 2023 aprés 7,6 M€ en 2022, soit deux années consécutives d’'un niveau
élevé d’investissement.

Les investissements en eaux pluviales se sont élevés a 1,9M£.



5) Le développement durable a I’échelle du service assainissement de la CAN (DD A7)

De par sa fonction, le service assainissement de la CAN est un acteur direct qui a pour objectif la
préservation de I’environnement.

Le service assainissement de la CAN adapte au mieux les méthodes de traitement des eaux usées de facon
locale et donne une priorité aux méthodes biologiques (et non chimique lorsque cela est possible). La qualité
des cours d’eaux et des rejets de STEP est suivie régulierement par auto-contrdle, et prestations de vérification
externalisées.

Le traitement de I'azote et du phosphore est systématique pour limiter les risques d’eutrophisation. Plusieurs
rapports annuels sont édités sur les activités et les services de la chaine d’assainissement de la CAN. Les
bilans font I'objet de délibérations ainsi que les données et indicateurs qui sont consultables par le grand public
sur le site Internet de la CAN.

En plus des services conventionnels liés a ses missions, le service assainissement investit et prend d’'ores et
déja des mesures pour limiter sa consommation d’énergie, pour valoriser les déchets et sensibiliser le grand
public quant a la préservation de la qualité des cours d’eaux et a I'importance de I'assainissement.

Le présent rapport comporte les informations a propos des actions sur le fonctionnement, les réseaux ainsi
gue les investissements, la sensibilisation et les services menés par la CAN en faveur d’'un développement
durable, tous ces points seront indiqués par I'indice P A7) et sont détaillés dans I'annexe A7 Indicateur de
développement durable.



B) La chaine d’assainissement des eaux usées : éléments techniques

1) Les caractéristigues principales des équipements gérés

a) Les réseaux collectifs de collecte des eaux usées

La CAN assure la collecte et le traitement des eaux d’origine domestique ou industrielle de 29 communes
ol un réseau d’assainissement existe (Aiffres, Amuré, Arcais, Beauvoir/Niort, Bessines, Brilain, Chauray,
Coulon, Echiré, Epannes, Frontenay-Rohan-Rohan, Germond-Rouvre, Granzay-Gript, Le Vanneau-Irleau,
Magné, Marigny, Mauzé-sur-le-Mignon, Niort, Prahecq, Saint-Gelais, Saint-Hilaire-la-Palud, Saint-Maxire,
Saint-Rémy, Saint-Symphorien, Sansais, Sciecq, Vallans, Villiers-en-Plaine et Vouillé) par l'intermédiaire de
réseaux de 2 types :

¢ Le réseau unitaire appelé communément «tout a I'égout»: cet ancien type de réseau recoit
indistinctement les eaux usées et pluviales mais en période de pluie de systéme possede I'inconvénient
de surcharger hydrauliquement les stations d’épuration et de rendre plus délicates les opérations de
traitement des eaux usées car il diminue la charge organique. Ce type de réseau existe sur le bassin
centre-ville de Niort et sur les communes de Prahecq, Mauzé sur le Mignon et Aiffres.

¢ Le réseau séparatif : il s’agit de 2 réseaux posés en paralléle, le premier recoit les eaux usées qui sont
dirigées vers la station d’épuration pour y étre traitées, le second accueille les eaux pluviales qui sont
directement déversées dans les rivieres sauf sur certains sites sensibles ou les premiéres eaux de pluie
vont en station d’épuration car elles sont chargées en hydrocarbures et autres polluants (bassin de
dépollution implantés sur certains secteurs sensibles, bassin du Lambon & Niort par exemple).

Cette formule est trés développée depuis plus d’'une quarantaine d’années car ce procédé rend plus facile les
opérations de traitement des eaux usées. Actuellement, tous les nouveaux systémes d’assainissement
collectifs mis en place sont réalisés en réseau séparatif. La plupart des communes de la CAN est équipée en
réseau séparatif.

Le service en régie (ou par l'intervention d'une entreprise externe) examine et réalise des diagnostics des
réseaux d’assainissement et d’eaux pluviales pour un suivi régulier et une maintenance ciblée dans un objectif
de gestion a long terme (PP A7)

En 2023, pres de 8,4 Mm3 (5,5 Mm3 en 2022, 7,3 Mm3 en 2021) d’eaux usées sont collectées et traitées

grace a une longueur globale de plus de 865 km de réseaux collectifs (hors branchements) qui se répartissent
de la fagon suivante entre les communes de la CAN :
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LONGUEUR GLOBALE DES RESEAUX COLLECTIFS (en Km)

Total CAN :

885,75

486,5

892,2

493,8

865,2

2021 2022 2023

EU EP EU EP EU EP
Aiffres 40,6 25,9 40,8 26,9 38,5 25,6
Amuré 5,8 2 5,8 2 5,8 2
Arcais 8,2 4,5 8,2 4,5 8,2 4,5
Beauvoir /Niort 15,4 3,1 15,6 3,7 15,3 4,1
Bessines 19,6 12,9 19,6 13 17,7 11
Brulain 0,9 4,3 0,9 4,3 0,9 4,3
Chauray 72,9 42 73,5 43,6 69,5 42,1
Coulon 12,1 8,4 12,9 8,4 11,6 8,3
Echiré 33 18,5 34,1 18,8 32,6 18,7
Epannes 93 5 9,3 5 9,3 5
Fors 0 8,2 0 8,2 0 7,5
Frontenay RR 28,8 8 28,9 8 28,9 8
Germond Rouvre 5,2 52 52 53 5,2 5,3
Granzay Gript 15,9 2,3 16 2,3 15,9 2,3
Juscorps 0 0,9 0 0,9 0 0,9
La Foye Monjault 0 1,6 0 1,9 0 1,9
La Rochénard 0 1,7 0 1,7 0 1,7
Le Bourdet 0 3 0 3 0 3
Le Vanneau Irleau 10,15 6,4 10,2 6,4 10,1 6,4
Magné 27 13,8 27,1 13,9 27 13,7
Marigny 51 2 51 2 51 2
Mauzé sur le Mignon 26,7 4,8 26,8 4,9 26,6 5
Niort 363,9 220,4 366,1 222,4 355,3 208,5
Plaine d'Argenson 0 32 0 32 0 3.2
Prahecq 22 7,4 22,4 7,4 21,4 7,7
Prin Deyrancgon 0.5 19 05 21 05 2
St-Gelais 24,7 8,3 25 8,3 23,7 7,6
St Georges de Rex 0 55 0 5.8 0 5,8
St-Hilaire la Palud 17 5,6 17 57 16,8 5,7
St Martin de Bernegoue 0 83 0 8,4 0 8,3
St-Maxire 14,3 4,5 14,3 4,6 14,1 4,6
St-Rémy 13,9 2,9 13,9 2,9 13,8 29
St Roman des Champs 0 0.1 0 0,1 0 0,1
St Symphorien 17 6 17 6 17 6,8
Sansais 9,7 59 9,7 59 8,8 5,9
Sciecq 6,5 1,5 6,5 15 6,2 1,3
Val du Mignon 0 15 0 1,7 0 1,7
Vallans 10 1 10 1,1 10 1,1
Villiers en Plaine 7 4,5 7.1 4,5 71 4,5
Vouillé 42,6 13,5 42,7 13,5 42,3 13,6

La baisse significative des linéaires provient quasi exclusivement du retrait du domaine public des réseaux

privés.
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b) Le systéme d’épuration des eaux.

¢ Type et capacité des principales stations d’épuration

Les eaux usées collectées a travers le réseau d’assainissement (séparatif et unitaire) sont dirigées vers les
stations d’épuration gérées par la CAN dont les principales présentent les capacités suivantes :

Rl B e bRvice. | TYPEDEPURATION | MILIEU RECEPTEUR CAPéf'(I)E EN
Arcais — Le Vendier 2013 Boues activées Sevre Niortaise 2500
Alffres - Chaillé 2018 Boues activées Guirande 8800
Beauvoir sur Niort 2004 Boues activées infiltration 1300
Brdlain 2006 Filtre a sable Fossé 110
Coulon — les Planches 2023 Boues activées La Sévre Niortaise 3500
Coulon — la roche Avane Digegsﬁfztzgggdage infiltration 50
Frontenay-Rohan-Rohan 2009 Boues activées Guirande 5800
Germond Rouvre 2007 Filtre a sable infiltration 500
Magné 1995 Boues activées La Sevre Niortaise 3600
Mauzé sur Le Mignon 2023 Boues activées Le Mignon 4000
Niort Goilard 2006 Boues activées La Sévre Niortaise 80000
Prahecq La Taillée 2011 Boues activées Guirande 3500
Prahecq hameau 2013 Micro-station Infiltration 20
Saint Gelais (Pelle Chat) 2011 Boues activées La Sevre Niortaise 24000
St Gelais Buisson Martin 2004 Filtre & sable Fossé 180
Saint Gelais — Poligny 1975 Boues activées Infiltration 60
Saint Hilaire La Palud 1980 Lagune La Grér;(:lzll;{igole 1000
Saint Hilaire la Palud (La Névoire) 2007 Boues activées Fossé 180
Saint Maxire 2012 Boues activées Sevre Niortaise 2800
Saint Symphorien 2013 Boues activées Guirande 2500
Sansais 2018 Filtres plantés de Sévre Niortaise 650
roseaux

(1) La capacité d’'une station d’épuration est définie en Equivalent-Habitant (EH), c’est a dire sur la base du nombre de
personnes dont elle serait en mesure de traiter les effluents si elle ne recevait que des effluents domestiques.

Les réseaux des communes de Bessines, Saint Rémy, Sciecq et Vouillé sont raccordés pour le traitement sur
la station d’épuration de Niort (GOILARD).

Le quartier de La Garette a Sansais est raccordé sur la station d’épuration de Magné.

Les réseaux des communes de Chauray et Echiré sont raccordés a la station d’épuration de Saint Gelais
(Pelle Chat).

Le réseau de Granzay-Gript est raccordé sur la station de Saint-Symphorien.

Les réseaux d’Amuré (La Gorre), Epannes et Vallans sont raccordés sur la station de Frontenay-Rohan-
Rohan,

ceux du Vanneau-Irleau sont raccordés sur la station d’Arcais,

celui de Villiers-en-Plaine sur Saint-Maxire.

12



¢ Bilans épuratoires sommaires des stations d’épuration

(Cf. annexe 4)

Les rendements épuratoires entre I'entrée et la sortie des stations sont, en moyenne, les suivants :

Année 2023

55 2828 o | 8 | o | %5 | Es |3%:s %5

3 S |eg| 3| & | = 2 | & AL S
Aiffres 8800 | 4900| 94,9 98,5 98,6 89,8 95,2 97,2% | 3,88
Arcais (Vendier) 2500 | 1450 92,9 98,3| 98,1 89,1 91,6 97,7% | 5,06
Beauvoir sur Niort 1300 | 1300 90 97 94 - 100,0% 1,8
Brdlain 110 70 - - - - - -
Coulon 1660 | 1600 90 96 92 72 92 90,9% | 2,58
Frontenay RR (Vergnée) 5735| 3100 | 94,9 98,5| 984 87 84,7 86,4% | 3,08
Germond Rouvre 500 450 89 98 94 82 0 100,0% 0,1
Magné 3600 | 2700| 94,5 97,9 97 88,2 87,4 94,4% | 2,28
Marigny 333 300 - - - - - -
Mauzé sur Le Mignon 3500 | 2600 92 96 96 79 87 97,2% | 2,22
Niort (Goilard) 80000 | 62800 | 94,5 98,2 98,3 88,7 92,6 92,0% | 1,77
Prahecq 3500 | 1850 | 94,3 98,4 99 87,9 86,4 75,0% | 3,48
St Gelais (Pelle chat) 24000 | 10000 | 96,2 98,7 | 98,6 92,8 93,9 97,9% | 2,84
St Gelais Buisson Martin 180 80 - - - - - -
St Gelais — Poligny 60 20 - - - - - -
St Hilaire La Palud (bourg) 1000 | 1100 67 91 7 68 50 66,6% -
(Sl\tle!j/ii)ailirei La Palud 150 100 ) ) ) ) ) )
Saint Maxire 2800 800 | 94,7 98,8 98,6 87,8 90 100,0% | 4,37
St Symphorien 2500 | 1600| 96,1 98,9 99,2 90,6 93,3 97,2% | 5,45
Sansais 650 60 67 65 94 31 0 100,0% | 0,05

& EH : C’est la pollution théorique engendrée par un habitant. 1 Equivalent-Habitant correspond a 60 g de DBO5 ;
135 de D.C.O, 9,9 gd’azote et 3,5 g de phosphore par jour.

¢ DBOS5 : Demande Biochimique en Oxygéne pour 5 jours. La connaissance de cette valeur permet d’évaluer la charge
polluante contenue dans [’eau usée.

¢ D.C.O: Demande Chimique en Oxygeéne ; cette valeur détermine la quantité globale d’oxygéne nécessaire a la
dégradation de la pollution.

¢ M.E.S : Matiéres En Suspension ; c¢’est la concentration en masse non soluble contenue dans un liquide

AZOTE : dans les eaux usées domestiques, [’azote provient essentiellement des rejets humains physiologiques.

¢ PHOSPHORE : le phosphore des eaux usées domestiques provient des rejets physiologiques et des détergents.

*

Pour plus de précisions sur les termes techniques, consulter le glossaire porté en annexe.
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Année 2022

- g o c o
a a:-' 8 B3 ° 8 '4% <
& R e| p8 53 .,
[ K ] ° o H = N < E g
0 S 9 b = = ] E A 2 ECE
< - = o
§ £ g 5 S 5 3 ol €8 5 g s
5 g 5 Q g o g 2l 8o 3 S 3.
5 “w = Q @ W N '3 < 3 v 2 0
3 5| 3 ° 8 = £ 8 3% S 353
B g 3 N o~ N o &
o s & < & X o £ g
g = g S g%
2
Aiffres 8800 4900 96,2 98,9 99,3 94,2 94,7 100% 2,86
Arcais (Vendier) 2500 1450 96, 98,9 97,2 91,2 92,1 100% 431
—
Nif:tuvo” sur 1300 1300 96| 99 o8 85 95 100% 1,8
Bralain 110 70 94 97 97 78 18 Non concerné -
Coulon 1660 1600 94,2 97,9 96 85,7 91,8 97%|1 MES 2,58
Frontenay RR 1DCO
rontenay 5735 3100 96 99,2 98,6 93,2 93,6 95,5% 31
(Vergnée) 1 Phosphore
Germond Rouve 500 450 87 95, 92 74 0 100% 01
Magné 3600 2700 96,1 98,8 98,2 93,3 93,6 100% 2,48
Marigny 333 300 88 92,5 84,6 52,9 67,2 100%
Mauzé sur L
auze surte 3500 2600 96,9 98,8 98,6 90,3 96,8 100% 2,22
Mignon
1 NGL
1 MES
Niort (Goilard) 80000 62800 96, 98,8 98,4 91,1 95,3 98,1%|5 Phosphore 2,02
Prahecq 3500 1850 94,8 98,6 98,9 84,6 89,1 97,5%|1 Phosphore 3,23
St Gelais (Pell
Chat)e ais (Pelle 24000 10000 96,7 99,2 98,6 94,8 97,1 100% 2,39
St .Gelals . 180 80| 81 91| 73| 14 0 Non concerné -
Buisson Martin
St Gelais —
Poligijls 60 20 99 o8 93 93 90 Non concerné ;
St Hilaire L
fawre La 1000 1100 72 88 71 41 8 100% ;
Palud (bourg)
St Hilaire L
rawe wa 150 100 80 93 04 64 20 Non concerné ;
Palud (Néwire)
Saint Maxire 2800 96,5 98,9 98,5 94,9 95,2 100% 3,39
St Symphorien 2500 1600 95,9 99,1 99,3 94,6 93,3 100% 4,24
Sansais 650 60 79,7 92,4 85, 64,7 0 idem 2021 0,05
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e Evolution du débit moyen journalier (en m? par jour)
L’évolution en moyenne des charges hydrauliques traitées sont les suivantes :

2005 -
DESIGNATION STATION année 2021 2022 2023
séche (réf)
Aiffres 601 938 704 1254
Arcais (Vendier) 184 138 274
Beauvoir sur Niort 163 143 196
Bralain 13 14 33
Coulon 282 448 290 499
Frontenay-Rohan-Rohan 423 655 502 771
Germond Rouvre 78 46 92
Magné 288 561 409 750
Marigny 70 51 119
Mauzé sur le Mignon 326 463 410 779
Niort (Goilard) 10 826 13134 9 850 14 654
Prahecq 553 417 701
Prahecq (Juilles)
St Gelais Pelle Chat 1889 1549 2030
St-Gelais Buisson Martin 5 4,4 5 10,9
St-Hilaire (bourg) 228 203 231,5 261
St-Hilaire (La Névoire) 16 13 30
St- Maxire (Les champs de la croix) 141 130 168
Saint Symphorien 285 256 324
Sansais 40 32 76
TOTAL CAN 14 074 19 946 15191 23 022

Données en italique : valeurs issues de I’autocontréle CAN

*: Mise en service nouvelle station d’épuration
**: arrét STEP en cours d’année
valeurs en rouge : dépassement charge hydraulique.

L’année 2023 a été particulierement pluvieuse, ce qui explique les importants volumes traités, contrairement
a l'année 2022. Ceci a eu des conséquences sur les débits traités et les dépassements de charges
hydrauliques.

La mise en service de la métrologie a permis de comptabiliser des volumes de rejets d’eaux usées significatifs
(en entrée de station ou sur réseau). A noter que les rejets sur voirie ne sont pas comptabilisés. Les volumes
comptabilisés représentent :

- Aiffres : 13 809 m3 sur le trop-plein du bassin d’orage de la Digue, soit 2,91% des volumes transités (61 m3
en 2022, 8463 m3 en 2021).

- Mauzé sur le Mignon : 4 625 m3 comptabilisés (3 561 m3 en 2022, 14 860 m3 en 2021) en entrée de station
(0.02% des volumes transités) et 1 592 m3 (2 498 m3 en 2022, 7 728 m3 en 2021) au niveau du poste de
refoulement de Bourdin, soit 0,01% des volumes transités. Cette baisse significative des volumes surversées
est due aux travaux qui ont été effectués sur le PR Bourdin et a la mise en service de la nouvelle STEP de
Mauzé sur le Mignon.

- Niort : 792 022 m3 ont été déversés en 2023 en « entrée de station d’épuration » (contre 27 465 m3 en
2022, 250 365 m3 en 2021), soit 14,8% du volume total. La mise en ceuvre d’une comptabilisation plus
complete des rejets sur le réseau (2017) a entrainé la comptabilisation de 85 866 m3 en 2021 (1,9%), 40 110
m3 en 2022 (0,7%) et 153 320 m3 en 2023 (1,2%). Cette forte augmentation des volumes surversés s’explique
par une année particulierement pluvieuse (1200 mm enregistrée en 2023 contre une moyenne annuelle sur
les 30 derniéres années a 846 mm) ainsi qu’a plusieurs crues de la Sevre Niortaise lors de I’hiver 2023.
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- Prahecq : 75 743 m3 comptabilisés (393 m3 en 2022, 20 820 m3 en 2021) en entrée de station (29,6% des
volumes transités).

- Des déversements ont également eu lieu sur la station d’épuration de Pelle Chat — St Gelais avec 1 313 m3
surversés en entrée de STEP (0.18% des volumes transités) et 11 443 min au poste de refoulement des
Combes. Les travaux d’un bassin tampon ont débuté 2023 avec une mise en service 1¢" semestre 2024. La
création de ce bassin tampon devra permettre de réduire significativement le temps de déversement.

c) Les postes de pompage des eaux usees

Les postes de pompage sont
utilisés pour reprendre les eaux des
points bas qui sont ensuite dirigées
vers les stations d’épuration.
Actuellement, sur les 28 communes
équipées en réseaux collectifs, il
existe plus de 220 postes de
pompage qui sont de diverses
capacités: de moins de 10
m3/heure jusqu'a 1 200 m3/heure
au poste du quai Métayer a Niort.

Les postes de pompage sont visités
a des cadences variables selon leur
importance. Un  systeme de
télégestion, dont le poste central est
situé a la station d’épuration de
Niort, permet de Vvisualiser la
marche de ces postes et
d’intervenir en cas de probleme.

Dans un souci d’économie
d’énergie, les pompes de
refoulement renouvelées sont a
haut rendement (®P A7),

Figure 2 : poste Refoulement Amuré

d) Production et traitement des boues

Les boues désignent les sédiments résiduaires issus du traitement des eaux usées des stations d’épuration.
Toutes les boues extraites nécessitent un traitement avant d’étre renvoyées a leur « destination finale ».

Les productions de boues, exprimées en tonnes de matiéres séches (T de MS) sont les suivantes :

DESIGNATION STATION B e~ 2021 2022 2023
Aiffres 84 63,2 82,2 66,2
Arcais Le Vendier 18,9 17,2 18,8
Beauvoir S/Niort 33,2 35,8 39
Brdlain 0 0 0
Coulon 21 44,9 48,5 41,9
Frontenay-Rohan-Rohan 15 75,2 61,1 56,8
Germond Rouvre 0 0 0
Magné 45 35,6 40,4 34,9
Marigny 0 0 0
Mauzé sur Le Mignon 42 54,2 44,6 34,5
Niort (GOILARD) 1064 1194 1120,7 998
Niort (La Tranchée) 1,5 0 0
Prahecq 71,6 51,1 55,3
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Saint-Gelais (Pelle Chat) 285,4 297,6 274
Saint-Gelais (Poligny) 0,1 0,1 0,1
Saint-Gelais (Buisson Martin) 0 0 0
Saint-Hilaire-la-Palud (bourg) 0 0 64,2
Saint-Hilaire-la-Palud (La
Névoire) 1,6 1,6 1,6
St-Maxire (Les champs de la

Croix) 22,7 24 19,5
Saint-Symphorien 40,8 43,3 40
Sansais 0 0 0
TOTAL CAN 1414 1943 1868 1745

Les boues (liquides) des stations de Magné, et Prahecq sont épandues et valorisées en agriculture. Les boues
de la station d’épuration de Coulon, sont transportées a la station d’épuration de Goilard ou elles sont
déshydratées par centrifugation. Les boues de la station d’épuration de Pelle Chat font I'objet d’une filiére de
traitement identique a celle de Goilard. Elles sont ensuite transportées a Fontenet (17) ou elles sont
compostées avec des déchets verts, puis épandues sur des terres agricoles.

Les boues de la station d’épuration de Mauzé sur le Mignon et Frontenay-Rohan-Rohan sont déshydratées et
chaulées, puis épandues (2 campagnes par an).

Les boues des stations d’épuration d’Aiffres, St Symphorien, St Maxire, Beauvoir et Arcais sont actuellement
gérées sur des filtres plantés de roseaux.

En cas de remplissage des silos de boues liquides, avant période d’autorisation d’épandage de printemps, les

boues des stations d’épuration de Magné sont traitées sur la STEP de la Vergnée (lots isolés pour tragabilité
de I'épandage).

e) Autres produits

Les stations d’épuration de Goilard, La Vergnée et Pelle-Chat ont réceptionné et traité :

(m3) Sites 2021 2022 2023
L ) Goilard 1946 1265 2494
Matieres de vidange
Pelle Chat 84 217 177
Graisses Goilard 559 363 602
Boues extérieures Goilard 2578 2928 2272

Pour les matiéres de vidanges (+97%) et les graisses (+66%), on constate une hausse notable des volumes
admis en 2023.

Pour fonctionner, des produits de traitement (pour les eaux usées et les boues) ont été utilisés sur les
stations d’épuration et les déchets (sous-produits) suivants ont été produits :

produits de traitement Sous-produits
chlorure ferrique floculants chaux dégrillage sables
2021 631,9 43,3 31,8 206,4 167,3
2022 591,5 57,5 78,1 154,1 119,6
2023 431,3 36,2 11,2 137,2 165

On note
- une baisse significative de la consommation en chlorure ferrique liée a la pluviométrie et
optimisations des pompes doseuses (asservissement sondes H2S)
- une baisse de la consommation de chaux du fait de la panne de la centrifugeuse de la step de
Frontenay RR.
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2) Lapopulation et son raccordement au réseau collectif

(cf. annexe 4)

Le nombre d’abonnés ou de foyers desservis par les réseaux collectifs et donc soumis a la redevance
d’assainissement sont les suivants :

Communes

Abonnés
desservis

2022

Abonnés en

zonage

Taux de

collectif desserte en

non
desservis

zonage AC

Abonnés
desservis

2023

Abonnésen

zonage

collectif desserte en
zonage AC

non
desservis

Taux de

Aiffres 2326 109 95,5% 2350 109 95,6%
Amuré 59 11 84,3% 58 11 84,1%
Arcais 330 0 100,0% 328 0 100,0%
Beauvoir 724 87 89,3% 733 87 89,4%
Bessines 721 50 93,5% 734 50 93,6%
Brilain 40 121 24,8% 39 121 24,4%
Chauray 3278 10 99,7% 3343 10 99,7%
Coulon 837 62 93,1% 840 62 93,1%
Echiré 1437 133 91,5% 1446 133 91,6%
Epannes 386 1 99,7% 406 1 99,8%
Fors 0 0 sans objet 0 0 sans objet
Frontenay Rohan Rohan 1264 93 93,1% 1277 93 93,2%
Germond Rouvre 213 67 76,1% 213 67 76,1%
Granzay-Gript 358 a7 88,4% 372 47 88,8%
Juscorps 0 sans objet 0 sans objet
La Foye Monjault 0 sans objet 0 sans objet
La Rochénard 0 149 0,0% 0 149 0,0%
Le Bourdet 0 0 sans objet 0 0 sans objet
Le Vanneau-Irleau 309 3 99,0% 317 3 99,1%
Magneé 1339 80 94,4% 1370 80 94,5%
Marigny 171 62 73,4% 170 62 73,3%
Mauzé sur le Mignon 1443 0 100,0% 1501 0 100,0%
Niort 29172 52 99,8% 29381 52 99,8%
Plaine d’Argenson 0 0 sans objet 0 0 sans objet
Prahecq 977 5 99,5% 1000 5 99,5%
Prin-Deyrancon 6 105 5,4% 8 105 7,1%
Saint-Gelais 889 70 92,7% 900 70 92,8%
Saint Georges de Rex 0 120 0,0% 0 120 0,0%
St-Hilaire la Palud 715 48 93,7% 721 48 93,8%
St Martin de B 0 0 sans objet 0 0 sans objet
Saint Maxire 466 45 91,2% 479 45 91,4%
St-Rémy 457 13 97,2% 471 13 97,3%
St Roman des Champs 0 0 sans objet 0 0 sans objet
St Symphorien 665 30 95,7% 679 30 95,8%
Sansais 270 9 96,8% 272 9 96,8%
Sciecq 21 40 84,7% 222 40 84,7%
Val du Mignon 0 177 0,0% 0 177 0,0%
Vallans 289 0 100,0% 296 0 100,0%
Villiers en Plaine 202 0 100,0% 206 0 100,0%
Vouillé 1539 0 100,0% 1560 0 100,0%
Total CAN 51103 1799 96,6% 51692 1799 96,6%
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Un nouveau mode de calcul des abonnés (=compteurs actifs), plus juste, a été mis en ceuvre en 2021,
entrainant une hausse mécanique des résultats, sans augmentation réelle du nombre d’'usagers desservis.
Le taux de desserte (p201.1) est conforme aux prescriptions de I'arrété du 22 Mai 2007 : il prend en compte
uniqguement le ratio entre les habitants desservis de la zone en assainissement collectif et les habitants de la
zone d’assainissement collectif.

Le taux de desserte en 2023 s’éléve a 96,6%, ce qui représente 100 000 habitants (sur une population totale
de 121 220 habitants). Moins de 2000 foyers (3500 habitants) sont actuellement situés en zonage
d’assainissement collectif et non desservis. Une étude patrimoniale a eu lieu, afin de vérifier la faisabilité de
'assainissement non collectif pour les foyers non desservis en assainissement collectif, qu’ils soient en zonage
collectif ou non collectif. La révision des zonages d’assainissement a été programmée en 2023 pour une
trentaine de communes.

Le service réalise quotidiennement des contrdles de raccordement sur I'assainissement collectif, et transmet
une fois par an, aux communes, la liste des usagers dont 'assainissement collectif n’est pas conforme. (PP A7

Evolution du nombre d’abonnés :

nombre d'abonnés assainissement

55000

50000

45000

40000

35000

30000

S ,\’@?)
3) Les astreintes

Il existe une astreinte technique permanente au service assainissement de la CAN composée de :
- 1cadre

- 2 égoutiers

- 1 électromécanicien

Elle est joignable au numéro suivant : 06 77 64 15 74, en dehors des heures d’ouverture au public.
L’ensemble des appels a donné lieu aux interventions suivantes (en heures et nombre d’appels) :

Interventions 2020 2021 2022 2023
Cadres : interventions b ez e 93h
(nombre appels) (125) (97) (101) (112)
Electromécanicien : interventions = X 206 155
Heures 317 X 201 214
Egoutiers : interventions X 66 o8 68
(heures — 2 égoutiers) X*2 141*2 128,5*2 292*2

Il'y a eu 891 heures d’interventions sur le terrain en astreinte en 2023, auxquels s’ajoutent 115 h
d’interventions a distance (depuis une tablette).
L’astreinte a particulierement été sollicitée dans le courant de I'hiver 2023 a la suite des fortes intempéries.
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C) Le prix du service assainissement

Préambule : La CAN exerce la compétence eau potable depuis 2020 sur 22 communes de son territoire. Les
tarifs de I'’eau potable sont les suivants :

PRIX DE L’EAU - Régie du SEV

TOTAL part Variable

01/01/2023

01/01/2024

€/m3

1,0466 / 1,9573

colit pour

120 m3

208,26 €

€/m3

TOTAL Abonnement (pour 1 an)

41,95€

prix du m3 d’eau potable équivalent
pour 120m3 HT

2,085 €/ m3 HT

1,0954 /2,0517

2,189 € /m3 HT

colt pour

120 m?

218,68 €

Rémunération du service

public de ’ASSAINISSEMENT seul - hors taxes et redevances

TOTAL part Variable 1,54 /2,11 241,80 € 1,62/2,22 254,40 €
TOTAL Abonnement (pour 1 an) 37,45€ 39,32 €
prix du m3 d’eau épurée équivalent 3 3
pour 120m3 HT 2,327 €/ m* HT 2,448 € | m3 HT
Redevance « Prélévement » 0,07 8,40 0,07 8,40
Redevance "Pollution”
Agence de I'Eau Loire-Bretagne Ll 2ol 0,30 36,00
Redevance Modernisation des Réseaux 0,16 19,20 0,16 19,2
TVA globale toutes redevances - 29,46 30,71
Cout des taxes au m3 d’eau 3 3
oour 120m3 0,776 € /m 0,786 € /m

1

(exemples de factures : voir en annexe 4)

Le tarif de la redevance assainissement

La redevance d’assainissement collectif est la principale recette du budget de I'assainissement. Elle est
destinée a financer les charges de fonctionnement du service ainsi que les investissements indispensables
(stations d’épuration, réseaux, hydrocureurs...).

Elle s’applique aux consommations d’eau des immeubles desservis par le réseau d’assainissement collectif
raccordés ou considérés comme raccordables.

La facturation de la redevance d’assainissement est assise sur la consommation d’eau de 'usager (volumes
d’eau comptabilisés aux compteurs et relevés par le service de I'eau). Le prix de I'assainissement (hors tarifs
branchements) n’est pas soumis a la TVA, le budget annexe de I'assainissement n’y étant pas assujetti.

L’assainissement est facturé dés la mise en service du réseau. L’'usager a 'obligation de raccorder toutes ses
évacuations d’eaux usées dans un délai maximum de 2 ans ; passé ce délai, s’il n’a pas déclaré au service
de l'assainissement ce raccordement (le service en vérifie la conformité sur rendez-vous), la redevance est
majorée de 100%. On parle alors de DR : double redevance par opposition & la SR : simple redevance
appliquée lorsque le raccordement au réseau est conforme.

Le tarif de la redevance assainissement est voté chaque année par le Conseil d’Agglomération. A ce tarif
s’ajoute la Redevance pour Modernisation des Réseaux de Collecte (RMRC) dont le montant, fixé par 'Agence
de 'Eau Loire-Bretagne, était de 2020 a 2022 de 0,15€ par m3, puis de 0,16€ en 2023 er 2024.

Depuis 2006, puis suite a I'élargissement de la CAN en 2014, depuis le 1¢" janvier 2015, le tarif de la redevance
d’assainissement collectif est uniforme sur tout le territoire de la CAN.

Les baisses de consommation d’eau, associées a I'augmentation des colts (énergies, matiéres premiéres,

travaux) ont nécessité I'augmentation des tarifs en 2023 et 2024, pour garantir une recette permettant de faire
face aux investissements.
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2) Evolution du tarif de la redevance de 2019 a 2024

La redevance est composée d'une part fixe annuelle permettant de garantir une partie des recettes, en
particulier lorsque les volumes d’eau potable vendus sont en baisse, et d’'une part variable en fonction du
volume consommeé. Afin de ne pas pénaliser les petits consommateurs, la tarification est progressive pour les
20 premiers m3. Entre 2018 et 2022, il n’y a pas eu de hausse des tarifs. Afin de tenir compte de la hausse
importante des colts des énergies et permettre de garantir la capacité d’investir, la redevance a augmenté
de 5% en 2023 et 2024.

2020 2021 2022 2023 2024
Part fixe 35,67 35,67 35,67 37,45 39,32
1¢ tranche (20 1¢s m3 annuels) / m3 1,47 1,47 1,47 1,54 1,62
2¢me tranche (au-dela de 20 m3) / m3 2,01 2,01 2,01 2,11 2,22

Sur la base d’'une consommation moyenne annuelle de 120 m?3 par foyer, les montants facturés, en
application des différents tarifs, ont été les suivants :

2020

2021

2022

2023

2024

| Facture pour 120 m3® consommes

266,07

266,07

266,07

279,25

293,72

Ainsi, pour une consommation de 120 m3/an, une facture type d’eau et d’assainissement, au 1¢" janvier

2024, peut se décomposer de la maniére suivante :

- secteur SEV + Mauzé/Mignon + la Foye Monjault :

Eau, avec les taxes et redevances (compris redevance pollution) : 324,01 € TTC

Eau + assainissement collectif, compris taxes et redevances : 636,42 € TTC

- ancien Secteur SEVC (hors Mauzé/Mignon et la Foye Monjault) :

Eau, avec les taxes et redevances (compris redevance pollution) : 323,72€ TTC

Eau + assainissement collectif, compris taxes et redevances : 636,13 € TTC

3) Evolution des volumes d’eau soumis a la redevance
Communes 2020 2021 2022 2023
Aiffres 196 981 203 185 191 943 181 969
Amuré 4621 5143 15 086 4 295
Arcais 21 091 23731 36 919 20476
Beauvoir/Niort 65 085 47 985 62 184 64 243
Bessines 85579 79 636 94 385 79 370
Brilain 3876 3920 3993 3392
Chauray 424 438 327 139 381 792 372 358
Coulon 65 145 67 476 83 694 64 437
Echiré 134 294 137 546 144 817 146 914
Epannes 30120 36 526 54 913 29 001
Frontenay RR 105 890 121 074 180 973 95 025
Germond-Rouvre 21 145 20527 21 448 19534
Granzay-Gript 45 317 43 823 50 072 32 967
Le Vanneau Irleau 20 736 20733 22 795 18 216
Magné 111 655 107 039 102 997 95 726
Marigny 13 991 14 028 13998 13790
Mauzé/Mignon 115 526 144 133 199 168 104 101
Niort 3163 830 3068 775 3176 656 3023 608
Prahecq 101 732 87 566 101 784 86 354
St-Gelais 86 477 87 884 90 207 88 052
St-Hilaire la Palud 50 504 50 904 54 077 47 231
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St-Maxire 40 224 41 942 41 302 41 424
St-Rémy 40 708 43 970 41 278 44 305
St Symphorien 53 828 57 642 48 053 47 406
Sansais 26 548 31 299 39 433 20933
Sciecq 18 008 19019 22 142 22 406
Vallans 24 392 26 226 21187 17172
Villiers en Plaine 3326 18 331 21 304 22 981
Vouillé 157 228 132 363 146 699 138 922
Courance 159 122
Conventions 63 642 58 354 71417 78 699
Total CAN 5 259 004 5127 918 5662 044 5 025 306

Depuis 2001, les volumes sont passés de 149 m3/an et par abonné a moins de 110 m 3/an et par abonné, soit
une baisse de plus de 20 %. Les moyens permettant de maintenir le niveau de recettes nécessaire a I'équilibre
du budget sont 'augmentation du nombre d’abonnés, des tarifs ou des consommations.

L’année 2022 a été exceptionnelle en matiere de volumes facturés ; en effet, afin de pouvoir mettre en place
la facturation commune de I'eau et de I'assainissement sur 17 communes, un voire deux semestres ont été
rattrapés en 2022 sur ces communes. L’année 2023 quant a elle, a été marquée par une forte baisse des
volumes facturés (-11%).

4) Services et sensibilisations (DD A7)

Dans le but d’améliorer la salubrité publique, le service accueille de nombreux usagers physiquement et
téléphoniquement afin de répondre a I'ensemble de leurs questions a propos des factures, de I'assainissement
collectif et non collectif. De plus un accompagnement social des usagers en difficulté est prévu.

Le service assainissement organise plusieurs visites et sorties pédagogiques dans I'année et participe a des
salons et des réunions sur I'environnement et 'usage de I'eau. L’'objectif est d’informer le grand public sur la
chaine d’assainissement et son fonctionnement et de sensibiliser les usagers aux différentes pollutions a éviter
et sur leur consommation d’eau. Le service communique aussi avec plusieurs organismes territoriaux, d’autres
services de la CAN, les mairies, des élus... dans un souci de gestion globale et de coopérations.
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D) Le budget, indicateurs financiers et investissements

Année Investissement en ME Fonctionnement en ME
Recettes Dépenses Recettes Dépenses
2021 10,8 9,7 15,8 14,1
2022 12,1 12,5 17,1 14,9
2023 12,4 13,6 16,4 15,6

1) Le budget de fonctionnement

Au terme de I'exercice 2023, le budget du service assainissement présentait un résultat de fonctionnement

positif de 0,8 M€.
a) Les dépenses

Principales dépenses 2021 2022 2023
Charges a caractere général 3580552 3893952 4467181
Charges de personnel* 2843539 2987711 3020248
Charges financieres 1420715 1367056 1352035
Autres charges de gestion courante 130 376 358 735 393 827
Charges exceptionnelles 126 382 196 216 220 817
Amortissements 5408 285 5701984 5844945
* intégrant les agents en charge des eaux pluviales
b) Les recettes
Principales recettes 2021 2022 2023
Redevance AC 11419020 12 300540 11567 019
Redevance ANC 138 354 128 186 114 423
Double redevance 329 760 342 054 335 382
PFAC 372 451 351130 535 200
Branchements 297 395 394 862 289 200
Eaux pluviales 626 037 521 700 574 903
2) Le budget d’investissement
a) Les dépenses
principales dépenses 2021 2022 2023
Matériels, terrains, études 653 592 888 851 352 303
Constructions et réseaux 4226719 6701228] 8188063
Remboursement capital de la dette 2599542 2636316 2689135
(hors restes a réaliser)
b) Les recettes
principales recettes 2021 2022 2023
FCTVA 751 765 720525 1590973
Subventions 25811401 1927214 1717030
Emprunts 0] 2000000 0
Autofinancement* 5259250, 5126653] 6797225

*Chapitre 040 (rec - dép) + affectation du résultat de fonctionnement au 1068

(hors restes a réaliser)




3) Investissements, organisation en lien avec I'objectif de développement durable P A7

Un suivi analytique des rejets et des cours d’eau ainsi que de nombreux diagnostics sur les réseaux permettent
une maintenance continue et durable et des solutions de traitement des eaux usées a long terme.

Les nouveaux investissements integrent systématiquement une part de renouvellement des réseaux.

Le programme d’investissement d’assainissement collectif fait I'objet d'un programme pluriannuel
d’'investissement PPI, révisé en 2014 (2014-2020) dont les priorités ont été fixées en fonction des obligations
réglementaires & la préservation des milieux.

La nouvelle programmation des investissements (2022-2036) est orientée vers le maintien en état du
patrimoine et le renouvellement des installations (stations d’épuration, réseaux, postes de refoulement) et
s’étend jusqu’a 2036, afin d’anticiper I'impact financier du renouvellement de la station d’épuration de Goilard
(principale installation de I’Agglomération). La « fin des extensions » de réseau s’accompagne des révisions
de zonage d’assainissement (2023).

Le service assainissement accueille aussi des stagiaires, forme des apprentis et permet des formations
internes.

Le service assainissement fait régulierement appel a des prestataires (entreprise d’insertion professionnelle)
pour diverses opérations (en particulier pour I'entretien des espaces verts et dans le cadre de marchés
publics).

Au titre de 2023, le travail en insertion a représenté 3 489 h, par l'intermédiaire d’'une demi-douzaine de
marchés publics (371h en 2021).
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E) Les Travaux

Les investissements ont représenté 8,5M€ en assainissement et 1,9M€ en eaux pluviales, répartis comme suit
par commune :

ASSAINISSEMENT “!

Investissements mandatés en 2023

-
Légende

Commune
Montant eaux pluviales(€)
Montant eaux usées (€)
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Réalisation : Aménagement du Territoire - Service observatoire et stratégie territoriale ﬁ:l Kilométres
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A titre de comparaison, ci-dessous, le méme document pour 'année 2022 :

ASSAINISSEMENT
Investissements mandatés en 2022

Légende

Commune
Montant eaux pluviales(€)
Montant eaux usées (€)
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En 2023, la CAN a répondu a 3455 demandes d’informations préalables a la réalisation de travaux (en
provenance d’autres concessionnaires, aménageurs), contre 4030 en 2022 et 5917 en 2021. Le nombre de
réponses en baisse est en lien direct avec I'ajustement des périmétres pour lesquels le service est sollicité a

proximité de ses ouvrages.

Elle a réalisé 131 branchements d’eaux usées (identique a 2022) se répartissant de la fagon suivante par
commune, ainsi que 27 branchements d’eaux pluviales :
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COMMUNE

2019

2020

2021

2022

2023
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Total eaux usées
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142

131
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Total eaux pluviales

103

62
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1) Travaux achevés

Les renouvellements de réseau se poursuivent en 2023, avec 1381 m réalisés
(1213 m en 2022, 2910 m en 2021), avec une priorité donnée en secteur
sensible (communes de Beauvoir, Mauzé/Mignon, Frontenay RR, et Niort).

Les travaux de renouvellement des stations d’épuration de Mauzé/Mignon et

Coulon ont permis leur mise en service en 2023.

La maitrise d’ceuvre de ces travaux a été assurée directement par le service

Assainissement.

Par ailleurs, les travaux suivants, entre autres, ont été réalisés en régie :
o Réalisation/renouvellement de la télégestion de plusieurs

postes de refoulement

Figure 3 : renouvellement de réseau rue

o Réfection d’armoires de commandes de postes de ye|a Plaine a Niort
refoulement
Remise en fonction du grappin de la step de Goilard
Remplacement débitmétres entrée Goilard

Mise en place suppresseur atlas neuf (secours)
Remplacement portier (portail et pont pesée) Goilard
Vidange et diagnostic de la file B de Goilard

o 0O O O O

Fig. 4a: Mise en place du nouveau
surpresseur

Fig. 4b : Vidange et diagnostic de la
file B de Goilard

/ A e
Fig.4c : Renouvellement des
débitmeétres entrée station Goilard

Au cours de I'année 2023 ont aussi été effectués :

Pour les eaux usées :

» Renouvellement des réseaux (études, consultation, travaux) :
o Frontenay RR : Rue de la Croix Blanche, Giannesini, Genets
o Beauvoir : Rue de la Revétizon
o Mauzé sur le Mignon : Grand Rue, route de Niort
o Niort: rue de la Plaine, Hortensias, site Macif, pl. Martin Bastard, Mazagran, Industrie
» Renouvellement des stations d’épuration :
o Travaux de renouvellement de la STEP de Mauzé/Mignon (+ bassin d’orage)
o Travaux de renouvellement de la STEP de Coulon (+bassin d’orage)
o Reprise du canal de comptage sortie de STEP a Magné
» Etude, consultation et réalisation de :
o Diagnostic du systéeme d’assainissement de Prahecq
o Diagnostic du systeme d’assainissement de Saint Maxire / Villiers en Plaine
o Campagne de recherche des micropolluants sur les systémes de Niort-Goilard et Saint Gelais

Pelle Chat
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Pour les eaux pluviales :
» Travaux de réalisation du bassin de gestion des eaux pluviales « Espace Lambon » a Niort ;
» Travaux d’extension/renouvellement de réseaux et équipements connexes :
o Frontenay Rohan Rohan : rue Giannesini, rue des Genets, rue de la Croix Blanche
o Niort : Hortensias
o Le Vanneau : traversée de bourg (RD102)
o Mauzé sur le Mignon : Grand’'Rue (mise en séparatif)
» Suppression de rejets directs dans le Lambon (en périmétre de protection de captage) a Niort

Figure 5a: terrassements bassin Espace Lambon Figure 5b : réseau EP et AEP Le Vanneau
(Niort)

2) Perspectives pour 'année 2024

Pour les eaux usées :
» Renouvellement des réseaux (études, consultation, travaux) :
o Niort: Secteur Main/Baugier (Parc Naturel urbain) , Jacques Cartier, Marais, Pied de Fond,
Maréchal Leclerc
o Magné : secteur des Ports
» Travaux :
o Chauray : Bassin d’orage des Combes
o Mauzé/Mignon : renouvellement PR Moulin
o Niort : réhabilitation du GC des prétraitements de la step Goilard
o Coulon : réhabilitation du poste de refoulement de la Repentie
o Beauvoir : réalisation d’un silo concentrateur des boues
» Etude, consultation et travaux de :
o Saint Hilaire la Palud : extension du systéme lagunaire
» Etudes:
o Révision des zonages d’assainissement d’'une trentaine de communes
o Diagnostic du systeme d’assainissement : Aiffres, Arcais / Le Vanneau ; Granzay / Saint
Symphorien
o Projet de réalisation d’'un bassin tampon « Pré-Pacaud » (Chauray)
o Projet de renouvellement PR Vivier (Niort)

Pour les eaux pluviales :

» Bassins EP
o Travaux de réalisation des bassins de gestion des eaux pluviales « Espace Lambon » a Niort
o Remise en état du bassin Jagane (Chauray)
» Travaux d’extension/renouvellement de réseaux et équipements connexes :
o Epannes : Rue des Ecoles
o Niort : quartier Main/Baugier, rue de la Plaine,
» Etudes:
(]
» Fin des travaux de suppression de 15 rejets directs dans le Lambon a Niort
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Figure 6 : bassin Espace Lambon

Au regard du développement durable : ®PAD

Les travaux ayant un impact sur la ressource en eau potable ou sur les milieux sensibles sont prioritaires.
C’est le cas pour les extensions/renouvellement de réseau en périmeétre de protection de captage, ainsi qu’en
zone sensible (ex : marais poitevin)

Les stations d’épuration récentes (Frontenay-Rohan-Rohan, Saint-Gelais, Arcais, Saint-Maxire, Saint-
Symphorien) ont des normes de rejet tres strictes en azote et phosphore, afin de réduire les risques
d’eutrophisation.

Lors de la conception des stations d’épuration, a résultat qualitatif équivalent, ce sont les équipements les plus
économes énergétiguement qui sont privilégiés, ainsi que les traitements requérant peu ou pas de produits
chimiques (ex : traitement des boues sur les filtres planté de roseaux a Beauvoir-sur-Niort, Saint-Maxire,
Arcais, Saint-Symphorien, nouvelle station d’épuration d’Aiffres, traitement des eaux usées par filtres plantés
de roseaux pour la station d’épuration de Sansais, lagunage pour la station d’épuration de Marigny). Le critéere
co(t de fonctionnement (essentiellement énergétique) est intégré a toutes les consultations ou du matériel est
consommateur d’énergie.

Le service favorise le réemploi des matériaux extraits lors de travaux de réseau. Les travaux font I'objet de
contrbles (compactage, passages caméras, tests d’étanchéité) pour s’assurer de la qualité et de la durabilité
des installations.

Lors des travaux de renouvellement en régie les pieces €électriques et mécaniques encore « en état » sont
testées et gérées en stockage, pour pouvoir étre réutilisées sur d’autres sites anciens (piéces compatibles).

La CAN participe aux réunions de coordination de travaux des communes et informe les autres
concessionnaires lors de la programmation des travaux.

Une étude de recherche des polluants rejetés dans les réseaux (diagnostic amont) est programmeée sur les 2
principaux systémes d’assainissement de la CAN (Niort-Goilard et Pelle-Chat).

30



F) ANNEXES

31



Annexe 1 : Glossaire

AGENCE DE L’EAU : établissement public a caractére administratif, le champ d’activit¢ de chaque agence
correspond a un grand bassin hydrographique : la Communauté d'Agglomération Niortaise dépend essentiellement
de I'agence Loire-Bretagne. Les agences sont des organismes financiers qui percoivent des redevances sur la
pollution de I'eau et sur les prélevements d’eau et qui grace au produit de ces redevances attribuent des aides aux
maitres d’ouvrages réalisant des opérations de dépollution, de restauration ou de mise en valeur des milieux
aquatiques.

ASSAINISSEMENT : ensemble des techniques de collecte, de transport et de traitement des eaux usées et
pluviales d’'une agglomération (assainissement collectif), d’un site industriel ou d’'une parcelle privée (assainissement
autonome) avant leur rejet dans le milieu naturel. L’élimination des boues issues des dispositifs de traitement fait
partie de I'assainissement.

ASSAINISSEMENT AUTONOME : appelé aussi assainissement non collectif, il est a la charge du particulier qui doit
installer dans sa propriété un équipement adapté a savoir un dispositif de pré traitement : généralement une fosse
dite toutes eaux dans laquelle s’opére une décantation et une digestion des éléments polluants ; et un dispositif de
traitement c’est a dire un systeéme de filtration souvent mis en place par des tranchées drainantes ou un filtre a sable.

ASSAINISSEMENT COLLECTIF : il consiste en la réalisation de collecteurs d’eaux usées et de branchements pour
chaque propriété ; les eaux usées sont ensuite traitées dans une station d’épuration avant d’étre rejetées en riviére.

ASSAINISSEMENT NON COLLECTIFE : voir assainissement autonome.

AZOTE : 'azote compose 79 % de I'atmosphére. Dans les eaux usées domestiques, il provient essentiellement des
rejets humains physiologiques.

BOUES D’EPURATION : désigne communément les sédiments résiduaires issus du traitement des eaux usées.

BOUES ACTIVEES (TRAITEMENT PAR) : type de traitement biologique qui consiste a mélanger I'eau a épurer
avec une masse biologique (boues biologiques) formée au cours du traitement par les bactéries et autres micro-
organismes. Ce mélange est agité et aéré. Les boues activées sont ensuite séparées des eaux épurées et extraites
ou recirculées.

CHARGE POLLUANTE : masse de pollution parvenant a une usine de dépollution des eaux usées pendant une
période définie (généralement quotidienne).

CHAULER : apporter un produit & base de chaux afin d’augmenter le pH.

CLARIFICATEUR : ouvrage de décantation permettant de séparer les boues activées des eaux épurées.

CLARIFICATION : action de séparation des boues de I'eau épurée au niveau du clarificateur.

COLLECTEUR : ouvrage de collecte des eaux usées qui en assure le rejet afin de ne pas nuire a I'hygiéne publique.

CONSEIL D’EXPLOITATION : une régie dotée de la seule autonomie financiére est administrée, sous l'autorité du
Président de I'EPCI, par un conseil d'exploitation et son président ainsi que son directeur. Le Président de I'EPCI
est le représentant Iégal d'une régie dotée de la seule autonomie financiére et il en est l'ordonnateur. Le conseil
d'exploitation délibére sur les catégories d'affaires pour lesquelles le conseil d’agglomération ne s'est pas réservé le
pouvoir de décision.

DBOS : Demande Biochimique en Oxygéne pour 5 jours. Elle permet d’évaluer la charge polluante contenue dans
'eau usée. La DBO est la consommation en oxygéne de micro-organismes présents dans le milieu pour en assimiler
les substances organiques.

DCO : Demande Chimique en Oxygeéne. Elle détermine la quantité globale d’'oxygéne nécessaire a la dégradation
de la pollution.

DECANTATION : séparation par gravité des solides en suspension dans I'eau.

DECANTEUR : ouvrage dans lequel se déposent les particules en suspension des eaux usées.

DEGRAISSAGE : action de séparation des huiles, graisses et autres matiéres flottantes des eaux usées.

DEGRILLAGE : action de débarrasser I'eau des éléments grossiers en suspension.
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EAUX DOMESTIQUES : elles comprennent les eaux ménagéres ou eaux grises (lessive, cuisine, toilette) et les
eaux vannes ou eaux noires (urines et matieres fécales).

EQUIVALENT HABITANT OU EH : pollution quotidienne engendrée par un individu censé utiliser 200 a 300 litres
d’eau par jour et donc produire la méme valeur de pollution par le biais des eaux ménageéres (graisses, détergents...)
et des eaux de vannes (matiéres organiques et azotées, matiéres fécales...). Un EH correspond a 60 g de DBO5 ;
135 g de DCO ; 9,9 g d’azote et 3,5 g de phosphore. L'EH permet de déterminer le dimensionnement des stations
d’épuration en fonction de la charge polluante.

EPCI| . Etablissement Public de Coopération Intercommunale. Exemples: Communauté d’Agglomération,
Communauté de Communes

LAGUNE : ouvrage de traitement biologique consistant a faire séjourner pendant une période assez longue les eaux
usées dans des bassins de faible profondeur afin que I'effet cumulé du temps, de I'ensoleillement et du contact a
I'air élimine une bonne partie de la pollution.

LIT BACTERIEN : tour verticale remplie (sous forme de lits) par un support non compact et présentant une grande
surface de contact (ex : pouzzolane) sur lequel I'eau a traiter ruisselle en s’épurant grace aux bactéries qui utilisent
les sédiments contenus dans 'eau.

MES : Matiére En Suspension. Ce sont toutes les particules qui ne sont pas dissoutes dans 'eau.

MILIEU RECEPTEUR : élément naturel recevant les eaux épurées par I'ouvrage d’épuration (foss€, sol, milieu
aquatique...).

PHOSPHORE : dans les eaux usées domestiques, il provient des rejets physiologiques et des détergents. Il peut
étre présent sous la forme de phosphates et de phosphore organique.

PRE TRAITEMENT : 1¢ étape de traitement consistant a éliminer les solides grossiers, sables, graviers ou matiéres
flottantes des eaux usées.

REGIE A AUTONOMIE FINANCIERE : la régie se caractérise par une absence de personnalité juridique, mais
dispose de I'autonomie financiere. Les décisions sont prises par 'assemblée délibérante de la collectivité : Conseil
d’Agglomeération (pour la CAN), et/ou le Conseil d’Exploitation, s’il dispose de délégations.

REGIE SIMPLE : larégie se caractérise par une absence de personnalité juridique et financiere, toutes les décisions
sont prises par 'assemblée délibérante de la collectivité : Conseil d’Agglomération en ce qui concerne la
Communauté d'Agglomération Niortaise.

RESEAU SEPARATIF : réseau d’assainissement constitué de 2 canalisations ; 'une pour évacuer les eaux usées
domestiques, I'autre pour évacuer les eaux pluviales.

RESEAU UNITAIRE : réseau d’assainissement évacuant les eaux usées domestiques et les eaux pluviales dans
une méme canalisation.

SPANC Apres avoir réalisé un zonage délimitant les zones d’assainissement collectif et zones d’assainissement
non collectif, les communes doivent mettre en place un Service Public d’Assainissement Non Collectif — SPANC-
destiné a contrdler les installation d’assainissement non collectif (nouveaux et existants).

STATION D’EPURATION (ou STEP) : ensemble d’ouvrages destinés au traitement des eaux usées domestiques,
industrielles ou pluviales, ainsi qu’au traitement de leurs résidus, de fagon a protéger le milieu naturel dans lequel
seront déversées ces eaux traitées.

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT : |l consiste a cartographier les zones de Il'assainissement collectif et de
'assainissement autonome en fonction des contraintes environnementales, de qualité des sols, d’espace disponible
et de faisabilité technique et financiére. Un zonage d’assainissement doit étre réalisé sur 'ensemble des communes
avant fin 2005.
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YOTRE ACCUEIL CLIENTELE
Du lundi au vendredi de 8h30 a 17h00

COMMUNAUTE D’AGGLO. DE NIORT
Service ASSAINISSEMENT

Annexe 3 : Factures type

M OU MME

Agglomeration du Niortais Av de PARIS

*Téléphone : 05.49.78.53.33 ou 05.49.78.53.46

*Télécopie :05 17.38.80.86

Courriel : assainissement@agglo-niort.fr
*BP 193

140 rue des Equarts
*79006 Niort cedex

YOTRE NUMERO D URCENCE (vVoir au verso)

*Ass. 24h/24 :06 77 64 15 74

Comment payer votre facture :

Si vous payez par TIP ou par chéque, ne joignez aucune
correspondance dans I'enveloppe prévue a cet effet,
uniquement destinée aux paiements. Veillez a bien faire
apparaitre 'adresse dans |a fenétre de I'enveloppe.

PARTIP : Datez et signez le TIP dans le cadre prévu a cet
effet. Si la mention « joignez un RIB » figure dans votre
TIP ou si vos coordonnées bancaires ont changé, joignez
un RIB, RIP ou RICE sans I'agrafer ni le coller.

PAR CHEQUE : bancaire ou postal, a libeller a 'ordre du
TRESOR PUBLIC et & expédier avec le volet TIP non
signé et non daté, a 'adresse figurant sur le TIP.

EN ESPECES OU PAR CARTE BANCAIRE : uniquement
au guichet de la Trésorerie Municipale de Niort-Sévre, 40
rue des Prés-Faucher, BP530, 79022 Niort Cedex, aux
heures ouvrables (Tel : 05.49.78.71.30).

PAR PRELEVEMENT: prélévement a la date de
facturation, contactez le service assainissement aux
références a gauche en haut de page.

Commentaires, messages :

Titre exécutoire en application de I'article L.252A du livre des procédures fiscales, pris, émis et rendu exécutoire conformément aux dispositions des articles R.2342-

4 et 3342-23 du code général des collectivités territoriales.

Voies de recours :

Dans le délai de deux mois suivant la notification du présent acte (article L1617-5 du Code Général des Collectivités Territoriales), vous pouvez contester la somme mentionnée au recto

79000 NIORT

REFERENCE DU SITE : 200000K
Numéro d’abonné : 20000
Numéro de compteur : 000000000000

Adresse du redevable :

M OU MME

Avenue de PARIS

79000 NIORT

Références comptables :

Dette n° 0000 dans le r6le 00 2024
Emis le 31/12/2024

Roéle Redevance Assainissement

Avis des sommes a payer n° 000000000000000000
Période facturée : du 01/01/2024 au 31/12/2024

Le détail figure au verso du présent avis de sommes a payer

* Consommation d’eau 120 m3
* Organismes publics (Agence de I’Eau) 19.20€
¢ Assainissement (CAN) 293.72€
Total TTC de I’'avis de sommes a payer : 312.92€

A REGLER DANS LES TROIS SEMAINES APRES RECEPTION
Prix au litre de la facture hors abonnement : 0.0020700 €

en saisissant directement le tribunal administratif compétent selon la nature de la créance.

Exemple : redevance de consommation d’assainissement : tribunal d'instance si le montant de la créance est inférieur ou égal au seuil fixé par l'article R321-1 du code de I'organisation judiciaire et
tribunal de grande instance au-dela de ce seuil (actuellement fixé & 3800 euros en dernier ressort et a charge d’appel jusqu’a 7600 euros). Si vous souhaitez étre assisté d’un avocat et si vous remplissez

les condlitions fixées par la loi n°91-647 du 10 juillet 1991, vous pouvez bénéficier de I'aide juridictionnelle. Vous devez adresser votre requéte au tribunal de grande instance.

DATE

En cas de modification, joindre un relevé d'identité
bancaire, postal, ou de caisse d’épargne

VEULLLEZ DERITER MON COMPTE DU MONTANT_CI-CONTRE. _MERCI

SIGNATURE

Montant en Euros 312.92 €

Référence : 000000000000000
NE RIEN INSCRIRE SOUS CE TRAIT- NE PAS PLIER

:Labhs ; Guichet Compte ; cié M oU MME Centre N° 0 CAN
\JOIGN 7z UN RIB Av de PARIS NNE : 000000000
E
79000 NIORT

TIP - Titre Interbancaire de Paiement €

; CENTRE D’ENCAISSEMENT
! DES FINANCES PUBLIQUES
i TSA 73980
| 92894 NANTERRE CEDEX 9

Nom du client et adresse du branchement
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Références du site : 000000K Références de I’abonné : 00000
Av de PARIS 79000 NIORT

Adresse du Payeur :M OU MME

Avis des sommes a payer n° 0000000000000M du 01/01/2024 au 31/12/2024

Eléments de I’avis des sommes a payer
R : reléve réelle, E : index estimé (acces impossible, estimation/forfait) Ancien index Nouvelindex | Type | Volume
Compteur n° 000000000000 Site n° 00000000K 120 R 120
Quantité | py Colt |Taux |TVA |Total
€HT €HT |TVA |(€) |€TTC
Collecte et traitement des eaux usées - S.R.
Abonnement part assainissement tarif du 01.01.2024 366 | 0.107431 39.32 0| 0.00 39.32
Assainissement SR Tranche 1 (0 a 20) m3 tarif du 01.01.2024 20 m3 1.62 32.40 0| 0.00 32.40
Assainissement SR Tranche 2 (plus de 20 m3) tarif du 01.01.2024 100 m3 2.22 222 0| 0.00 222
Total collecte et traitement des eaux usées 293.72 0.00| 293.72
Organismes Publics
Modernisation Réseaux tarif du 01/01/2024 120 m3 0.16 19.20 0.00 19.20
Total Organismes Publics 19.20 0.00 19.20
Total a payer dans les 3 semaines suivant la réception du présent avis 312.92
Reste a payer sur les précédents avis nc nc

Organismes publics : il s'agit d’une redevance percue avec la facture d’eau et reversées totalement & I’Agence de I'Eau pour financer les investissements des services

d’'eau et d'assainissement (prix/m3 est fixé par cet établissement public d’Etat).

Collecte et traitement des eaux usées : La redevance assainissement est percue pour le compte de la Communauté d’Agglomération de Niort. Cette redevance permet

de financer les charges d'investissement et de fonctionnement (réseaux, stations d'épuration).

Symboles : -S.R. 2 ans (simple redevance deux ans) : redevance appliquée pendant ma période de raccordement au réseau ; S.R. (Simple Redevance) : Votre installation est
raccordée au réseau public d’assainissement ; la conformité ne peut étre délivrée que sous réserve de controle par le service assainissement.
D.R. (double redevance) : pénalité appliquée a échéance de la période de raccordement (2 ans), en cas de contréle non conforme ou d’absence de contrle.
Cette pénalité représente le double du montant de la redevance, en application de I'article L1331-8 du Code de la Santé Publique et de notre réglement d’assainissement.

VOS NUMEROS D’URGENCE le numéro d'urgence permet d’assurer une astreinte hors heures d'ouverture de la CAN, dans le but de traiter tout probléme technique li¢ &

une anomalie sur le réseau public ou a la continuité de service.
Il ne doit en aucun cas servir pour des requétes administratives, de facturation.
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VOTREACCUEIL CLIENTELE
Du lundi au vendredi de 8h30 & 17h00 YOO REFERENCES

COMMUNAUTE D’AGGLO. DE NIORT Nom du client et adresse du branchement
Service ASSAINISSEMENT M OU MME

*Téléphone : 05.49.78.53.33 ou 05.49.78.53.46 Av de PARIS

* Télécopie : 05 17.38.80.86 79000 NIORT

Courriel : assainissement@agglo-niort.fr

*BP 193 REFERENCE DU SITE : 200000K

140 rue des Equarts i )
«79006 Niort cedex Numéro d’abonné : 20000
Numéro de compteur : 000000000000
YOTRE NUMERO D'URGENCE (voir au verso) Adresse du redevable :
*Ass. 24h/24 :06 77 64 15 74
M OU MME

Avenue de PARIS
Comment payer votre facture :

Si vous payez par TIP OE.I par chéque, ne joigpez aucune 79000 NIORT
correspondance dans I'enveloppe prévue a cet effet,
uniquement destinée aux paiements. Veillez a bien faire
apparaitre 'adresse dans la fenétre de I'enveloppe.

PARTIP : Datez et signez le TIP dans le cadre prévu a cet Références comptables :
effet. Si la mention « joignez un RIB » figure dans votre Dette n° 0000 dans le role 00 2023
TIP ou si vos coordonnées bancaires ont changé, joignez Emis le 31/12/2023

un RIB, RIP ou RICE sans I'agrafer ni le coller.

PAR CHEQUE : bancaire ou postal, a libeller a I'ordre du
TRESOR PUBLIC et a expédier avec le volet TIP non

Ro6le Redevance Assainissement

signé et non daté, & l'adresse figurant sur le TIP. Avis des sommes a payer n° 000000000000000000

EN ESPECES OU PAR CARTE BANCAIRE : uniquement Période facturée : du 01/01/2023 au 31/12/2023

au guichet de la Trésorerie Municipale de Niort-Sévre, 40

rue des Prés-Faucher, BP530, 79022 Niort Cedex, aux Le detail f d " s d N

heures ouvrables (Tel : 05.49.78.71.30). e détail figure au verso du présent avis de sommes a payer

PAR PRELEVEMENT: prélévement & la date de « Consommation d’eau 120 m3

facturation, contactez le service assainissement aux « Organismes publics (Agence de I’Eau) 19.20€

références & gauche en haut de page. « Assainissement (CAN) 279.25€
Total TTC de I'avis de sommes a payer 298.45€

A REGLER DANS LES TROIS SEMAINES APRES RECEPTION
Prix au litre de la facture hors abonnement : 0.0020700 €
Commentaires, messages :

Titre exécutoire en application de I'article L.252A du livre des procédures fiscales, pris, émis et rendu exécutoire conformément aux dispositions des articles R.2342-
4 et 3342-23 du code général des collectivités territoriales.

Voies de recours :

Dans le délai de deux mois suivant la notification du présent acte (article L1617-5 du Code Général des Collectivités Territoriales), vous pouvez contester la somme mentionnée au recto
en saisissant directement le tribunal administratif compétent selon la nature de la créance.

Exemple : redevance de consommation d’assainissement : tribunal d'instance si le montant de la créance est inférieur ou égal au seuil fixé par l'article R321-1 du code de I'organisation judiciaire et
tribunal de grande instance au-dela de ce seuil (actuellement fixé a 3800 euros en dernier ressort et & charge d’appel jusqu’a 7600 euros). Si vous souhaitez étre assisté d’'un avocat et si vous remplissez
les conditions fixées par la loi n°91-647 du 10 juillet 1991, vous pouvez bénéficier de l'aide juridictionnelle. Vous devez adresser votre requéte au tribunal de grande instance.

..Etablis. __Guichet ..Compte Cle M ou MME Centre N° 0CAN

JOIGNE Z UN RIB Av de PARIS NNE : 000000000

En cas de modification, joindre un relevé d’identité *
79000 NIORT

bancaire, postal, ou de caisse d’épargne

VEULILEZ DEBITER MON_CQMPTE DU MONTANT_CI-CONIRE _ MERCI_

TIP - Titre Interbancaire de Paiement €
DATE SIGNATURE
CENTRE D’ENCAISSEMENT
DU TRESOR PUBLIC

59885 LILLE 9

Montant en Euros 298.45€

Référence : 000000000000000
NE RIEN INSCRIRE SOUS CE TRAIT- NE PAS PLIER
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Références du site : 000000K Références de I’abonné : 00000
Av de PARIS 79000 NIORT

Adresse du Payeur :M OU MME

Avis des sommes a payer n° 0000000000000M du 01/01/2023 au 31/12/2023

Eléments de I'avis des sommes a payer
R : reléve réelle, E : index estimé (acces impossible, estimation/forfait) Ancien index Nouvel index | Type | Volume
Compteur n° 000000000000 Site n° 00000000K 0 120 R 120
Quantité | py Colt |Taux |TVA |Total
€HT €HT |TVA |(€) |€TTC
Collecte et traitement des eaux usées - S.R.
Abonnement part assainissement tarif du 01.01.2021 365 | 0.1026 | 37.45 0| 0.00 37.45
Assainissement SR Tranche 1 (0 a 20) m3 tarif du 01.01.2021 20 m3 1.54 30.80 0| 0.00 30.80
Assainissement SR Tranche 2 (plus de 20 m3) tarif du 01.01.2021 100 m3 2.11 211 0| 0.00 211.00
Total collecte et traitement des eaux usées 279.25 0.00| 279.25
Organismes Publics
Modernisation Réseaux tarif du 01/01/2021 120 m3 0.16 | 19.20 0.00 19.20
Total Organismes Publics 19.20 0.00 19.20
Total a payer dans les 3 semaines suivant la réception du présent avis 298.45
Reste a payer sur les précédents avis Nc Nc

Organismes publics : il s'agit d’une redevance pergue avec la facture d’eau et reversées totalement & 'Agence de 'Eau pour financer les investissements

des services d'eau et d’assainissement (prix/m3 est fixé par cet établissement public d’Etat).

Collecte et traitement des eaux usées : La redevance assainissement est pergue pour le compte de la Communauté d’Agglomération de Niort. Cette

redevance permet de financer les charges d'investissement et de fonctionnement (réseaux, stations d’épuration).

Symboles : -S.R. 2 ans (simple redevance deux ans) : redevance appliquée pendant ma période de raccordement au réseau ; S.R. (Simple Redevance) : Votre
installation est raccordée au réseau public d'assainissement ; la conformité ne peut étre délivrée que sous réserve de contrdle par le service assainissement.
D.R. (double redevance) : pénalité appliquée a échéance de la période de raccordement (2 ans), en cas de contrdle non conforme ou d’absence de contrdle.
Cette pénalité représente le double du montant de la redevance, en application de l'article L1331-8 du Code de la Santé Publique et de notre réglement

d’assainissement.

VOS NUMEROS D’URGENCE Ie numéro d’urgence permet d’assurer une astreinte hors heures d'ouverture de la CAN, dans le but de traiter tout probléme

technique lié a une anomalie sur le réseau public ou a la continuité de service.
Il ne doit en aucun cas servir pour des requétes administratives, de facturation.
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Annexe 4 : Législation

D. 2224-1 Décret n° 2000-318 du 7 avril 2000, modifié par le décret n° 2015-1820 du 29 Décembre 2015

Le maire présente au conseil municipal, ou le président de I'établissement public de coopération intercommunale
présente a son assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable. Il
en est de méme pour le service public de l'assainissement, qu'il concerne l'assainissement collectif ou
l'assainissement non collectif. Ce rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la cléture de
I'exercice concerné.

Les indicateurs techniques et financiers figurant obligatoirement dans les rapports annuels sur le prix et la qualité des
services publics de I'eau potable et de I'assainissement sont définis par les annexes 5 et 6 du présent code.

D. 2224-3 Décret n° 2000-318 du 7 avril 2000

Le conseil municipal de chague commune adhérant & un établissement public de coopération intercommunale est
destinataire du rapport annuel adopté par cet établissement.

Dans chaque commune ayant transféré I'une au moins de ses compétences en matiére d’eau potable ou
d’assainissement a un ou plusieurs établissements publics de coopération intercommunale, le maire présente au
conseil municipal, au plus tard dans les douze mois qui suivent la cléture de I'exercice concerné, le ou les rapports
annuels qu'il aura regus du ou des établissements publics de coopération intercommunale ci-dessus mentionnés,
complétés, le cas échéant, par un rapport sur la compétence non transférée. Il indique, dans une note liminaire :

La nature exacte du service assuré par ce ou ces établissements publics de coopération intercommunale et, le cas
échéant, ce qui reléve de la gestion directe de la commune concernée ;

Le prix total de I'eau et ses différentes composantes, en utilisant les indicateurs mentionnés aux annexes 5 et 6 du
présent code.

D. 2224-4 Décret n° 2000-318 du 7 avril 2000

En cas de délégation du service public, les rapports annuels précisent la nature exacte des services délégués. Les
indicateurs financiers relatifs aux recettes percues distinguent le part revenant directement ou par reversement au
délégataire, d’'une part, et, d’autre part, a la commune ou a I'établissement public de coopération intercommunale.

D. 2224-5 Décret n° 2000-318 du 7 avril 2000 modifié

Dans les communes ou les établissements publics de coopération intercommunale de 3 500 habitants et plus, le ou
les rapports annuels, ainsi que, le cas échéant, les notes liminaires définies aux articles D. 2224-1 a D. 2224-4, sont
mis a la disposition du public a la mairie et, le cas échéant, a la mairie annexe, ou au siége de I'établissement public
de coopération intercommunale.

« Ces éléments ainsi que l'avis du conseil municipal ou de I'assemblée délibérante, sont transmis par voie
électronique au préfet de département et au systéme d'information prévu a l'article L. 213-2 du code de
I'environnement, dans les quinze jours qui suivent leur présentation devant le conseil municipal ou I'assemblée
délibérante, ou leur adoption par ceux-ci. Les indicateurs décrits en annexes V et VI du présent code sont saisis par
voie électronique dans le systéme d'information prévu a l'article L. 213-2 du code de I'environnement dans les
mémes délais. »

« Le public est avisé par le maire ou le président de I'établissement public de coopération intercommunale de ces
mises a disposition par voie d'affiche apposée en mairie ou au siége de |'établissement public de coopération
intercommunale, et aux lieux habituels d'affichage pendant au moins un mois. »

Décret 2007-675 du 2 Mai 2007
Il définit des indicateurs relatifs au prix et a la qualité du service aux usagers figurant aux annexes V et VI du code
général des collectivités territoriales.

Arrété du 2 décembre 2013
Il modifie le décret 2007-675 et précise la liste et le contenu et les modalités de calcul des indicateurs

Loi NOTRe du 7 aolt 2015

Cette loi porte sur la nouvelle organisation territoriale de la Républiqgue (NOTRe) et confie de nouvelles compétences
aux régions et redéfinit les compétences attribuées a chaque collectivité territoriale, en particulier dans les domaines
de I'eau potable, I'assainissement et la GEMAPI.
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Annexe 5 : Les indicateurs du service public d’assainissement

1° Qualité de service a l'usager :

- taux de réclamations ;

- taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées ;

- taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers.

2° Gestion financiére et patrimoniale :

Service public d'assainissement collectif :

- taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées ;
- durée d'extinction de la dette de la collectivité ;

- indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées ;

- nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km de

réseau.

3° Performance environnementale :

- conformité de la collecte des effluents ;

- conformité des équipements d'épuration ;

- conformité de la performance des ouvrages d'épuration ;
- taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres conformes a la réglementation ;
- conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de I'acte individuel pris
en application de la police de l'eau ;
- indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées.

Code Référence rapport
fiche Liste récapitulative des indicateurs de performance annuel ou réponse
directe
Indicateurs descriptifs des services
D 201.0 Estimation du nombre d’habitants desservis par un réseau de collecte des eaux 100 000
usées, unitaire ou séparatif (B.2)
D 202.0 Nombre d’'autorisations de déversement d’effluents d’établissements industriels au 21
réseau de collecte des eaux usées (B.2)
D 203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration (B.1-d)
D 204.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 (Annexe 3) 2,49
Indicateurs de performance Annexe 3
P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées (abonnés avec 96.6%
. . ,0%
réseau/abonnés en zone AC) (B.2)
P 202.2 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des 36
eaux usées (sur 130)
P 203.3 Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du 100%
décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 B1-b
P 204.3 Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions définies en application 100%
du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 B1l-b
P 205.3 Conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions définies 100%
en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 maodifié par le décret du 2 mai 2006 B1-b
P 206.3 Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filieres 100%
N z . 0
conformes a la réglementation (B.1 b)
P 207.0 Montant des abandons de créances ou des versements a un fond de
solidarité (admissions en non-valeur votées en 2022 : compte 654 + 658 dont 374 608€
prévision 30 000€ pour aide au paiement des factures)
P 251.1 Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers 0.008/1000 hab
P 252.2 Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes
. 4.5/100 km
de curage par 100 km de réseau
P 253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées (sur les 0.42%
5 derniéres années) '
P 254.3 Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des B1-b
prescriptions de I'acte individuel pris en application de la police de I'eau
P 255.3 Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte 120
des eaux usées
P 256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité (CRD au 31déc. / épargne brute) 7,2 ans
P 257.0 Taux d’impayés sur les factures d’eau de I'année précédente 3,9% au 31/12
P 258.1 Taux de réclamations (pour mille abonnés) 0,24
D 302.0 Indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif 100
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Annexe 6 : les indicateurs au regard du développement durable

Rapport Développement durable 2021 CAN — Grille d’analyse des politiques publiques au regard du développement
durable ®P A7)
FINALITES TRANSVERSALES AUX ENJEUX SOCIAUX, ENVIRONNEMENTAUX,
ET ECONOMIQUES

Intégration d’un critére énergétique dans le choix des équipements
- Consommation énergétique moindre
- Meilleur rendement
Traitement des eaux sans consommation énergétique : Filtres plantés de roseaux a
Sansais, lagunes a Marigny et Saint Hilaire la Palud (le projet de
renouvellement/extension de la STEP de St Hilaire sera de type lagunaire)
Traitement des boues sans consommation énergétique, sur des filtres plantés de
roseaux sur la station d’épuration du Vendier (Arcais), de Saint Symphorien, St
Maxire, Beauvoir sur Niort et STEP d’Aiffres (8800 EH)
Mise en place de panneaux photovoltaique : batiment de stockage des boues de la
LA station d’épuration de la Vergnée (Frontenay Rohan Rohan), station d’épuration de
Finalité 1 : S A
Chaillé a Aiffres
Lutte contre le . : .
Gestion et traitement adapté localement
changement . . . .
oI - Réduction du poids des déchets
climatique L
- Limiter le transport
- Traitements des matiéres de vidange, boues, graisses et valorisation (limiter
l'incinération)
- Gestion agricole de 100% des boues de STEP : épandage liquide ou solide
ou compostage
- Utilisation de produits lavables ou recyclables : chiffons (a la place de papier),
dégraissants/huiles, pour les travaux mécaniques et de chaudronnerie-
serrurerie
Gestion intégrée des eaux pluviales :
- gestion a la parcelle pour les projets « individuels »
- incitation a la limitation de I'imperméabilisation avec gestion « a la source »
pour les projets
Eco. D’énergie: Toutes les consultations concernant des équipements
consommant de I'énergie ont un critere énergétique et/ou environnemental parmi
les critéres de choix :
Pompes/surpresseurs a meilleur rendement : renouvellement surpresseur de
secours STEP Goilard,
Renouvellement des propulseurs de Goilard,
Mise en ceuvre d’un outil d’optimisation des consommations d’électricité.
1. remplacement des luminaires traditionnels par des Iuminaires LED
(changement 100 luminaires & Goilard en 2021/2022), changement des
éclairages extérieurs des STEP de Pelle-Chat (St Gelais) et Goilard (Niort),
par des luminaires basse consommation : 2022/2023
Finalité 1 : . ) . . , .
: 2. Economie de carburant : lorsque cela est possible, les journées de travail en
Indicateurs o : p ; ,
PL sont organisées de fagcon « continue » ou les tournées sur la journée
compléte, limitant les retours des poids lourds sur Niort en journée. Formation
des agents a la conduite « sobre ». Achats de VL électriques (pour courts
trajets).
3. Elimination du phosphore (30 a 40%) par voie biologique (Stress bactérien) :
Aiffres, Goilard, Pelle Chat, Vendier, Champs de la Croix, Saint Symphorien,
Prahecq, Beauvoir sur Niort
4. Traitement de l'air par voie biologique (tourbe) : PELLE-CHAT, Aiffres
5. Filtres plantés de roseaux (boues) : St Maxire, Arcais, Beauvoir/Niort, Saint
Symphorien, Aiffres
6. Filtres plantés de roseaux (eau) : Sansais
7. Lagunes (eau/boues) : projet STEP St Hilaire la Palud
s Utilisation d’eau industrielle (=eau usée traitée filtrée) pour les besoins « non nobles »
Finalité 2 :
. ' des stations d’épuration et pour le nettoyage et remplissage des cuves des
Préservation de
o s hydrocureurs
la biodiversité et I e . _
Limitation de l'utilisation de produits chimiques
des ressources S , S
naturelles Limitation dg I eutroph|sat|on.
- Traitement systématique de I'azote de du phosphore
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Préservation de la biodiversité
- Création d'une zone de rejet végétalisée pour les nouvelles stations
d’épuration d’Aiffres (Chaillé), Sansais, Coulon et Mauzé/Mignon
- Proposition de solutions permettant de reconquérir le milieu
- Aménagements paysagers
Limitation de la consommation d’espaces agricoles (choix de traitement)
Protection de la ressource en eau potable
- Prioriser les travaux ayant un impact sur :
La ressource en eau potable
Les zones/milieux sensibles
Réemploi des matériaux extraits lors des travaux
Autorisation d’installation de ruches sur plusieurs espaces (poste de refoulement,
bassin de gestion des eaux pluviales, station d’épuration), a la demande d’apiculteurs
locaux

9. Consommation d’eau industrielle >100 000 m3/an (Aiffres-Chaillé, Niort-
Goilard, La Vergnée-Frontenay RR, Saint Gelais-Pelle Chat, St Symphorien),
a la place d’utilisation d’eau potable

10. Traitements biologiques utilisés :
cf Finalité 1 : Indicateurs 5, 6, 7, 8

11. Risque d’eutrophisation :

PELLE- FRONTENAY- | AIFFRES
GOILARD CHAT RR
Finalité 2 : Rdt (%) 88 93 90 91
Indicateurs NGL Quantité
REJETEE (kg/j) 94 114 4,75 52
Rdt (%) 93 94 82 95
P total Quantité
REJETEE (kgfj) 5 1 0.33 0.37
12. Traitement de I'azote et du phosphore est systématique (méme sans normes
de rejets établies — petites stations)
13. Montant des travaux situés en zone de périmétre de protection de captage,
zone sensible : >1,5M€
Tarification progressive
Accompagnement social des usagers en difficulté
Sensibilisation, communication, conseil, information...
- Cycle de l'eau
- Fonctionnement des STEP
- Consommation d’eau
Finalité 3 : - Assainissement non collectif

Cohésion sociale

Visites pédagogiques des STEP
Participations

- Réunions publiques (travaux d’assainissement collectif, diagnostics ANC)

- Portes ouvertes (station d’épuration d’Aiffres en 2019)

- Salon de I'habitat/environnement
Interventions de plusieurs entreprises d’insertion professionnelles/prestations (Xh en
2022, 371h en 2021, 1693h en 2020, 3405 h en 2019) & accueil de stagiaires (en
moyenne, 10 par an), apprentis (1 a 3/an)

Finalité 3 :
Indicateurs

14. Tarifs pour les 20 premiers m3 : 1,47€/ m3
15. Montant annuel alloué a I'accompagnement social : 30 000€
16. Communication :

Nombre de visites Nombres de participants
(~25/groupe)
2018 8 200
2019 17 450
2020 5 100
2021 8 160

17. Nombre de réunions publiques et de participations a des manifestations
diverses : une dizaine (assainissement collectif et non collectif)

18. Nombre de stagiaires (8), et de contrats d’apprentissage (1) en formation

19. Nombre/montant des prestations (insertion professionnelle) : 1693 h de
travail en insertion sociale dans les marchés de travaux passés par le service
assainissement en 2020
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Améliorer la salubrité publique
Accueil de nombreux usagers. Répondre a 'ensemble des questions

Finalité 4 : - Factures
Epanouissement - Raccordement
des étres - ANC/AC
Humains -
Programme interne de perfectionnement écrit/calcul : sans objet en 2022
Formations : X agents (sur 70) ont bénéficié de Xj de formation en 2022
o 20. Nombre de foyers raccordés en 2022 : 131 branchements
Finalité 4 : 21. Evaluation du nombre d’aides individuelles : 30 000€ prévus au budget
Indicateurs 22. Nombre de formations internes : environ une centaine par an
Choix de types et de modalités de traitement :
- Réduction des sous-produits de traitement
- Traitement des déchets externes aux services
- Traitements des matiéres de vidanges
L - Compactage des refus de dégrillage
Finalité 5 : — p h
Valorisation des déchets (boues et déchets verts)
Modes de - S
) Pédagogie/visites STEP
production et de o .
) - Sensibilisation aux déchets
consommation

responsables

-« haltes aux lingettes »
utilisation de chiffons lavables et de nettoyant/huiles recyclables pour les travaux en
régie.
Création d’'un outil « testeur de batteries » équipant nos installations de télégestion :
sur 26 batteries testées, 8 ont pu étre réinstallées.
Gestion de stock de pieces d’'occasion (récupérées sur des sites renouvelés en régie)
Achat des vétements de travail (plutét que location)

Finalité 5 :
Indicateurs

23. Quantités de graisses traitées : 559 m3

24. Quantités de matieres de vidanges traitées : 1946 m3

25. Quantités de sous-produits non valorisables (dégrillage) :206T

26. Sables recyclés : 167T

27. Quantités de boues produites : 1943 T de matieres seches — 100% des boues
sont valorisées pour I'agriculture

28. Période d’arrét en 2020 : 0 jour

29. Sensibilisation/pédagogie cf Finalité 3 : Indicateurs 16

PRINCIPES CONSTITUANTS LES ELEMENTS DETERMINANTS DANS LA CONDUITE D’'UNE DEMARCHE

Principe 1 :
Stratégie
d’amélioration
continue

Analyses des rejets de STEP réguliéres, suivi de la qualité des rejets.

Participation au suivi de la qualité des riviéres.

L’auto-contréle fait 'objet de vérifications qualitatives par un organisme extérieur
(SAMAC 79)

Conduite d’une étude diagnostic amont sur les rejets de substances dangereuses
dans 'eau arrivant aux 2 stations d’épuration de plus de 10 000 EH (2021/2022)
Mise en place des analyses réglementaires RSDE — rejet de substances dangereuses
dans I'eau — (2022) pour les 2 stations d’épuration de plus de 10 000 EH

Mise en ceuvre d’'une étude d’analyse des risques de défaillance sur les systemes
d’assainissement (toutes DTEP>2000EH en 2023)

Investissements systématiques pour le renouvellement des réseaux et équipements
(>4Mé€/an)

Criteres d’analyse des offres : critére technique>50% (critére prix<50%)

Réalisation (CAN ou entreprise externe) quotidienne de contrbles et de diagnostics
sur les réseaux et systéme d’assainissement

- Propositions & conseils pour les particuliers/usagers

- Détermination des zones a prioriser pour le renouvellement

Suivi des travaux
- Contr6le de compactage des remblais
- Tests d’étanchéités
- Inspections des réseaux
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Mise en service d’'une station d’épuration
- Vérifications des garanties de traitement (qualitatif & quantitatif)
- Vérifications de la consommation d’énergie
- Les consommations font I'objet d’'un suivi régulier

Mise en service d’équipements de métrologie pour mesurer les rejets au milieu naturel
d’eaux usées (par trop plein) non traitées ; au besoin, mise en place de bassin
tampons pour limiter les rejets (ex : Parking du Moulin du milieu et Quai Métayer a
Niort, anciennes STEP a Prahecq, Aiffres, futures stations de Mauzé/Mignon et
Coulon), projets 2023 a Chauray (Combes) et Echiré (Pré Pacaud) ; renouvellement
des réseaux

Vice-président en charge de tout le cycle de I'eau :
Assainissement non collectif, Assainissement collectif
Eaux pluviales

Eau potable

GEMAPI

Le programme d’investissement d’assainissement collectif a fait I'objet d’un
programme pluriannuel d’investissement PPI (hiérarchisé selon les obligations
réglementaires et la préservation du milieu) ; étude de révision en 2018/2019, avec
mise en place d’'une étude patrimoniale pour les parcelles en assainissement non
collectif (2020/2021)

Principe 3 : . . . P
LI Le programme annuel est réexaminé lors de plusieurs réunions avant chaque vote de
Organisation du
. budget
pilotage
Les évolutions impactant sur le PPI ou le fonctionnement du service font I'objet de
présentations en bureau de la CAN
Le programme d’investissement du pluvial fait I'objet de la mise en ceuvre d’'un
nouveau PPI
Organisation de la planification des diagnostics d’assainissement non collectif, puis
des contrdles de bon fonctionnement
Mutualisation des actions/travaux en eau potable/assainissement/eaux pluviales
Participations
- Comité de pilotage relatif au suivi des actions des périmétres de protection
- commissions géographiques GEMAPI
- réunions préalables au prochain PLUi
- Homogénéisation des pratiques ANC, charte de qualité sur TANC et schéma
Principe 4 : départemental d’élimination des matiéres de vidange — CG79

Transversalité
des approches

- Groupement de commandes pour la réalisation d’études/analyses a I’échelle
du département

- Réunions de coordination des travaux des communes

- Groupement de commandes pour des travaux de renouvellement/extension
de réseau, en commun avec les services porteurs de I'eau potable

Informer les autres concessionnaires/acteurs lors des programmations de travaux

Principe 5 :
Evaluation
partagée

- Rapport annuel d’activité
- Rapport annuel sur le prix et la qualité de service assainissement
- Transmission des données a I'observatoire de I'eau et de I'environnement
(accessibles sur internet)
Transmission aux commissions consultatives des services publics
Publication sur internet (www.agglo-niort.fr)

Présentation et délibération a la CAN et dans les communes
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Annexe 7 : notices Agences de I'Eau

—

REPUBLIQUE [
FRANCAISE FA |
=
. pire-Bretagne

Edition mars 2024

Note d'information sur les redevances
L'agence de l'eau vous informe

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de 'eau sont des recettes fiscales
environnementales ercﬁ'ues auprés de ceux qui utilisent I'eau et qui
en altérent la gualite at la disponibilité ([consommateurs, activités
économigqueas).

Les agances de I'eaw redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides
pour mettra aux normaes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux
d'eau potable, économiser I'eau, protéger les captages d'EEl:.Fﬂtable
ges po_lflgutm d'origine agricole, améliorer le fonctionnement naturel

s rividres._.

Av travers du prix da I'eau, chague habitant contribue & ces actions au
sarvice de I'intérét commun et de la préservation de I'environnement et
du cadre de vie.

jpaie b servica dsaw potable =t
de dapolletion das saux vsdes

COMMUNES ex
19 millions d'suros daides
aun collectivités pour Feau et du service d'=av patable
lex millieux aquatiques =t d'assainEsement
en 2023 et de 'Btat des rivigres

LAGENCE DE L'EAU EQ contimas d'suros powr 1000 litres d'sau

redistribue Fargent

sous fonme dades

en fmancant des

actions priomtaines paient Iimpdt
peour la protection wur Feau de type
de 'eaw. “pollhsaur-payeor”

88 milllions d'aurcs
d'aides en 2023

9 NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU

Docwmant & joindre au RPOS - Rapport annual sur ks prix ot la gualitd de servics public da IFeaw et de Fazminisemant

Iarficka L 21245 ciu oo ginéral dos coflartivibis barrioriales, modité par b ol n'201- 1037 cu 8 aolt 276 - art31, impasa 3 1y main o 3 ke da 't pubic £
Inbarcommunals Hon de présentsr 3 son ddiibaranta un Epport Ia prbe ot I quaits du sanvic public (RFQS) desand notmmant & Minformation des inager. Oa mpport et
présan: 3u piues and s ks neut moks qul sufvent (3 e da Taxerri concem. L/l mair ou L | ada e oy

o Fioffic: cia ot sur s rechavanoes Squrant sur 13 Facturs dfom des sbonnis &t sur |2 nial ation da son progamma ud Finanvention

EEPS ol T Oeas 3 WO g tions | Tt e,

HOTE D'INFOSHATECN SUR LES REDEVANCES DE LASENCE DE L'EAL LOIRE-BRETAGNE
Edition mars 2024 appart annuel sur ks prix at ka quedits de servics public da Feaw ot da Fesainbsament:

reversent une part de la facture deaw des ménages :
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D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2023 ?

En 2023, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)

emises par I'agence de I'eau s'est élevé a plus de 375 millions d'eurcs dont
plus de 279 millions en provenance de la facture d'eauw.

Qui paie quei a I'agence de l'eau pour 100 € de redevances en 2023 ?
rEﬂettES ’ rEdE\\"a nceas {valeurs résultant dun pourcentags pour 100 €) - source agence de 'eau Loire-Bratagne

0,61€

de redevance

w de pollution
[paye par
las Elaveurs

CONCEMES

2,?6 € 65 € de redevance

de redevance de de pollution domestique
pellution payés par les abonnés
payes par les industrials {y compris réseaux de oollects)

D 58 € de redev
11,31 € de redevance de Ia'protectiunilu milizﬁqfll::i:que
pollutions diffuses pays par les péchaurs

payds par les distri-
ﬁﬁ,",’;ﬁ:ﬂ",m'""s ) de redevances émises
et e s par I"agence de 'eau

produits en 2023

2,55€ 584 €

de redevance e redevance de 9,42 €

de prélévement prélévement de redevance
payés par les payés par les activitds de prélévement
irmigants

ECOnomigues payds par les collectivités pouwr
A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

l'alimentation en aau
Grice i ces redevances, I'agence de l'eau apporte, dans le cadre de son programme d'intervention, des concours
financiers (subventions) aux personnes publiques (collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels,
agricoles, associatifs...) qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité la
gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d'autant I'impact des investissements des collectivités,
en particulier, sur le prix de I'eauw. Elles représentent 75 % dv budget annuel moyen de I'agence de l'eau. Les 25%
restants financent : la surveillance, les contributions versées a l'office frangais de la biodiversité (OFB)
et a I'établissement public du Marais Poitevin (EPMP), le fonctionnement de I'agence de l'eau...

. 4 - Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources en
interventions ’ aldes eau pour 100 € d'aides en 2023 ? {valeurs résultant dun pourcentage pour 100 € d'sides
en 2023) « source agence de I'eau Loire-Bretagne. 2023 ast la cinguiéme annde du 11* programme

dintervention {2019-2024) de I'agence de Peauw.

30,80 €

aux collectivités pour I'épuration
et la gestion des eaux de pluie

1,93 € de redevance cynégétique
paye par les chasseurs

267 €
aux acteurs économigues
pour la dépallution industrielle

1,90€

pour lutter contre les

aux collectivités rurales et
Q wrbaines pour ['amélioration

pollutions diffuses et draid dé da | li
; alaes accoraees & la qualité du service
protéger les captages o ¥ d'eav potable
par I'agence de 'eau
en 2023
22,34 € 21,82 € 585€
pour la gestion mmlat:l:imbéi p«aur Fanimation des
gquantitative at les pour la présarvation politigues de l'=au, la
économies deau de la qu.alrte atla - sensibilisation aux enjeux
richesse des miliewx de I'eau et la solidarité

agquatigues internationale

En 2023, plus de 227 millions d'eurcs d"aides, seit 52 ¥ des aides* de I'agence de |"eav Loire-Bretagne, accompagnent des actions de
lutte contre les effets du déréglement climatigue.

*Basé sur les 435 millions d'sides versées en 2073, incluant les dotations de 'Etat dans le cadre du Fonds vert at de la lutte contre les fuites.

2 ROTE FINFORMATION 5U% LES REDEWANCES DE LAGENCE DE LEAIJ IJI’.E-BHEI'AGNE
Fapport sl s b priv ot la qulics de servics public da Meav st de
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PAR LAGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2023

L'année 2023 marque la cinguigrme année du 11¢ programme d'intervention de I'agence de I'eau Loire-
Bretagne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 zigné avec I'Etat. Des indicateurs
annuels permettent de mesurer et suvivre les efforts des maitres d'ouvrage et de l'agence de I'eav en
faveur des ressources en eau et des milieux aguatiques.

EN 2023...

HOMBRE D'HABITANTS
CONCERNES PAR LES
ACTIONS INTERMATIOMALES

POURCENTAGE DU
PROGRAMME CONSACRE AU
CHANGEMENT CLIMATIGUE

52 %
&

255 000

MOMERE DE KM DE COURS
FEAU RESTAURES

NOMBRE 'HECTARES

DE ZOMES HUMIDES
ENTRETEMUS, RESTAURES OU
ACQHUNE

X:74
&

MOMBRE DE CAPTAGES
PRIORITAIRES AIDES

183

MONTANT [EN MILLIONS D'}
DES AIDES APPORTEES AUX
AGRICULTEURS: (MAEC, BID,
PSE)

491

HOMEBRE DE STATIOMS DE
TRAITEMENT DES EAUX USEES
AIDEES GUI REPONDENT ALK
OBJECTIFS DU SDAGE

46

MASSE EN KG DE
SUBSTANCES DANGEREUSES
ELIMINEE PAR LES ACTMITES
ECOMOMIGUES

*MAEC : mesunas agro-arvironnementalas et dimatiques, BIO : pour agriculture biclogique, PSE © paiement pour Services enyvironnerment au

CHANGEMENT CLIMATIQUE

L'eau est un des margqueurs principauwx
du changement climatique.

Plus de 52 % du programme d'intervention de
I'agence de I'eau Loire-Bretagne est consacré au
changement climatique en 2023 :

+ solutions fondées sur la nature ;
gestion et partage de la ressource ;
économies d'eau ;
gestion durable des eaux de pluie ;
étude ;
sensibilisation ;
communication..

& & & @

4 670 projets ont été financés par 'agence de
'eau Loire-Bretagne pour un montant de plus
de 382 millions d'euros d'aides. 595 projets ont
bénéficié de fonds d'Etat pour un montant de
plus de 54 millions d'eurcs d'aides.

Des projets portés par les collectivités, les
acteurs économigues et les associations pour
lutter contre les pollutions, restaurer les milieux
aguatigues, améliorer la surveillance des milieux,
sensibiliser aux enjeux de I'eaw ou encore assurer
la selidarité internationale.

VOUS AIDEZ A AGIR

Pour agir plus efficacement face au déréglement
climatigque, I'agence de I'eau Loire-Bretagne met
en ceuvre son Plan de résilience eaw 2023-2024.
En 2024, 3 appels a projets sont renouvelés et leur
enveloppe portée 4 120 millions d'eures.

- Y=y P
projats g Economiser Feay

;ﬂi:;:) Renaturer villes et villages

;‘ﬁ,.j:LE) Réduire les fuites
Retrouvez le Plan de rdsillence : bit.|

ACCORDS DE RESILIENCE

Pour réagir face a la sécheresse en 2022, I'agence

lan-Resilience-Eau

lance au printernps 2023 : les accords de résilience.

Un dispesitif innovant pour un accompagnement

finaneier sur-mesure aux collectivités qui s'engagent
dans I'amélioration de leur gestion de 'eau potable.

En savoir plus sur les accords de résllience :
bit.ly/Securiser-Eau-Potable

MOTE DIMFORMATION BUR LES REDEVAMCES DE LAGENCE DE LEAL LOIRE-BRETAGHE

Rapport anresd sur s peix st |a qmlitd du sersice public de Pasu st da Fasaimissement 3

ACTIONS AIDEES |
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E-BRE

TAGNE

Des sources de |a Loire et de I'Allier jusqu'a la pointe du
Finistére, le bassin Loire-Bretagne couvre 155 000 km?,

soit 28 % du territoire métropolitain. |l comprend le bassin
de la Loire et de ses affluents, de la Vilaine, les bassins cdtiers

bretons, vendéens et le Marais poitevin.

Siege

AGENCE DE L'EAU

9, avenue de Buffon . CS 36339
45063 ORLEANS CEDEX 2

[ oire-bretagne.fr
0238517373

Délégation

ARMORIQUE

Parc tachnologque du Zoopdlka
Espaca dontraprisas Keria- 83t B

18, rue de Sabot « 22440 PLOUFRAGAN

[MAINE-LOIRE-OCEAN S v e A s
NANTES =0 4. 000800 45063 ORLEANS CEDEX 2

1, rue Eugdne Varfin - CS 40521 centre-loire@eau-loire-bretagne.fr
44105 NANTES CEDEX 4 0238517373

mio-nantes@eau-loire-bretagne.fr
0240730600

LE MANS (dép. 248 .50+ 53 .61+ 72)

17, rue Jaan Grémilion - CS 12104 7, rue de la Goélette - CS 20040

72021 LE MANS CEDEX 2 86282 SAINT-BENOIT CEDEX
mio-lemans@eau-loire-bretagne.fr poitou-limousin@eau-loire-bretagne.fr
0243869618 0549380082

ODOO

1964 1 commune

2

ARMORIQUE

Délégation
Sita de Marmilhat Sud

19, allées das eaux et foréts . CS 40029

63370 LEMPDES
allier-loire-amont@eav-loire-bretagne.fr
0473170710

Son littoral s’étend sur 6 654 km, de |a baie du Mont-Saint-
Michel 3 I'lle de R&, soit 36 % des cotes métropolitaines.

Il concerne 336 communautés de communes, plus de 6 800
communes, 36 départements et 8 régions en tout ou partie et
plus de 13 millions d’habitants.

h’wﬁ
i

)

Svivez l'actualité de I'eau du bassin sur agence.eau-loire-bretagne.fr
et découvrez les aides de I'agence pour agir et accélérer
sur aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr

4

sriorires 1 60

enoaces 2024

Premiére loi pour l'eau, Partager la ressource pour une expertise L'eau, une priorité
sur l'eau Ia biodiversité Restaurer les cours d'eau au service de l'eav, pour tous ¢
et le littoral Agir pour les eaux littorales sur le territoire
Garantir le bon état des eaux métropolitain
2024 marque Rendez-vous du
pour les 6 agences 19 au 21 novembre
de I'eau 60 années au Salon des maires
d'engagement V et des collectivités
pour l'eau. locales. ® & >@
Moque ®OOLES ;
E_w'“ ?D%EL.’EES Retrouvez toutes les ressources sur le site https://lesagencesdeleauv.fr
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REPUBLIQUE
F_MNCFEEE GRAND SUD-OUEST
Liberet

Fratermité

Edition mars 2023

CHIFFRES 2022

L'agence de |'eau
O

Les redevances des agances de l'eau sont des recattes fiscales
environnementales ar%uas auprés de ceux qui utilisent I'eau et qui
en altérant la qualité etla disponibilité (consommateurs, activités
économigues).

Les agences de I'eau redistribuent cet argent collectd sous forme d'aides
pour mettre aux normes las stations d'épuratlc:n flabilisar les réseaux
d'eau potable, économiser 'eau, p Q%Er les captages d'eau potable des
pollutions d crlglna agricole, améllcr fonctionmement naturel des
rividras...

Autravers du prix de I'eau, chague habitant contribue & ces actions au
service de I'intérét commun et de la préservation de I'environnement et
du cadra da vie.

LE SAVIEZ-VOUS ?

Vous pouvez retrouver le prix meyen de
l'eau de votre ST
www.services.saufrance fr

paie e senvice deaupotable
ot ce ddpollution des eaus wsdes

-1 ante

+le servica de distribution d
(abennemant, consammation),

COMMUNES ET
INTERCOMMUNALITE

« & sarvi
da
et d- Pétat cess rividnes

qui représ ragence de he
montant de la facture d'eau, I'agence de Feau reversantla part d b focture
raclistibua Fargant v des ménages

s fornia d'aldes an (enmoyenne 16 % de v fochane disa)
fangant desactions

ot pourla

3 ganizmes publics
t'"éventualla TVA.

probection daFsau.

fim’ p
m® pour I'a .1.1.:|IF|I *s-ruenf

manit 120

paran at une means. .

ICySnng, (Donmes ¥ piant Mmpdt
sar Paau de ype
“poPusur-payeur©

NOTE D'INFORMATION DE LAGENCE DE L'EAU

Booument i joindre av RPGS - Rapport anrsl sur ke pric ot la qualitd du serdos public de Fea ot da Fassainisserment

Lairbbcdio L 222045 oy coca gained | ches coll st ks deamtiona bas, mecad W parla kol n 3015- 1027 du B aodt 200E - a3, imiposa 3 1200 mal ou & B a du it blk
damopdiration interoymmunala fobkgeton de prasamier 3 son sasan bka dil e un BPOS -rapport annuel sur ka priv of & guel b8 dusanyica pubkc - destinénotammant 1 1nfor
mation desusegars Ca ﬂpp-cl't:ﬂ’qﬂ H I:fm:.l HI.EIZ‘:IG‘IS Bnl.l‘l'ﬂ'l\:\hqulllmli dﬂ:l.l'ilﬁ Taxarcioa onEma. La'la malnaou Las prasident-a da Matab i sement pubicds

V

préssnka noby o ik F wmm:ndnl'uumrlnsmdmrmngunrtmrl: Fachuracfaau das abonnds
ntmrhrtl:mnunmnpmg:nrrupumrl.uu le = : hitpss MEqsos-cuestions
HOTE DINFORMAT K3 DE LAGENCE DE LEAY ADOURGARDHNE 1
Ed. mars 2023 Rapport annuel s le pric ot la qualii du servica public de heaw ot ok Passains snent
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D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2022 ?

En 2022, la montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus) pergues
par l'agence de |'eau Adour-Garonne s'est élevé & environ 325 millions d'eurcs

dont 258 millions en provenance da |a facture d'eau payde par les ménagas et les
industriels dant les activitds de production sont assimiléas domestiques (APAD).

Qul pale quol & I"agence da I"eaw pour 100 € da redevances an 2022 ?
recettes I rEd evances fwabzurs résultant d'un pourcentage pour ¥0 €] - source agence de 'eaw Adour-Garonne

de redevancs dn‘r?dwanm da de rédevancs de pallution
de pallution palhoticn domestique
payé par bes Eleveors payés par bes industriels payds par bes abornds
onroerres {y compnis résean de {y compris réseau de collects)
colecte) ot las actritds
ECONMIsE s COnoernés

1,75 €

dé redevancs pour

la protection du miliey
aquatique &t cyndgatique
payé par les picheurs et les
chassaurs

10,35 €

de mdevancs de
pallutions dffuses
payés par les distributeurs de redevances percues

ool par I'agence de l'eau

praduits en 2022

1,76 € 421 € 12,31 €

dd redevancs da redevances de ds radevancs

de prélbvernart prélévernant ﬁ de prélévernant

payés par les irrigants payss par bas activités payss par bes oollectivitds
Soonomigues pour Malimertation en eaw

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grice & cas redevances, |'agence de 'eau apporte, dans le cadre de son programme
d'intervention, des concours financiers (subventions, préts) aux personnes publiquas
(collectivités tarritariales..) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui
réalisent des actions ou projets d'intérat commun au bassin ayant pour finalité la
gastion équilibrée des ressounces en eau. Ces aides réduisent dautant impact des
investissaments des collectivitds, en particuliar, sur le prix de ['aau.

. . .d Comment se répartissent les aldes pour la protectlon des ressources
Interventions f alges an @av pour 100 € d'aldes en 2022 ? jalews rémttant d'un pourcertags pour 100 €
daides en ) = source agence de I'eay AdowriGaronre,

6,90 € n€ 29,70 €

Uk acbeurs cenom iques paur Fanimation des aux ool lectivitds paur

wr la dépolkrtion poltiques de Iean I"épuration des eaux usdes
induitrislls ot e #tudes, connaksanas urbaines &t rurales
traement de certain rseaun de surveilance

déchets dangereux pour =aw, dducation,
' - e information)

1730 €

el 100 €

710 €
aux collect itds
rnur la protection et

ﬁ.gurigljmlactlcllgn; da d’aides accordées arestauration de la .
I'agr?clu-llz:rg ans par I'agence de l'eau ressourcs en eaw potable

en 2022
0,90 €

8,80 € 18,30 €

au callactivitds ot paur |a coopdration pﬂndplllrnnt ALX
acteurs dconarmigues décentralisde cal lect itds
peur o gestion our la resta et lon et
quaritative de la pm‘tmlnn das i iHeux
T BOAIPE 8N S al g Ut iquas &n particubar
e s cowrsd'eaw mnatuation,
continubd doolgipue- ot des
zones humidag

y) HOTE CAIMFORMATICH DE L'AGEHCE DE LEAL ALCUR-3 ARCMNE
Rappeort annussl BT pr bk b alr oy service publc d e at di aes a rissaniant
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ACTIONS AIDEES

PAR LAGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE EN 2022

L'année 2022 margque la quatrigdme annéa du 11" programme d'intervantion de 'agence de I'eau
Adour-Garonne et de son contrat d'objectif et de parformance 2079-2024 signé avec I'Etat. Des

indicateurs annuels permeattant da mesurer et suivre les efforts des maftres d'ouvrage et de |'agence
de 'eau an faveur des ressourcas en eau et des milieux agquatiques.

EN 2022...

11

MILLIONS DE M*

D'EAL ECOMOMISEE O
FUSITITUEE AL TRAVERS DE3
PROJETE AIDES

AE DE $YITEMES
KIS BEMENT AIDES

HOMBRE DE KM DE COURE
CFEAL RESTAURES

HOWERE DE FROJETE DE
TERRITCE U DE DEMARGHE
CONCERTEE '

HOMERE DE CAFTADES
FRICRTARES EENEFICIANT

3 TERRITORIAL. |PAT)
JELNRE

HOMERE P'HECTARES

DE 3URFACEER
CELMFERMEAEILIZEES EN
ZCHEE URBAIMES EXIITANTEER

15

*HAEC | masras agr-anMronnementales st clmatiquas | EKD : pour sgricuttura bicloghqua | FSE @ palsmant pour sanvicas arvirnramentan

CHANGEMENT CLIMATIQUE

Prés de 6700 projets ont &t financés par |'agence
de |'eau Adour-Garonne pour un montant de
278,7 millions d'euros d'aides.

65 % de ces aides sont consacrées au changemeant
climatigque:

« solutions fondées sur la nature ;

» gastion et partage de la rassource |

« doconomies deau |

» gastion durable des eaux de pluie ;

« Gtude ;

« sensibilisation ;

» communication..

Les solutions fondées sur la nature représantent
plus de 62 millions d'euros.

L'Agence poursuit son action an souteanant
activemeant la corwersion a l'agriculture
biclogique, 'expérimeantation PSE, |a renaturation
des cours d'eau, la préservation des zones
humides ou encore la désimperméabilisation des
sols en ville.

SDAGE 2022-2027
ET PROGRAMME DE MESURES
Le 10 mars 2022,

le comité de bassin
Adour-Garonne

a adopté le Sdage
20222027 et donné
un avis favorable

au programme

de mesunas associd,

www.eau-grandsudou ast.fr

MOTELFINFORHATION DE LAGENCE DELEAU AD LR GERGHNE
Rapp ort w5t | priiced 12 qualiod dusarvics pul el 'sam o il el issaanant 3
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN ADOUR-GARONNE

Le bassin Adour-Garonne couvre les bassins versants Sur ses 8 millions d'habitants,

des cours d'eau qui, depuis les Charentes, le Massif 20 % vivent en habitats épars,

Central et les Pyrénées, s'écoulent vers FAtlantique Cest un bassin essentiellement rural : sur les quelques
(115000 km?, soit 1/5* du teritoire national). 6700 communes, 35 comptent plus de 20000

Il compte 120000 km de cours d’eau, d'importantes habitants, ces derniéres rassemblant 28% de la
ressources souterraines et un littoral d'environ 630 km. population.

Agence de 'eau Adour-Garonne Les 7 bassirs hycrographiques  Délégations territorlales :

Slage méropolitaing Atlantique-Dordogne

90 rue du Férétra -CS 87201 e 4 rue du Professeur André-Lavignolle
31078 Toulouse Cedex 4 ’ 33040 Bordeaux Cadex

TéL : 05 613637 38 2 eSSV . TEL:0556111999

Départements 16+ 17+ 33 .47 .79. 85
et

94 rue du Grand Prat

19600 Saint-Pantaléon-de-Larche

Tél.: 0555880200

Départements 15+19+ 23+ 24.63 .87

ATLANTIGUF
DORDOCNE

Adour et cdtiers

7 passage de I'Evrope - BP 75023
64075 Pau Cedex

Tél.: 0559207790
Départements 40 « 64 . 65

Garonne et rividres d'Occitanie
Rue de Bruxelles - Bourran - BP 3510
12035 Rodez Cedex ©

Tél.: 0565755600

1 Départements 12+ 30+ 45 . 48
ETCOTIERS et
97 rue Saint Roch - CS 14407

31405 Toulouse Cedex 4

Tél.: 0561432680

Départements 09+ 11+ 31.32.34.81.82

GARONNS
AMONIT

|9 Suivez I'acmallﬂé@ @ @ @

de I'agence de I'eau Adour-Garonne : www.eau-grandsudouest.fr

Retrouvez toutes les
ressources sur le site

https://www.lesagencesdeleau.fr/
comprendre-apprendre-agir-pour-leau

-> bit.ly/Podcasts-Eau

SOOLES
AGENCES
DE L'EAU

s
w

&

oto & JeanLous Aubert

Concaptbn at Kalkaton :AELB DI -Anzhbntim Nat D21
© Aganca de Fea R Heuzm, Btock
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RAPPORT ANNUEL 2023

Prix et qualité du service public

ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

1. CARACTERISTIQUES DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

A. Territoire desservi

En application de la loi du 16 décembre 2010, un nouveau territoire a vu le jour le ler janvier 2014 :

la Communauté d’Agglomération du Niortais qui compte 40 communes.

B. Nombre d’habitants desservis (D301.0)

Cet indicateur descriptif permet d’apprécier la taille du service public et de mettre en perspective les résultats

mesurés avec les indicateurs de performance.

Au 1¢ janvier 2023 : 9987 dispositifs d’assainissement pour 24350 personnes concernées

Indicateur D 301.0 SPANC CAN 2023 : 24350 habitants

Evolution du nombre d'habitants desservis
en ANC et nombre de dispositifs
d'assainissement

30000
25000

B Nb habitants

RPQS ANC 2023

20000
15000
10000

S
0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

L’évolution du nombre de
dispositif s’explique par un
nettoyage de la base
(toujours en cours) du
logiciel d’assainissement
répertoriant les dispositifs.

La modification des
zonages d’assainissement
entrainera I'augmention du
nombres de dispositifs a
contréler (en cours
d’inventaire).

1/8



C. Indice de mise en ceuvre de I’assainissement non collectif (D302.0)

Cet indicateur descriptif permet d’apprécier I’étendue des prestations assurées par le SPANC. La comparaison
des valeurs, pour plusieurs collectivités, fournie une information sur I'avancement de I’'organisation des services
publics et I’étendue des prestations offertes aux usagers.

Indicateur D 302.0 SPANC 2023 : 100

> Voir calcul annexe 1

D. Activité du service sur I'année 2023

Année 2023 | Année 2022 | Année 2021 | Année 2020
Conception 167 184 178 151
Réalisation 134 135 128 95
Diagnostic 37 17 69 96
Fonctionnement 367 474 528 76
Controle vente 191 262 313 285
Total 896 1072 1216 703

» Voir annexe 2 et annexe 3
pour le nombre de contréles réalisés
par communes et documents d’urbanismes

Controles 2023

Conrdle Vente Conception 167

191

Réalisation 134

Fonctionnement 367 Diagnostic 37

= Conception = Réalisation = Diagnostic = Fonctionnement m Contréle vente

2. Tarification des contréles 2023
Controle de conception 70,00 €
Controle de réalisation 139,00 €
Controle vente 196,00 €
Controle diagnostic 139,00 €
Controle fonctionnement 118,00 €

RPQS ANC 2023 2/8



3. Indicateurs de performance du service

Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif (P301.3)

A ce jour cet indicateur ne peut étre communiqué puisque la base de données utilisés par le service
ne permet I'extraction fiable de cet indicateur (la base n’est pas encore a jour, il reste 30% de la base
a mettre a jour).

Il est de 54 % pour les controéles réalisés au cours de I'année 2023

CO”;‘:]':eﬁ't\'ignh°rs Année 2023
Conforme et acceptable 397
Non conforme 332
Total 729

RPQS ANC 2023

Controéles 2023 - Conformité (hors conception)

Non conformes :
332

rmes et
bles : 397

= Conforme et acceptable = Non conforme

3/8



Annexe 1 -

Calcul de l’indicateur D 302.0 Indice de mise en ceuvre de I’assainissement non collectif

Cet indicateur descriptif permet d’apprécier I'étendue des prestations assurées par le SPANC. La
comparaison des valeurs, pour plusieurs collectivités, fournie une information sur I'avancement de

I'organisation des services publics et I'étendue des prestations offertes aux usagers.

Cet indice est obtenu en faisant la somme des points dans les tableaux A et B ci-dessous. Le tableau B

n’est pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est de 100.

A — Eléments obligatoires pour I’évaluation de la mise en ceuvre du service public
d’assainissement non collectif

oo Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une délibération
oo Application d’un reglement du service public d’assainissement non collectif
approuvé par une délibération

oo Mise en ceuvre de la vérification de conception et d’exécution

des installations réalisées ou réhabilitées depuis moins de huit ans

oo Mise en ceuvre du diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien

des autres installations

B — Eléments facultatifs du service public d’assainissement non collectif
oo Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
I’entretien des installations
oo Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations
oo Existence d’un service capable d’assurer le traitement
des matieres de vidange

Indicateur D 302.0 SPANC 2023 : 100

RPQS ANC 2023
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Annexe 2 - Nombre de controles réalisés en 2023

Diagnostic existant Fonctionnement Fonctionnement VENTE Realization TOTAL Contrdle Conception
Man Acceptabl Non
. Boseptable Fon conforme Toral feceptable| sonforme To_tal Acoeptable Man To_tal - FZ - Mon e conforme Tuta! Ci1-  [C2-Mon
Annee 2023 (01, 02] (O3, D4, D5, diagnostic (FLEZ] |(F3.F4.FS. Fonctionne FLF2] conforme (F2 | Fonetionne Conforme conform| Total | Conforme | 02,04 05, | contrdl | Conform | conform| Total
DE] FE) ment F4,F5, FE] ment e D, 0z, F1, DE, e B e
F2 Fil F3.F4.F5.FE,
Aiffres 2 3 5 & B 2 3 11 5 5
Amuré 1 1 26 B 32 4 1 5 5 5 35 2 43 = 6
Argais 1 1 1 1 1 1 2 2 2
Beauvoir sur Niort 2 1 3 1 1 3 1 4 2 2
Bessines 1 1 3 2 5 2 2 & 2 a2 2 2
Briilain 1 1 1 4 5 12 12 13 E) 13 2 3
Chauray 0 0 [ 1 1
Coulon 1 1 34 43 77 = 5 11 3 3 43 45 92 11 11
Echira 1 10 11 2 5 7 5 5 2 15 23 2 3
Epannes 0 0 [ 0 0
Fors 2 19 21 57 45 106 10 B 16 10 10 79 74 153 12 12
Frontenay Rohan Rohan 2 3 5 1 1 3 3 G 2 2
Germond Rouvre E B & B & E 12 3 3
Granzay-Gript 1 1 0 1 0 1 0 0
Juscorps 1 1 26 24 50 1 3 4 2 2 29 28 57 1 1
La Foye Monjault 7 7 1 4 5 2 3 5 2 2 5 14 19 4 4
La Rechénard 4 2 B 2 2 6 2 a3 3 3
Le Bourdet 7 7 5 5 5 7 12 5 5
Le Vanneau Irleau 3 3 1 1 1 3 4 0 0
Magné 4 4 4 4 4 4 3 7 7
Marigny 3 3 2 1 3 2 4 6 10 10
Mauze sur le Mignon 4 4 4 0 4 1 1
Niort 2 2 1 3 a4 2 5 7 9 2 11 12 12 24 13 13
Plaine d'Argenson = 9 13 2 1 4 12 10 22 7 7
Prahecq 1 1 1 1 (1] 2 2 1 1
Prin Deyrangon 16 E 22 4 3 7 2 2 22 9 31 2 8
Saint Gelais 3 3 E} 0 3 2 2
Saint Georges de Rex 1 1 2 15 13 23 1 B 7 & b 23 20 43 7 7
Saint Hilaire Ia Pallud 1 2 3 4 4 5 2 7 2 2
Saint Martin de Bernegoug 5 5 0 5 5 0 0
Saint Maxire 3 3 9 ) 12 o 12 B B
Saint Remy 2 2 0 2 2 0 0
Saint Romans des Champs 2 2 1 1 1 2 3 1 1
Saint Symphaorien 5 1 b 5 1 b B b
Sanzais la Garette 1 1 1 1 2 0 1 2 3 1 1
Sciecq 1 1 1 1 1 1 2 1 1
Val du Mignon 14 15 29 3 11 14 9 9 26 26 52 13 13
Wallans 1 1 2 0 1 1 2 1 1
Villiers en Plaine 7 15 3 3 10 2 13 3 3
Vouillé 0 1 1 1 o 1 1 1
TOTAL 3 34 37 193 174 367 72 119 191 129 5 134 397 332 729 166 166
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Annexe 3 - Dossiers d’urbanisme 2023

CU 2023 - ANC DP 2023 - ANC PC 2023 - ANC PAZO2E - ANC Mombre de
COmimune Aot T Aot da_asi?rs
cu e oF e PC PA %) durbanisme
défavanable défavanable o ANE
Ajffres 2 1 1 1 3
Amure 1 3 4
Argais Z 2
Begunoir sur Niort 1]
Beszines 1 1 3 5
Briifain E 2 1 9
Chauray 1 3
Coulon 3 3 1 11
Echirg 3 1 8
Epannes 1 1
Fars 4 1 1 5 2 12
Frontenay Rohan Rohan 1 1
Gemand Rouvre | 1
Granzay-Gript 1 1
JusConps | 1
La Foye Monjault 1 2 1 3
La Rechenard 5 1 1 7
Le Bowroet 5 1 1 1 3
Le Vanneau Ireau & 1 2 8
rAagmné 1 E 5
Marigny i 2 4
Mauze surbe Mignon 2 2
Nigrt 1z 3 4 1 20
Plaine o' Argenson 2 2 . |
Frahecg 1 4 5
Frin Deyrangon 5 2 7
Saint Gelais 1 1
S3int Georges de Rex 3 1 1 1 4
E3int Hilaire lz Falind i r 3
Saint Martin de Bemegoue 2 1 1 3
Eaint hMaxire r 2
Saint REmy 0
Saint Romans des Champs (1]
Saint Symphorien 3 1 4
Sanzais |3 Garette Z i i 3
|scecy 0
val du Mignon 11 i 3 2 3 17
wallans 5 g
Williers en Flaine 5 2 2 i
Vouillé 4 1 1 5
TOTAL slir 15 23 5 58 1 7 1 135
RPQS ANC 2023 6/8
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Note d'information sur les redevances
L'agence de |'eau vous informe

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de I'eau sont des recettes fiscales
environnementales ves aupres de ceux qui utilisent I'eau et qui
en altérent la quahte et la disponibilité (consommateurs, activités
économiq

Les agences de |'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides
pour mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux
d'eau potable, économiser |'eau, protéger les captages d'eau potable
ges polluuons drorigine agricole, améliorer le fonctionnement naturel

es rivieres_.

Au travers du prix de I'eau, chaque habitant contribue a ces actions au
service de 'intérét commun et de la préservation de I'environnement et
du cadre de vie.

LAGENCE DE L'EAU 50 centimes d’ewros pour 1000 litres d'eaw

redistribue Fargent
sous forme dades

9 NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU

mlmwl’q’ lmmwhpnxnum@mmxamnarmw
Lsicle L222¢.5 s e ot par o £ 1087 B %6 - a3 . -, e d

& biee e e s FPOS) Piviomation des e
r s -t S L s 04 La/ls petucher 1 Py
@ " S & - T—— Sl ~e———

NOTE DINFORMATION SUR LES REDEVANCES DE UAGENCE DE LEAU LOIE-SRETAGNE
Edition mars 2024 happ L ¥ P

reverzant una part da la facture d'sav des ménages :

D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2023 ?

En 2023, le montant global des redevances (tous usages de |'eau confondus)
émises par I'agence de I'eau s'est élevé a plus de 375 millions d’euros dont
plus de 279 millions en provenance de la facture d'eau.

Qui pale quol a I'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2023 ?
recettes I redevances (valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €) - source agence de leau Loire-Bretagne

0 61 € 2 76 € 65 € de redevance

de redevance de redevance de de pollution domesuque
poliution Payés par les abonnés
paya par les industriels (y compris réseaux de collecte)
Wureuux de

de pouunon
@ Ieselweun
collects) et Iex activités
0 58 € de redevance pour
poliutions diffuses

1 la protecbon du miliev aquatique
payés par les distri-

paye par les
pormitissatd  de redevances émises
pmrrwtswle par I'agence de l'eav

en 2023
255€ 584 €
de redevance

Je redevance de 9 42 €
de prélévement prélévement de redevance
payés par les p:yespulesm @ de prélévement

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace a ces redevances, I'agence de |'eau apporte, dans le cadre de son programme d‘intervention, des concours
financiers (subventions) aux personnes publiques (collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels,

11 31 €de redevance de

1,93 € de redevance cynégétique
payé par les chameurs

agricoles, associatifs...) qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité la
gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d'autant I'impact des investissements des collectivités,
en particulier, sur le prix de I'eau. Elles représentent 75 % du budget annuel moyen de I'agence de I'eau. Les 25 %
restants financent : la surveillance, les contributions versées a l'office francais de la biodiversité (OFB)

et a I'établissement public du Marais Poitevin (EPMP), le fonctionnement de I'agence de I'eau...

" s 3 Comment se répartissent les aldes pour la protection des ressources en
lnter\lentlons I aldeS 0! r100 € d'l““mM?(mmlmdmmpwrlwtdm
« source agence de I'eau Loire-B 2023 est la cing du 1 peog

d’nervulm (2019.2024) de I'agence de Teau.
30,80 €
aux pour I'épuration

collectivités
et la gestion des eaux de pluie

rs économiques
pour la dépoliution industrielle

11,90 € .(Emmz - A
* g’ﬁlrul‘\lrg:sr;onm Iees‘ ) ) rour I'amélioration
& Protéger les u“p“w“ d‘aides accordées ge la qua ‘:ldu service
par I'agence de |'eau P potatie
en 2023
2234 €
pour la gestion

Quantitative et les
économies d'eau

2182 € 585€
aux collectivités pouvlanlmanon des
pour la préservation politiques de Feau, la
de la qualité et la = sensibilisation aux enjeux
richesse des milieux de l'eau et la solidarité

aquatiques internationale

En 2023, 227 millions d'euros d'al soit 52 % des aides* de I'agence de I'eau Loire-Bretagne, accompagnent des actions de
muoong?udfm du déréglement clima mdqn.

*Basé sur les 436 millions d'sides verzées en 2023 incluant les dotations de Fftat dans le cadre du Fonds vert et de 2 lutte contre les futes

2 NOTE DINFORMATION SUR LES REDEVANCES DE UAGENCE DE LEAU LOIRE-SRETAGNE

P P ¥
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ACTIONS AIDEES
PAR 'AGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2023

L'année 2023 marque la cinquiéme année du 11° programme d'intervention de I'agence de I'eau Loire-
Bretagne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs
annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de I'agence de I'eau en
faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2023...

NOMBRE D'HABITANTS
CONCERNES PAR LES
ACTIONS INTERNATIONALES

255 000

* MAEC : mezures agro-envronnementales et cimatiques, BIO : pour agriculture biclogique, PSE : paiement pour services environnementaux

CHANGEMENT CLIMATIQUE

L'eau est un des marqueurs principaux
du changement climatique.

Plus de 52 % du programme d'intervention de
I'agence de I'eau Loire-Bretagne est consacré au
changement climatique en 2023 :

« solutions fondées sur la nature ;

« gestion et partage de la ressource ;

« économies d'eau ;

« gestion durable des eaux de pluie ;

« étude;

« sensibilisation ;

« communication...

4 670 projets ont été financés par I'agence de
I'eau Loire-Bretagne pour un montant de plus
de 382 millions d'euros d'aides. 595 projets ont
bénéficié de fonds d'Etat pour un montant de
plus de 54 millions d'euros d'aides.

Des projets portés par les collectivités, les
acteurs économiques et les associations pour
lutter contre les pollutions, restaurer les milieux
aquatiques, améliorer la surveillance des milieux,
sensibiliser aux enjeux de I'eau ou encore assurer
la solidarité internationale.

VOUS AIDEZ A AGIR

Pour agir plus efficacement face au déréglement
climatique, I'agence de I'eau Loire-Bretagne met
en oeuvre son Plan de résilience eav 2023-2024.
En 2024, 3 appels a projets sont renouvelés et leur
enveloppe portée a 120 millions d'euros.

;ﬁ&{,‘) Economiser Feau

;rpo‘;:t:) Renaturer villes et villages
;f&(:) Réduire les fuites

Retrouvez le Plan de résilience : bit.ly/Plan-Resilience-Eau

ACCORDS DE RESILIENCE

Pour réagir face a la sécheresse en 2022, I'agence
lance au printemps 2023 : les accords de résilience.

Un dispositif innovant pour un accompagnement
financler sur-mesure aux collectivités qui s'engagent
dans I'amélioration de leur gestion de I'eau potable.

En savoir plus sur les accords de résilience :
bit.ly/Securiser-Eau-Potable

NOTE DINFORMATION SUR LES REDEVANCES DE UAGENCE DE LEAU LORE-BRETAGNE 3
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN LOIRE-BRETAGNE

Des sources de la Loire et de FAllier jusqu’a la pointe du
Finistére, le bassin Loire-Bretagne couvre 155 000 km?,

soit 28 % du territoire métropolitain. Il comprend le bassin
de la Loire et de ses affluents, de la Vilaine, les bassins cotiers
bretons, vendéens et le Marais poitevin.

Son littoral s'étend sur 6 654 km, de la baie du Mont-Saint-
Michel 3 Iile de Ré, soit 36 % des cOtes métropolitaines.

1l concerne 336 communautés de communes, plus de 6 800
communes, 36 départements et 8 régions en tout ou partie et
plus de 13 millions d"habitants.

Siege
AGENCE DE L'EAU

9, avenue de Buffon . CS 36339
45063 ORLEANS CEDEX 2
contactgeau-loire-bretagne.fr
0238517373

[ARMORIQUS

Parc tchnologiqua cu Zoopdia

Espocs dontraprises Karaa - B3t 8

18, rue de Sabot « 22440 PLOUFRAGAN

loire-b [
BT

armorigs

0296336245

a 10 O Y

9, avenue de Buffon . CS 36339

45063 ORLEANS CEDEX 2
centre-loiregeau-loire-bretagne.fr
0238517373

NANTES

1, rue Eugane Varlin - C5 40521

44105 NANTES CEDEX &4

ml 1o b fr

0240730600

Site da Marmihat Sud

19, abées des eaux et foréts « CS 40039

63370 LEMPOES

allier-loi {oire-bretagne.fr
04731707 %0

LE MANS

17, rue Jean Geémillon « CS 12104 7. rve de la Godlette - CS 20040

72021 LE MANS CEDEX 2 86282 SAINT-BENOIT CEDEX

miod Joireb £ itou-li < loire-b fr

0243869618 0549 380982

Suivez I'actualité de I'eau du bassin sur
et découvrez les aides de I'agence pour agir et accélérer
sur aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr

®

1964 Tcommune “omortes 1600eNeaces 2024
h'eﬂ.'ucrc loi pourleav, Partager |a ressource pour une expertze L'eau, une Ipnome
sur l'eau :m m:;;{:.;:gm ;m&:m pour tous !

2024 marque Rendez-vous du

19 au 21 novembre
au Salon des maires
et des collectivités
locales. ® © >@

pour les 6 agences
de I'eau 60 années
d'engagement
pour l'eau.

<7

Retrouvez toutes les ressources sur le site https://lesagencesdeleau.fr

P

s

®0eLE
ancald  AGENCES
= DE L'EAV
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RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE
DU SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE

SERVICE DES EAUX DU VIVIER
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Réservoir La Jannerie — Le Bourdet

Application de loi n° 95-101 du 02 Février 1995 sur le renforcement de la protection de I'environnement et sur l'information des usagers
des services publics de I'eau potable et de l'assainissement, de la loi n® 2006-1772 du 30 décembre 2006 sur l'eau et les milieux
aquatiques, du décret n° 2007-675 et de l'arrété du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics
d’eau potable et d'assainissement.




SEV

NOTE LIMINAIRE

Conformément a l'article L.2224-5 et a l'article D2224-1 du Code Général Des Collectivités Territoriales, le président de
I'établissement public de coopération intercommunale (ou EPCI) présente a son assemblée délibérante un rapport annuel
sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable.

Ce rapport est présenté au plus tard dans les neufs mois qui suivent la cléture de I'exercice concerné.

Le conseil municipal de chague commune adhérant a un établissement public de coopération intercommunale est
destinataire du rapport annuel adopté par cet établissement.

Dans chaque commune ayant transféré I'une au moins de ses compétences en matiére d'eau potable ou d'assainissement a
un ou plusieurs établissements publics de coopération intercommunale, le maire présente au conseil municipal, au plus tard
dans les douze mois qui suivent la cl6ture de I'exercice concerné, le ou les rapports annuels qu'il aura recus du ou des
établissements publics de coopération intercommunale ci-dessus mentionnés. Il indique, dans une note liminaire, la nature
exacte du service et le prix total de I'eau et ses différentes composantes.

Dans les communes ou les établissements publics de coopération intercommunale de 3 500 habitants et plus, le ou les
rapports annuels, ainsi que, le cas échéant, les notes liminaires définies aux articles D. 2224-1 a D. 2224-4, sont mis a la
disposition du public a la mairie et, le cas échéant, a la mairie annexe, ou au sieége de I'établissement public de coopération
intercommunale.

Ces éléments ainsi que l'avis du conseil municipal ou de I'assemblée délibérante, sont transmis par voie électronique au
préfet de département et au systéme d'information prévu a l'article L. 213-2 du code de I'environnement, dans les quinze
jours qui suivent leur présentation devant le conseil municipal ou lI'assemblée délibérante.

Le public est avisé par le maire ou le président de I'établissement public de coopération intercommunale de ces mises a
disposition par voie d'affiche apposée en mairie ou au siége de I'établissement public de coopération intercommunale, et aux
lieux habituels d'affichage pendant au moins un mois.

Aussi, le présent rapport est établi en application des textes suivants :

- du Code Général Des Collectivités Territoriales (articles L.2224-1 et suivants, D2224-1 et suivants),

- du Code Général Des Collectivités Territoriales (Article L1413-1 (modifié par LOI n°2022-217-art. 6)),

- du Décret n°2007-675 du 2 mai 2007, pris pour I'application de larticle L. 2224-5 du CGCT et modifiant les
annexes V et VI du code général des collectivités territoriales,

- du Décret n° 2012-97 du 27 janvier 2012 relatif a la définition d’'un descriptif détaillé des réseaux des services
publics de I'eau et de I'assainissement et d’un plan d’actions pour la réduction des pertes d’eau,

- du Décret n° 2015-1820 du 29 décembre 2015 relatif aux modalités de transmission du rapport annuel sur le
prix et la qualité du service public de I'eau potable et de l'assainissement,

- de l'Arrété du 10 juillet 1996 relatif aux factures de distribution de I'eau et de collecte et de traitement des eaux
usées, modifié par l'arrété du 22 février 2008, et du 28 avril 2016,

- de I'Arrété du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics d’eau potable
et d’assainissement,

- de I'Arrété du 2 décembre 2013 modifiant I'arrété du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la
qualité des services publics d’eau potable et d’assainissement,

- Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008 Mise en ceuvre du rapport sur le prix et la qualité des services publics
d’eau et d’assainissement

- Circulaire DGSEA4 no 2009-18 du 20 janvier 2009 modalités de transmission aux collectivités locales des
indicateurs relatifs a la qualité des eaux destinées a la consommation humaine et a la protection de la
ressource en eau
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SEV

PRESENTATION DU SERVICE PUBLIC

1. PRESENTATION DU TERRITOIRE DESSERVI

1.1 — Périmetre

En application de la loi n° 2015-991 du 7 ao(t 2015 portant sur la nouvelle organisation territoriale de la
République (loi NOTRe), du code des Collectivités Générales (CGCT) et notamment des articles L5216-6,
L5211-41 et L5212-33, la compétence « Eau » est une compétence obligatoire de la Communauté
d’Agglomération du Niortais depuis le ler janvier 2020.

Au 01/01/2021 les deux services d’eau historiques de I'agglomération du Niortais ont fusionné (Le syndicat
des Sources du Vivier SEV, Le SIEPDEP Vallée de la Courance SEVC) pour former le Service des Eaux
du Vivier (SEV).

Depuis janvier 2023 le SEV assure totalement la production et la distribution de I'eau potable sur 22
communes : Aiffres, Amuré, Arcais, Bessines, Coulon, Epannes, Frontenay-Rohan-Rohan, Granzay-Gript,
La Foye-Monjault, La Rochénard, Le Bourdet, Le Vanneau-Irleau, Magné, Mauzé-sur-le-Mignon, Niort, Prin-
Deyrancon, Saint Georges-de-Rex, Saint Hilaire-la-Palud, Saint Symphorien, Sansais, Val-du-Mignon,
Vallans.

01/01/2007
Création du S EV
(Syndicat de Magng,
Niort Saint-Liguaire,

Coulon, Bessines + 01/01/2020 2022 - Prestation de
Régie Municipale de Création du Service service avec la
Niort + Régie d'eau des Eaux du Vivier SAUR pour le
duS1EDS) Niort Agglo secteur SUD
01/01/2009 : 01/01/2021 : Fusion du 01/01/2023 :
Adhésion de la S.E.V 6 communes -
Commune d'Aiffres S.E.V.C 16 communes Le 8 PV assure tolalement

la protection de la resource,
la production et la distribution
de la l'eau sur les 22
communes

Historique de création du Service des Eaux du Vivier

Le SEV est une régie a autonomie financiere en charge du service public de I'eau, desservant plus de 92 751
habitants (48 648 abonnés).

Il assure les compétences liées a I’eau potable : protection de la ressource, production et distribution
de I'eau potable aux usagers. Il est chargé également de la gestion de la facturation pour la rémunération
du service de I'eau et du service de I'assainissement (sous tutelle de la Communauté d’Agglomération du
Niortais).

Le Président de Niort-Agglo est la Personne Responsable de la Production et la Distribution de I'Eau
(PRPDE).
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Carte 1 : Niort Agglo. : Structures compétentes eau potable
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1.2 — Mode gestion du service

Le Service des Eaux du Vivier est administré sous l'autorit¢é du Président de la C.A.N. et du Conseil
Communautaire, par un Conseil d'Exploitation, son Président et un Directeur.

Les décisions sont prises par le Conseil d’Agglomération mais le Conseil d’Exploitation est informé
régulierement de la vie de la structure ; Conseil d’Exploitation ou siégent 16 élus nommés par délibération
(délibérations du 26 septembre 2022 et du 14 novembre 2022). Il n’y a pas de suppléants. A ces 16 membres
s’ajoute un membre de la société civile.

Les 17 membres siégeant au Conseil d’Exploitation sont les suivants :

M. Elmano MARTINS, Président du Conseil d’Exploitation, 5¢™ VP de la CAN (eau et
assainissement), Commune de Niort

M. Florent SIMMONET, 1** VP du Conseil d’Exploitation, délégué du Président Agriculture et
alimentation, Commune de Niort

M. Thierry DEVAUTOUR, 2i¢m¢ VP du Conseil d’Exploitation, 1" VP de la CAN (finances), maire
d’Echiré

M. Fabrice BARREAULT, conseiller communautaire, Maire de St Symphorien

M. Jacques BILLY, 2™ VP de la CAN (aménagement du territoire et grands projets), Maire d’Aiffres
Mme Anne Sophie GUICHET, déléguée du Président (Développement des mobilités douces et plan
vélo), Maire de Coulon

M. Fabrice GUINOT, Conseiller Communautaire, Maire de Bessines

M. Thibault HEBRARD, conseiller communautaire, Commune de Niort

M. Gérard LABORDERIE, 10*™¢ VP CAN (RH), maire de Magné

M. Lucien-Jean LAHOUSSE, conseiller communautaire, commune de Niort

M. Alain LECOINTE, 8¢me VP CAN (mobilités), maire de Brdlain

Mme Sonia LUSSIEZ, conseillére communautaire, commune de Prahecq

Mme Dany MICHAUD, conseillere communautaire, Maire de La Foye-Monjault

Mme MOREAU Lucy, conseillere communautaire, Maire de Villiers en Plaine

Mme Claire RICHECOEUR, Commune de Chauray

Mme Séverine VACHON, 12¢me VP de la CAN (développement durable) mairie de Beauvoir sur Niort
M. PELLERIN Francois Marie, personne qualifiée, Coordination pour la défense du marais

1.3 — Organisation du SEV

 Les différents sites et services

Le SEV est composé de 2 pbles répartis sur 3 sites distincts :

= Pole Gestion financiere et accueil des usagers : 24 Rue des Grands Champs — Niort

Le site regroupe :

= un service Comptable :

Assurant les missions de service Marchés et finances publiques. Il inclut la responsable
Financiere.
= un service Gestion des Usagers :

Assurant :

- Paccueil du public, accessible par téléphone au 05.49.78.74.74 ou par messagerie
Accueil. SEV@eaux-du-vivier.fr, ouvert du lundi au vendredi, de 8h00 a 17h00

- lagestion de la facturation et du recouvrement de la fourniture d’eau,

- lagestion de laréglementation du service de I'eau et des branchements

- lareléve continue des compteurs d’eau (reléve biannuelle).

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable 2023 Page 7 sur 77


mailto:Accueil.SEV@eaux-du-vivier.fr

SEV

Horaires d’ouverture :

- 8h30a12h30

- 13h30a17h00

L’accueil physique est fermé le mardi aprés-midi.

Le site internet du SEV (http://www.eaux-du-vivier.fr/) donne acces :

» aux informations sur I'organisation de I'établissement, son fonctionnement ;
» aux services en ligne (abonnement, correspondances...)
* au reglement des factures.

= Péle technique

Le pble technique est situé :
- 7 rue d’Antes a Niort (Marot),
- Chemin des Sablonniéres a Epannes.

Le pdéle Technique regroupe 4 secteurs d’'activité :

Le Bureau d’Etudes,

La cellule Protection de la ressource en eau,
Le service d’exploitation Production,

Le service d’exploitation Distribution,

x

X X %

Un responsable technique encadre en relais 'ensemble de I'activité technique du SEV, en lien avec les
responsables du péle Financier et Administratif.

Le Bureau d’Etudes :

coordonne, planifie les travaux sous traités aux entreprises et assure la gestion patrimoniale des données
techniques issues de I'activité.

Il se compose d’'une entité :
= Maitrise d’ceuvre interne et suivi des marchés de travaux ;
= SIG, données patrimoniales ;
= Réponses aux demandes extérieures ; le SEV gére en régie les réponses aux DT / DICT dans le
cadre de la nouvelle réglementation des réseaux enterrés au titre du Code de I'Environnement :
service accessible par messagerie : dict.sev@eaux-du-vivier.fr

La cellule Protection de laressource en eau :

regroupe tout ce qui concerne la coordination et la gestion administrative, environnementale et technique des
activités liées aux ouvrages de prélevement dans le milieu naturel et a la protection de la ressource en eau
au droit des aires d’alimentation de captages.

Elle se compose d'une entité :
= Suivi réglementaire de la ressource en eau ;
= Suivi des actions volontaires de reconquéte de la qualité des milieux naturels.

Le service Production :

exploite, entretient et surveille les captages de production d’eau potable ainsi que l'usine de traitement des
eaux, les stations de pompage et I'ensemble des ouvrages de stockage. Il gére également le suivi de marché
de travaux pour ses installations.

Il se compose d’'une entité :
= en charge de I'entretien des installations électromécaniques et du suivi des automatismes ;
= en charge de I'entretien des terrains, des ouvrages et des installations.

Pour les travaux de haute technicité, les services Etudes et Production font appel a la maitrise d’ceuvre
externe.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable 2023 Page 8 sur 77


http://www.eaux-du-vivier.fr/
mailto:dict.sev@eaux-du-vivier.fr

SEV

Le service Distribution :

exploite, entretient et surveille le réseau de distribution d’eau potable depuis les points de stockage aux
points de livraison des usagers. Il suit également les travaux de réseaux de tiers ou internes.

Il se compose d’une entité :
= en charge de I'entretien et de la réalisation de travaux sur le réseau de distribution (détection et
réparation des fuites, renouvellement de canalisations d’eau et branchements, gestion d’anomalies,
entretien des équipements, travaux neufs, ...),
= en charge de la gestion des abonnés (la relation et I'assistance aupres des usagers sur le terrain
(fuite ou manque d’eau, comptage, suivi qualité, ouvertures/fermetures des branchements), en lien
avec les services Accueil et Facturation),

Il réalise aussi des diagnostics du réseau d’eau potable et de ses installations.

Pour la surveillance sanitaire de la qualité de I'eau,

Les services Production et Distribution assurent conjointement la surveillance sanitaire de la qualité de I'eau
distribuée sur le territoire du SEV ou achetée aux collectivités partenaires, au titre de la PRPDE, en lien avec
'A.R.S. (Agence Régionale Nouvelle Aquitaine — UT Deux-Seévres), dans le cadre des arrétés préfectoraux
sanitaires de décembre 2012 et filiere de décembre 2014, ainsi que de la réglementation générale.

Les données sont consultables sur le site :

https://solidarites-sante.gouv.fr/sante-et-environnement/eaux/eau

Enfin, le SCHS (service communal d’hygiéne et de santé) peut répondre a toute interrogation concernant
I’hygiéne, la salubrité et la santé publique, pour les personnes résidant sur NIORT.

=>» Contact : 0549 78 79 80

Pour les autres communes, il peut étre contacté les mairies des communes auxquelles est rattachée la
résidence, mais également 'A.R.S.

L’astreinte de continuité de service et d’assistance aux usagers du SEV :

Le Service des Eaux du Vivier dispose d’'une astreinte 24h/24 et 7j/7, capable d’intervenir rapidement face a
tous problémes constatés sur son territoire.

Les numéros d’urgence permettent d’assurer une astreinte technique hors heures d’ouvertures du SEV
ou de la C.A.N., dans le but de traiter tout probléme technique lié a une coupure d’eau, une anomalie sur
le réseau public ou a la continuité de service.

lls ne doivent en aucun cas servir pour des requétes administratives, de facturation ou d’ouverture de
contrat de fourniture d’eau

VOS NUMEROS D’URGENCE : 06.76.98.75.31
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O Le réglement de service

Le reglement de service encadre les activités et les relations avec les usagers.
Il est disponible par téléchargement sur le site, par courrier ou sous forme dématérialisée sur simple
demande par mail a : Accueil. SEV@eaux-du-vivier.fr.

Régles concernant les branchements et la livraison d’eau :

i . . Schéma de principe des branchements particuliers @ N in
La limite publigue du branchement
[ oowameeusic [ | DOWANE PRIVE
se situe au niveau du joint aval -
1 coffre & compteur
du dispositif de comptage d’eau svemytargntes ¢!
sl
L, .. chaussée niveau trottoir fini g
agréé par le SEV (joint exclu) pour N et ; @
un branchement ordinaire il R | s | B
desservant un immeuble | Giveam 11 . :
v sl no reoui
Indlvlduel' - k-r.n in le prise . - AMII{QLLLTTJ&ZIIIV'(areewlF)l |

La partie publique du

i e
Dol it 3917

branchement doit rester en Limite publique du brancheme;nt

AVANT COMPTEUR : APRES COMPTEUR

permanence accessible au SEV.
. Joint d’étanchéité compris
Robinet avant compteur '

De méme, en cas de pose d’'une Robinet de purge

radio, il doit étre laissé I'accés a  SOT° _

toute demande du SEV pour pomame " vers la maison
contrdle physique des :

installations et du compteur Responsabilité du SEV éResponsabilitédel’abonné
d’eau.

L’'usager est responsable de la partie privée du branchement (située aprés la limite publique), ainsi que du
coffre a compteur et de I'environnement de la partie publique du branchement, si celle-ci est située en terrain
privé.

Le SEV n’intervient pas aprés compteur :

=> |e particulier doit faire appel & un professionnel privé de plomberie ou de terrassement.

Pour les immeubles collectifs, la limite du branchement est au droit du compteur général en pied
d'immeuble, ou a défaut jusqu’au robinet d’arrét de service posé par le distributeur d’eau ou en limite de
propriété définie par le cadastre.
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Distribution -
Exploitation réseau

Production Bureau d'Etudes

Organigramme 2023 du SEV

O Ressources humaines

Les activités industrielles et commerciales gérées par les personnes publiques relévent du droit privé pour les
personnels et répondent aux caractéristiques prévues par la convention collective nationale IDCC 2147 et de
I'accord d’établissement.

C’est ainsi que depuis 2021, le SEV recrute du personnel de droit privé

On recensait 72 personnes travaillant au SEV au 31 décembre 2023 :
= 39 fonctionnaires (soit 10 de moins que I'année précédente)

= 31 contractuels de droit privé, parmi lesquels on dénombre 4 fonctionnaires en détachement (dont 3
en interne) et 3 CDD.

= 2 apprentis
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1.4 — Population desservie

Le SEV assure la production et la distribution de I'eau sur le territoire des communes suivantes :

Commune Population 2023 Population 2024 2\{)azr:i’jg002n4
Aiffres 5523 5545 0,4%
Amuré 443 443 0,0%
Arcais 615 610 -0,8%
Bessines 1828 1884 3,0%
Coulon 2319 2324 0,2%
Epannes 879 876 -0,3%
Frontenay-Rohan-Rohan 2998 3020 0,7%
Granzay-Gript 920 922 0,2%
La Foye-Monjault 863 860 -0,3%
La Rochénard 552 546 -1,1%
Le Bourdet 580 579 -0,2%
Le Vanneau-Irleau 888 881 -0,8%
Magné 2752 2749 -0,1%
Mauzé-sur-le-Mignon 2946 2946 0,0%
Niort 60845 61158 0,5%
Prin-Deyrangon 611 610 -0,2%
Saint-Georges-de-Rex 453 447 -1,3%
Saint-Hilaire-la-Palud 1545 1548 0,2%
Saint-Symphorien 2031 2048 0,8%
Sansais 815 815 0,0%
Val-du-Mignon 1098 1109 1,0%
Vallans 810 831 2,5%

\ Total 92314 92751 0,5%

Tableau 1 : Population totale

[Population totale (municipale + comptée a part) - INSEE - statistiques en vigueur au 1*" janvier 2024)]

La population globale desservie (D101.0) représente plus de 92 751 habitants avec une

variation entre 2022 et 2023 de + 0,5%
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2. GESTION ET RESSOURCES DU SEV

2.1 — Les unités de gestion et de distribution

En 2023, les deux secteurs historiques (Vivier et Courance) fonctionnent avec leurs systemes de production
et de distribution respectifs, toutefois liés par une interconnexion. Il n'existe plus qu’une seule Unité de
Gestion (UGE), 'UGE 26 ainsi que les 5 unités de distribution (UDI) :

UDI 157 Niort-Vivier, UDI 3159 Niort-Souché, UDI 206 Vallée-de-la-Courance, UDI 126 Mauzé-sur-le-Mignon,
UDI 125 Priaire.

Une unité de gestion est caractérisée par un méme maitre d’ouvrage et un méme exploitant.

Une unité de distribution est un réseau caractérisé par une méme unité technique, une qualité homogéne, les mémes
exploitants et maitre d’ouvrage.

Le service d’eau comporte techniqguement 2 unités de productions issues du regroupement :
= Une unité de production pour le secteur Vivier
x 4 captages principaux : Source du Vivier, forages de Gachet | et lll, Captage de Saint-Lambin
2 captages d’appoint : Captage de Chat-Pendu, captage de Pré Robert
1 captage de secours : Captage de Chey
1 captage d’eau brute : Captage Galuchet (non concerné par la production d’eau destinée a la
consommation humaine)

x  Une usine de traitement d’eau distribuant environ 14 000 m3/jour en moyenne (d’'une capacité
jusqu’a 30 000 m3/jour en pointe), avec un traitement poussé (dénitrification biologique,
désinfection a I'ozone et affinage sur charbons actifs)

% Une unité de stockage et de mise en distribution, comportant : 3 stations de reprise, 2 sites
de stockage d’une capacité de 10 000 m?

x  Une unité de distribution : 7 réservoirs et/ou chateaux d’eau d’'une capacité de 4 065 m*

% 619,9 Km de réseaux (598,2 km de réseaux AEP - 20,5 km d’adduction — 1,2km d’eau brute).

= Une unité de production pour le secteur Courance

x 5 captages: Basseau, La Gréve, Chéateaudet, Le Marais et Chercoute. Les 5 points de
prélevement du service d’eau bénéficient d’'une télésurveillance, d'un traitement de désinfection
(chloration). Les eaux du forage de La Gréve bénéficient d’'une déferrisation biologique.

Ces installations ont été équipées de nitra-meétres en 2010, pour assurer la mesure en continu des
teneurs en nitrates des ressources.

x Une station de reprise a Epannes : la station de reprise renvoie I'eau issue des captages de
Basseau, La Gréve, Marais et Chateaudet, mélangée a I'eau importée du SEV vers cinq secteurs :
Gript, La Jannerie, Mauzé-sur-le-Mignon, La Foye-Monjault et Epannes.

x 1 surpression au niveau du réservoir de La Jannerie. Elle permet, selon les besoins, de
surpresser dans les directions de Saint Hilaire la Palud et les communes d’Amuré, Arcais, ST-
Georges de Rex et Le Vanneau-Irleau.

x Une unité de stockage : 9 réservoirs (3 780 m?), plus les baches d’Epannes (2 400 m3).

x 455.9 Km de réseaux (395,2 km de réseaux AEP — 60,7 km pour I'adduction)

Le linéaire total de réseau 1 075 km
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Carte 2 : Unités de gestion — Unités de distribution
Désignation VOIUHT; €N | cote trop plein Cote radier Cote sol
Chateau d'eau du Vivier - Niort 5000 104,2 92,25 51,15
Chéateau de Tiffardiere - Niort 650 56,2 49,1 36,9
Champmoireau - Coulon 1500 80,5 74 74,8
Chéateau d'eau Bel Air - Coulon 150 89,9 85,5 75,4
Chateau de la Gravée - Magné 125 53,2 49 38,9
Chateau de Lessert - Coulon 140 34 29,6 6,2
Bassin bas - Niort 4000 53,6 50,25 49,4
Chéateau d'eau d'Aiffres 1500 7 68 53
Epannes bache de reprise 1200*2 24,2 18,2 20,7
Réservoir La Foye-Monjault 400 92,3 86,4 66,4
Réservoir La Jannerie - Le Bourdet 600 54,56 47,8 13,54
(]
© | Réservoir sur tour de Granzay-Gript 350 7 72,25 a7
I
3 | Réservoir au sol de Saint-Symphorien 500 52,5 48 50
O
E Réservoir sur tour de Frontenay-Rohan-Rohan 230 55,15 50,05 29,5
g Réservoir sur tour de Sansais 200 52 46,4 23
Réservoir sur tour de Saint-Hilaire-la-Palud 400 44,85 39,5 19
Réservoir sur tour de Mauzé-sur-le-Mignon 900 56,8 50 30
Réservoir sur tour d’Usseau — Val-du-Mignon 200 66 62 30

Tableau 2 : Ouvrages de stockage
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2.2 —Les ressources en eau potable du SEV

 Les installations de prélevement

Le SEV a la possibilité de prélever de I'eau sur 13 captages repartis sur 'ensemble de son territoire, avec des
ressources principales et secondaires d’appoint.

Débit d’exploitation (m3/h) + Volume

Secteur Nom Commune dexploitation (m3]) / par an Arrété DUP
Ressources Permanentes
3
Captage du Niort 1100 m¥h 26400m71et8,76M | 59112010
vivier m3/an
Captage de . 3 1920 m%/j et 0,438M
Gachet | Niort 80 m¥h méfan 29/11/2010
Captage de . 3 9 000 m¥/j et 1,927M
Gachet Il Niort 375 méh m3/an 29/11/2010
Saint-Lambin Aiffres 10 m%/h 240 m3j 19/10/1992
ko) Ressources d’Appoint
o
P4 3 3/
= Captage de Niort 400 m (h (360 9 600 n; ljet2 M 23/12/2010
3 Chat Pendu en étiage) m3/an
k3] :
© Captage de Pré . 144 m%h (100 | 3400 m%jet1,261 M
@ robert Niort en étiage) m/an 23/03/2016
Ressources de Secours - en cours de mise en service
200 m¥h
Capct;‘ge de Niort (150/100 en '”C'uspgﬁgi Chat 17/07/2018
y étiage)

Eau brute —réseau de la zone industrielle de Saint Liguaire / Saint Florent - NIORT

Point de

1A Prélévement Autorisation
d,’)er:f\t;fmsrgjtu gravitaire dans 400 m3h 250 000 m%/an prélévement
la Sévre 2016-2025
Galuchet
A Frontenay 1000 m3y/j, 365 000
Chateaudet Rohan-Rohan 50 m3/h malan 02/07/2004
- Le Marais Amuré 50 ma/h 1000 m3/j, 365 000 02/07/2004
5 m3/an
@)
= Frontenay 900 m3Y/j, 328 500
?j Basseau Rohan-Rohan 45 m3/h malan 02/07/2004
Q
9 -
? La Greve Vallans 40 m3th 800 m3/j, 292 000 02/07/2004
m3/an
Chercoute Mauze-sur-le 60 m3/h 1440 m3j 06/07/2023
Mignon
I 3.C ,

Le SEV gerera d'ici 2025 le captage de Chey, situé dans les méandres de la Sévre Niortaise, activé en
cas de pénurie, aprés information des autorités sanitaires.

En décembre 2023 a été engagé la demande fermeture administrative du captage de Saint Lambin, sur
la commune d’Aiffres. En raison de problemes de qualité de I'eau et d’'un débit insuffisant.
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SEV

O Les périmetres de protection

L’ensemble des ressources propres du service d'eau bénéficie d’arrétés relatifs a leurs périmetres de
protection.

Le S.E.V a pour mission d’assurer la mise en ceuvre et le suivi des prescriptions des arrétés préfectoraux
des périmetres de protection : déclaration d’utilité publique des travaux de prélevement d’eau, pour
préserver la qualité des eaux destinées a la consommation humaine.

On distingue 3 types de périmétres :

_le périmétre de protection immédiate autour du point de prélévement (acquisition de terrain en pleine
propriété)

_le périmeétre de protection rapprochée (réglementation imposée par rapport a des travaux, activités,
dépdts, aménagements pouvant nuire directement ou indirectement a la qualité des eaux)

_le périmétre de protection éloignée (réglementation imposée par rapport & des travaux, activités, dépots,
aménagements pouvant nuire directement ou indirectement a la qualité des eaux).

L’arrété relatif a la modification de la déclaration d'utilit¢ publique des travaux de mise en exploitation du
captage de Chercoute (dérivation des eaux souterraine, distribution des eaux, protection des captages) a été
validé en préfecture le 6 juillet 2023. La démarche avait été initiée en 2014.

SEV : Périmétres de protection N

s

VENDEE

e

DEUX SEVRES

7

CHARENTE MARITIME
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SEV

O Le programme Re-Sources

L’objectif vise a préserver et a reconquérir la qualité des ressources en eau destinées a I'approvisionnement
en eau potable des habitants de Nouvelle-Aquitaine.

Les captages Le Marais, Chateaudet, La Gréve et Basseau, Le Vivier, Gachet | et Ill font 'objet d’'un
programme régional : Re-Sources (« reconquéte de la qualité de eaux brutes »), au sein de deux contrats
territoriaux de bassin 2022-2027.

Le programme comporte différentes actions : le volet agricole, le volet non agricole, le volet foncier.

= Action agricole

Il s’agit de travailler en partenariat pour s’orienter vers des systémes de production favorables a la qualité de
I'eau : réduire les intrants, favoriser la couverture des sols, les aménagements paysagers.

Mais aussi se tourner vers des systémes durables agriculture Haute Valeur Environnementale ou biologique.

= Action non agricole
La sensibilisation des particuliers et des scolaires a travers des animations fait également partie du
programme Re-Sources. C’est également la création d’observatoires (observatoire des couverts végétaux et
observatoire des IAE) et le partenariat avec le monde la recherche.

= Action fonciere

Autre outil de protection de la qualité d’eau, I'acquisition fonciéres sur les zones sensibles.

En 2023 le SEV est propriétaire des surfaces suivantes :

-Surface agricole en propriété CAN SEV avec Bail Rural ; 3,89 ha
-Surface agricole en propriété CAN SEV avec Bail Rural Environnemental (en cours) : 0.16 ha

- Surface en boisement en propriété sans plan de gestion : 0.91 ha
- Surface en boisement en propriété avec plan de gestion : 3.30 ha

- Surface en boisement en réserve fonciére SAFER : 3.70 ha
- Surface agricole en réserve fonciére SAFER avec conventions d’occupation précaire : 69.9 ha

- Surface agricole en réserve fonciére SAFER avec conventions d’occupation précaire avec Clauses
environnementales : 28.8 ha
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SEV

2.3 — Les secours potentiels du SEV

Le SEV grace a des conventions dispose de secours en eau sur le secteur Vivier avec :
= |e Syndicat des Eaux du Centre Ouest (SECO)
* |e SERTAD.
Les volumes liés aux Achats en gros (Syndicat d’eau du Centre Quest (SECO) (Saint-Rémy / Echiré),

SERTAD (Chauray/Prahecq), Syndicat de Vendée Eau (Benét)) et les Ventes en gros (SECO) viennent en
sus.

- Secours potentiels en eau venant des producteurs et distributeurs d’eau voisins :

= SECO

Le (SECO) gére une usine de production d’eau potable avec laquelle le SEV est interconnecté.
Le secours en eau possible peut étre de 2 500 a 3 500 m?/j, soit environ 17% d’un jour moyen ou
10% d'’un jour de pointe.

= SERTAD

Le SERTAD assure un secours par une interconnexion, qui fonctionne entre 500 et 2 500 m?3/j, et qui,
en cas de situation de crise majeure sur le SEV, pourrait atteindre 7 500m3/j.

= SPL Touche Poupard

Parallélement, pour pérenniser ce secours, une garantie d’eau au barrage de la Touche Poupard a
hauteur de 750 000 m? a été formalisée. A ce titre, la CAN (en substitution de I'ex-Syndicat des Eaux
du Vivier) est membre de la Société Publique Locale du barrage de la Touche Poupard, en charge
de la gestion et de I'entretien des ouvrages et équipements.

Il existe une interconnexion en Fonte DN@350 mm entre le secteur Vivier et Courance (Niort — Rue
Thomas Portau) pour sécuriser I'alimentation en eau du Secteur Courance.

Elle permet également de moins solliciter les ressources, en vue de préserver le phénomene de
dénitrification naturelle constaté sur les captages, et d’autre part de délivrer une eau présentant une
teneur en nitrates satisfaisante, puisque I'eau du Secteur Nord est dénitrifiée.

Le secours en eau possible peut donc aller de 2 500 a 7 500 m?3/j.

Soit environ 17 a 50% d’un jour moyen ou 10 a 30% d’un jour de pointe
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SEV

Service des Eaux du Vivier : Interconnexions et Secours

VENDEE EAU
AEG

Usine de production

Réservoir sur Tour
Reéservoir au Sol

Captage
Achat en gros
Vente en gros

Achat + Vente en gros.

s ® d[

)

¢

CHAMPMOIREAU
GACHET3 SERTAD
TIFFARDIERE GACHET1 Secours AEG
‘CouLoN VIVIER
PRE ROBERT o
® CHEY e ‘
LESSERT WIoRT
CHAT PENDU SEVRE
MAGNE SAINT LIGUAIRE
ARCAIS
LE VANNEAU-RLEAU
LAGRAVEE sl
SaNsAlS e ST LAMBIN
AFFRES
SAINT.GEORGES-DE-REX
o R ¢
AMURE ‘
SAINT HILAIRE LA PALUD FRONTENAY-ROHAN-ROHAN SERTAD
SANTHILAIRE-LA-PALUD
FRONTENAY AR
Sttt P1 - Chateaudet i
L BauRDET @® @® P3 - Moulin de Basseau
Pd-Le Marais gl ®
PS5 - LA GREVE
EPANNES T GRANZAY GRIPT

PRIN-DEYRANCON VALLANS

Y

MAUZE SUR LE MIGNON-TTPS82 LA ROCHENARD

MAUZE-SUR-LE-MIGNON

LA FOYE MOMJAULT

P2 - Chercoute
i LA FOYE MONJAULT

ussEAU

VAL-DUMIGNON

4
“ RESE'

AEG

AEG/IVEG

SECO
SECO

‘ ’ Secours AV

AEG

GRANZAY GRIPT

¢ SMAEP 4B
VEG

Carte 4 : Interconnexions et secours
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SEV

2.4 — Définition des volumes

O Les volumes prélevés

. . %
Débit I:‘reti?eugggg Volume % Fr’]reti?eugggg Variation % prélévement
Ouvrage nominal d’exploitation | préleveme prélevement / 2023/
[m3/h] (m3/j) / par an | nt/totalité 2022/ secteur Volume
[m3] [m?] 2023 autorisé
"disvoll\‘”rgf 1100 | 2252035 8 760 000 46,72 % 2622 892 16 % 45,36 % 30 %
Gachet | 80 416 509 438 000 8,51 % 475 548 14 % 8,22 % 109 %
Gachet IlI 375 2186 089 1927 000 41,53 % 2 484 906 14 % 42,97 % 129 %
Chat Pendu 400 637 748 2 000 000 2,77 % 183 774 71 % 3,18 % 9%
Pré Robert 144 58 774 890 600 0,47 % 15 329 -74 % 0,27 % 2%
Liﬁﬂfn 10 0 240 m¥j 0,00 % 0 0% 0,00 % 0%
Sous-total des
prélevements [m3] - 5551 155 100,00 % 5782 449 4% 100,00 %
Secteur Vivier
Chateaudet 45 250 464 365 000 24,72 % 235 155 -6 % 35,88 % 64 %
Le Marais 46 310 563 365 000 27,62 % 63 318 -80 % 9,66 % 17 %
Basseau 46 225621 328 500 21,54 % 225 861 0% 34,46 % 69 %
La Greve 40 196 663 292 000 19,06 % 96 423 -51 % 14,71 % 33 %
Chercoute 40 106 611 1440m3/j 7,06 % 34 706 -67 % 5,29 % 1440m3/j
Sous-total des
préléevements [m3] - 1089 922 100,00 % 655 463 -40 % 100%
Secteur Courance
\ Total des o o
Qévements (me] 6 641 077 6 437 912 3% 100%
I x .

Le prélevement autorisé sur Gachet 3 a été dépassé en 2023 en raison du seuil d’alerte sécheresse atteint
en été, ce qui explique le dépassement de 129% pour préserver la Source du Vivier.

Quvrage o pr;élti\t/;ment
La source du Vivier 40,74 %
Gachet Il 38,60 %
Gachet | 7,39 %
Chateaudet 3,65 %
Basseau 351 %
Chat Pendu 2,85%
La Gréve 1,50 %
Le Marais 0,98 %
Chercoute 0,54 %
Pré Robert 0,24 %
\ Total des prélévements [m3] 100,00 %
N
I 5 - Répariit o

Le volume global prélevé sur le territoire s’éleve a 6,4 Mm3 J
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SEV

O Les volumes importés — Achats en gros (AEG)

Les différents points d’achat d’eau en gros du SEV sont répertoriés dans le tableau ci-dessous :

S.E.V. en 2022 S.E.V 2023
(m?3) (m?3)
N - Reléve L
ACHATS Reléve d’index 5 Variation
du 1/1au 3y12 | dindexdu
1/1 au 31/12
(éqg 365 jours) (ég 365
m3 jours) m3
SERTAD 215 740 163 874 -24%
SECO 14 219 11 677 -18%
Vendée Eau 1664 1197 -28%
RESE 13 458 10 025 -26%
Total 245081 186 773 -24% /

Total des achats en gros AEG : 186 773 m?®
Soit 3% du volume prélevé

O Les volumes exportés — Ventes en Gros (VEG)

Plusieurs interconnexions de vente d’eau existent avec :

= Le SECO, en retour sur le point de vente de Bois Berthier et celui de Saint-Rémy, sur demande de
I'exploitant.

= Le SMAEP 4B, Limouillas — Les Sanguiniéres - Gravette commune de Granzay-Gript vers Beauvoir-
sur-Niort

Il existe également des ventes d’eau en gros (précédemment ventes d’eau brute) sur la Zone Industrielle de
Saint Florent.

VENTES

S.E.V. en 2022
(m?)

S.E.V en 2023
(m?)

Reléve
d’index du 1/1
au 31/12

Reléve
d’index du 1/1
au 31/12

(éq 365 jours)
m3

(éq 365 jours)
m3

Variation

Syndicat des Eaux du Centre Ouest 70 955 1674 -4139%
Autres ventes techniques 99 386 110 891 10%
SMAEP 4B 15068 16 632 9%
Total 185 409 129197

&

-44% /

Total des ventes en gros VEG : 129 197 m?3 J

Tableau 7 : Volumes des Ventes En Gros
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SEV

O_Les volumes de process (usine des eaux du Vivier)

Les volumes destinés au process de l'usine de traitement des eaux du VIVIER sont composés :
= deau brute traitée pour le lavage des Nitrazurs (dénitrification) et des Carbazurs (charbons actifs)
= d'eau naturelle pour la maturation et le démarrage de nouveaux filtres (rejetées directement au milieu).
= des volumes techniques et de nettoyage entre I'usine et les réservoirs de téte,
= des défauts de comptage des équipements,

Le volume d’eau de process secteur Vivier s’établit a 880 235 m?

O Les volumes mis en ceuvre

3 3
e | ‘e sen | vaaton
V1 production 5727 742 5140 337 -10,3%
V2 import 245 081 186 773 -23,8%
V3 Export 185 409 129 197 -30,3%
V4 V. mis en distri 5787 414 5197913 -10,2%
V5 Pertes 660 849 431 465 -34,7%
V6 V consommé autorisé 5126 565 4766 448 -7,0%
V7 Conso comptabilisées 5089 195 4721361 -7.2%
V8 Conso sans comptage 19 810 26 810 35,3%
V9 V. de service 17 560 18 277 4,1%
Longueur de réseau : 997 994 -0,3%
Nb. Jours de base 365 365
N
Tabl - Volumes mis en Vit

Volume mis en distribution sur le territoire : 5,2 Mm3

Soit -10,2% / 2022
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SEV

3. LES ABONNES DU SERVICE

O La répartition des branchements sur les communes

NIORT 31362 31584 0,7% 64,9%
AIFFRES 2651 2691 1,5% 5,5%
MAUZE-SUR-LE-MIGNON 1699 1620 -4,6% 3,3%
MAGNE 1567 1604 2,4% 3,3%
PO AV ROHAN: 1542 1538 0,3% 3,2%
COULON 1387 1413 1,9% 2,9%
BESSINES 1011 1024 1,3% 2,1%
SAINT SYMPHORIEN 985 964 2,1% 2,0%
SAINT-HILAIRE-LA-PALUD 954 954 0,0% 2,0%
VAL-DU-MIGNON 621 618 -0,5% 1,3%
LE VANNEAU-IRLEAU 576 576 0,0% 1,2%
GRANZAY-GRIPT 534 533 -0,2% 1,1%
ARGAIS 514 511 -0,6% 1,1%
SANSAIS 480 474 1,3% 1,0%
EPANNES 448 447 -0,2% 0,9%
LA FOYE-MONJAULT 413 413 0,0% 0,8%
VALLANS 398 398 0,0% 0,8%
PRIN-DEYRANCON 312 308 1,3% 0,6%
LE BOURDET 279 279 0,0% 0,6%
LA ROCHENARD 247 246 -0,4% 0,5%
SAINT-GEORGES-DE-REX 223 222 -0,4% 0,5%
AMURE 220 218 -0,9% 0,4%
ECARTS SAINT-REMY 13 13 0,0% 0,0%

\ Total général 48436 48 648 0,4% 100,0%

Tableau 9 : Nombre de branchements actifs

On dénombre au total 51 192 branchements (ou points de livraison)

Le nombre de branchements actifs au 1°" janvier 2023 est de 48 648
Soit une augmentation de 0,4%.
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SEV

O La répartition des consommations par catégorie

Tous usages Administration

6,4% 8.4%
= 7 Collectif/Agricole

0,1%

Communal
2.7%

g

Sraphi . Réparit ) L

Particulier
59 4%

60% des volumes sont consommeés par des particuliers, 23% par des professionnels.

La consommation moyenne annuelle est de 99m3/an (74m3/an pour les particuliers et 293m3/an pour les
professionnels). Pour la partie SEV secteur nord la consommation annuelle moyenne était de 123m3 par
abonné en 2010 soit une baisse de 24% en 10 ans.

Par comparaison la consommation moyenne annuelle au niveau national est de 120m3/an par foyer.

O Le nombre de branchement par kilomeétre de réseau

Le nombre de branchements en service par kilométre de réseau est caractéristique d’'un réseau rural <15, semi-urbain de 15 a
30, urbain >30.

Type Réseau rural Réseau semi-urbain Réseau urbain
Nombre de branchements / km <15 15230 >30

Le réseau d’eau potable est un réseau urbain sur Niort et les communes limitrophes Magné, Aiffres, Bessines. Le nombre de
branchements par kilométre y est supérieur a 30 par km.

Sur le reste des communes le réseau d’'eau potable est semi-urbain ou rural.
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SEV

Nbre
Commune Linéaires (km) | branchements
par km

NIORT 409,3 82
MAGNE 37,3 45
MAUZE-SUR-LE-MIGNON 39,7 45
VALLANS 9,7 42
BESSINES 26,0 41
AIFFRES 68,8 41
AIFFRES 68,8 41
EPANNES 12,5 36
EI(?)?'IXLENAY—ROHAN— 16,8 34
ARCAIS 15,6 34
LA ROCHENARD 8,7 29
SAINT-SYMPHORIEN 35,1 29
COULON 52,8 28
SAINT-HILAIRE-LA-PALUD 35,2 28
LE VANNEAU-IRLEAU 22,7 26
LE BOURDET 10,6 26
SANSAIS 20,2 24
LA FOYE-MONJAULT 20,7 20
AMURE 13,2 18
PRIN-DEYRANCON 18,6 17
VAL-DU-MIGNON 37,7 17
GRANZAY-GRIPT 33,4 16
SAINT-GEORGES-DE-REX 14,6 15

Total 989,3 52

Tableau 10 : Evolution des consommations

O Evolution des consommations des abonnés

Secteur V comptabilisé V7 | V comptabilisé Ve
2022 (m3) V7 2023 (m3)
Vivier 4140 325 3878210 -6,3%
Courance 948 870 843 151 -11,1%
Total 5089 195 4721 361 -7,2%

Tableau 11 : Evolution des consommations

Les volumes d’eau mis en distribution et les volumes d’eau consommé? se stabilisent pour le secteur Vivier
depuis 2017. Pour mémoire le volume d’eau distribué sur le secteur Vivier a chuté de 26 % entre 2004 et
2022.

Globalement sur le SEV les consommations ont tendance a diminuer -7.2% entre 2022 et 2023.
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SEV

Evolution des volumes d'eau mis en distribution
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. Volume mis en distribution SEV Wolume total vendu aux abonnés SEV
 /olume mis en distribution Courance . Volume total vendu aux abonnés Courance

--------- Linéaire (Wolume mis en distribution Courance)

Volume d’eau mis en distribution V4 : 5,2 Mm3
Variation 2022-2023 -10,2%

Volume consommeé comptabilisé V7 : 4,7 Mm3
Variation 2022-2023 -7,2%
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SEV

4. LE RESEAU DE DISTRIBUTION

O Linéaire de réseau d’eau potable

Avec la fusion des deux services d’eau historiques (Vivier et Courance) le linéaire de réseau de distribution
s’éléve désormais a 993,5 km, celui d’adduction a 82,4 km.

Répartition de linéaire des canalisations par :

Commune Linéaires (km) Linéaires
NIORT 4277 39,8%
AIFFRES 68,8 6,4%
COULON 55,3 5,1%
EFCQJE&LENAY—ROHAN— 517 4.8%
MAUZE-SUR-LE-MIGNON 48,7 4,5%
VAL-DU-MIGNON 38,5 3,6%
GRANZAY-GRIPT 38,4 3,6%
MAGNE 37,3 3,5%
SAINT-SYMPHORIEN 36,6 3,4%
AMURE 36,2 3,4%
SAINT-HILAIRE-LA-PALUD 35,2 3,3%
BESSINES 29,7 2,8%
LE VANNEAU-IRLEAU 22,7 2,1%
LA FOYE-MONJAULT 22,6 2,1%
SANSAIS 20,4 1,9%
PRIN-DEYRANCON 18,6 1,7%
ARCAIS 15,6 1,5%
LA ROCHENARD 15,3 1,4%
SAINT-GEORGES-DE-REX 14,6 1,4%
VALLANS 13,7 1,3%
EPANNES 13,4 1,2%
LE BOURDET 10,6 1,0%
SAINT-REMY 3,3 0,3%
ECHIRE 0,9 0,1%
BEAUVOIR-SUR-NIORT 0,1 0,0%

\ Total 1075,9 100,0%

I 12 - Répartit

40% des canalisations sont localisées sur la commune de Niort.

Linéaire de réseau d’adduction et de distribution : 1 076 km
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SEV

0 Répartition des canalisations par types de matériaux

autres PB-CU- Acier Eternit
INOX T 33% 33y

0,7%

2,3%

Le réseau est :
= 46% en fonte (ductile 34%, grise 13%), essentiellement localisée sur Niort a 80%
= 44% en PVC sur les autres communes

= 10% autres matériaux (acier, éternit, PEHD...)
-

O Répartition des canalisations par types de diametres

Inconnu
0,2%

Les diametres inférieurs a 150 mm sont les plus représentés, il s’agit de conduites de distribution.

Pour les diamétres supérieurs a 150 mm, 49% sont de type Haute Pression et sont situés sur le secteur
Niortais Haute Pression, et pour 35% il s’agit des conduites de transport d’adduction.
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SEV

O Périodes de pose des canalisations

ique 5 - Péri -

En 2023 6% des années de pose restent non renseignées, 17% des canalisations ont été installé entre 1970
et 1980 et 22% entre 1980 et 1989. L’age moyen des canalisations est de 38 ans.

Les périodes de pose ont été renseigné grace aux recollements ou a une estimation par rapport aux
matériaux des canalisations.

Age moyen des canalisations, dont la date de pose est connue : 38 ans
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O Défense incendie

SEV

1745 Points d’Eau Incendie (PEL) assurent la défense incendie (bouches et poteau incendie),

comprenant 132 privés dont le SEV a connaissance.

Concernant la ville de Niort 1 051 poteaux et bouches incendie sont alimentés par le réseau d’eau potable
(dont 115 PI ou bouches privés). Cela représente plus de 50% des points d’eau incendie (PEI.) du SEV.

Le SEV a connaissance de l'existence de 89 réserves incendie, certaines connectées au réseau d’eau

potable pour le remplissage.

Le SEV assure la maintenance, les essais des poteaux et des bouches incendie dans le cadre de

conventions signées avec les communes qui en font la demande.

Commune ii?::eer?;i)é ?nocue?]r['j?: inlzgrt'n‘edail;én in?::cﬁ;een Total PEI PEI. %
privé privé

NIORT 905 28 115 3 1051 57,3%
AIFFRES 98 2 100 6,2%
MAGNE 65 65 41%
COULON 55 3 58 3,5%
MAUZE-SUR-LE-MIGNON 53 1 54 3.4%
BESSINES 50 7 57 3,.2%
;I(?J?'IXLENAY-ROHAN- = L 5 3.2%
SAINT-SYMPHORIEN 48 1 49 3,0%
LE VANNEAU-IRLEAU 27 27 1,7%
GRANZAY-GRIPT 26 2 28 1,6%
VAL-DU-MIGNON 26 26 1,6%
SAINT-HILAIRE-LA-PALUD 22 22 1,4%
LA FOYE-MONJAULT 21 21 1,3%
EPANNES 20 20 1.3%
VALLANS 17 17 11%
SANSAIS 16 16 1,0%
LE BOURDET 15 15 0.9%
PRIN-DEYRANCON 15 15 0,9%
AMURE 13 13 0,8%
ARCAIS 12 1 13 0,8%
LA ROCHENARD 11 11 0,7%
SAINT-GEORGES-DE-REX 1 2 13 0.7%
CHAURAY 1 1 0,1%
ECHIRE 1 1 0,1%
\ SAINT-REMY 1 1 0.1%

\ TOTAL 1579 34 129 3 1745 100,0%

/
I 3 - Points dleay incendi

Nombre total de poteaux et bouche incendie 1 745 J
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LE PRIX DE L’EAU ET SES COMPOSANTES

1. MODALITES GENERALES DE TARIFICATION

Le SEV établit chague année le tarif pour :
- les ventes d’eau aux usagers (Tarifs en annexe 1)
- les travaux et prestations de service réalisés en régie pour le compte de l'usager ou du
demandeur (branchement, extension de réseau, gestion des points de livraison...).

La délibération validant les tarifs 2023 est celle votée le 12 décembre 2022 sous le numéro :
DELIBERATION N°C68-12-2022 : SEV — TARIFS VENTE POUR 2023

=> Les tarifs s’appliquent du 1°" janvier au 31 décembre de I'année en cours.

Dans le cas de prestations de service ou de demande de branchement, le tarif appliqué est celui de 'année
de la date de signature du devis pour accord par le demandeur.

Pour prélever de I'eau sur le réseau public, 'usager doit souscrire une demande préalable pour la fourniture
d’eau potable (appelé « contrat pour la fourniture d’eau »).

Sauf s’il s’agit d'une demande temporaire pour un chantier mobile, le contrat est celui d’'un usager
domestique.

Frais d’accés au service :

Il s’agit des frais de dossier pergus par le SEV lors de la souscription du contrat d’'abonnement.
lls comprennent :

- I'établissement du contrat,

- les prestations de mise en service et d’arrét

Les frais d’accés au service sont inclus dans la premiére facture de fourniture d’eau, en 2023 ils s’élévent a
45€ HT. lIs sont stables depuis plus de 10 ans.
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2. LE PRIX DE L’EAU

La rémunération du service public de distribution de I'eau s’effectue par :
x les redevances liées au service (EAU (SEV) et Assainissement (C.A.N.))
- fixées par délibération de la collectivité concernée :
% Le Service des Eaux du Vivier (SEV) pour I'eau potable ;
% La Communauté d’Agglomération du Niortais (C.A.N.) pour I'assainissement ;

- percues aupres des usagers du service

x les redevances et de taxes au profit d’organismes publics et de I’'Etat

- les redevances des organismes publics sont fixées par [I'Agence de L'eau
LOIRE BRETAGNE (voir annexe 2) pour I'essentiel.

Ainsi une facture se compose de 3 parties :

niortagglo

Agglomeération du Niortais

Partie destinée a rémunérer Partie destinée a rémunérer

le service de I’assainissement
(Comm. d’Agglo du Niortais - CAN)
(si réseau collectif)

le service de I'eau

(Service des Eaux du Vivier)

Partie destinée a rémunérer

- PEtat : TVA
- ’Agence de I’Eau : redevances de pollution,
prélévement, et MRC

agence de l'eau
oire-Bretagne

Redevances liées au service EAU :
- L’abonnement ou part fixe,
Il est calculé proportionnellement au nombre de jours d’ouverture du branchement sur I'année, et
au tarif annuel voté par le Conseil d’Agglomération.
- La fourniture d’eau (consommation) ou part variable :

Elle est facturée sur la base des relevés (réels ou estimés) des index des compteurs d’eau
associés aux branchements des usagers.

Le montant est calculé proportionnellement aux volumes d’eau mesurés et au tarif annuel
correspondant a la période de consommation.

Cette part variable fait I'objet de prix « par tranches progressives ».
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Redevances et taxes au profit d’organismes tiers et de I'Etat :

REDEVANCES dues a ’AGENCE de 'EAU LOIRE-BRETAGNE

O LaRedevance Préservation des ressources en eau ou « Prélevement »
est percue sur la consommation d’eau des usagers.

Son calcul est basé sur la mesure des volumes d’eau prélevés dans le milieu naturel.
Pour I'année 2023 sur le SEV, la redevance prélévement est de I'ordre de 0,07 €/m3.

O LaRedevance Lutte contre la pollution ou « Pollution »,
est pergue au prorata de la consommation d’eau des usagers
Cette redevance vise a limiter la pollution des eaux. Les taux sont fixés par les comités de bassin.

Pour I'année 2023 sur le SEV, la redevance Pollution est de 0,30 €/m3.

O La Redevance pour la Modernisation des Réseaux de Collecte (RMRQC),
est percue au prorata de la consommation d’eau des usagers.
Spécifique a 'assainissement, elle sert aussi a financer les politiques de renouvellement et d’extension
de réseau

Pour 'année 2023 sur le SEV, la redevance RMRC est de 0,16 €/m3.

TAXES REVERSEES A L’ETAT

QO La TVA (Taxe sur la valeur ajoutée) :

En ce qui concerne la TVA, les taux appliqués sont les suivants :

Produit Taux de la TVA (%)

Consommation d’eau en meétres cubes- Part variable, 5 5 0

Part EAU compris Taxe de redevance prélévement > 70

e R EEE Abonnement — Part fixe 55 %

TAXES Redevance "Pollution" - Agence de I'Eau Loire-Bretagne 55 %
communes

TAXE ASST Redevance MRC : Modernisation des réseaux de collecte sans

Part Redevance d’assainissement collectif — part variable sans

ASSAINISSEMENT
de la facture Abonnement — Part fixe sans
Tableau 14 Tauxde TVA

Tarifs SEV appligués au 1°" janvier 2023

Il existe :
1/ Un tarif spécifique aux consommateurs d’eau traitée industrielle :

| 1erjanvier 2022 1er janvier 2023
Tranche Structure en activité SEV
Part variable industriels Consommateurs d’eau industrielle - eau brute
(€ HT/m3) (Sévre Niortaise) Uk il
Part variable industriels Consommations sur équipements publics de 0.7315 0.7681
(€ HT/m3) réseau ou compteur mobile ’ ’
Tabl 15 Tarif Eau In rielle — sur éguipemen li
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2/ Un tarif commun d’eau destinée a la consommation humaine (pour les usagers du SEV) :

1¢" janvier 2023

Tranche SEV Vivier — Mauze—sulr—le—Mignon —-La Courance
Foye-Monjault
Y py—— Inférieur a 30 mm 41,95 € HT/an
- Part fixe )
SEV Abonnement pour Compteur d’eau — SEV (+ 80,56 € HT/an
€H.T.1j) TVA1) '
E)J Supérieur a 30 mm 69,99€ HT/an
>3
&ou
0 . De 0 & 20 m® 0,9766 €
EAU POTABLE - Part variable . R s . .
Prix métre cube d’eau - abonnés « domestiques »
SEV (+ TVAL) 1,5753 €
(€EH.T./m3)
Au-dela de 20 m® 1,8873 €
Bedevance prélevement (Préservation des ressources en eau) - Agence de 0,07 € (+ TVAL)
'Eau Loire Bretagne
Taxes et Redevances Redevance Lutte contre la pollution - Agence de I'Eau Loire Bretagne 0,30 € (+ TVAL)

AGENCE de L'EAU / ETAT

(EH.T./ md) Redevance Modernisation Réseaux de collecte (RMRC) - Agence de 'Eau

Loire Bretagne 0,16 € (+ TVA2)

ORGANISMES
PUBLICS

Taxe Valeur Ajoutée (T.V.A.) TVAL: 5,5 % / TVA2: 10%
ASSAINISSEMENT - Part fixe
— CAN Abonnement Assainissement — CAN - sans TVA - 37,45
5 (€/an)
g
23
% z De 0 a 20 m3 1,54
Z : .
8 ASSAIN"Q’SEMEXL P Vel Redevance d’assainissement collectif (CAN) -
< €/ md sans TVA

Au-dela de 20m3 2,11

N.B. : Les tarifs EAU du Syndicat (puis du Service) des Eaux du Vivier sont communs a I'ensemble des communes de la Régie du SEV depuis 2014.
N.B. : Les tarifs du territoire du Service des eaux de la Vallée de la Courance ont été votés fin 2022 pour entrer en application au 1 janv. 2023 avec la fusion des territoires SEV et SEVC ; basés sur
une harmonisation des tarifs des territoires de la Régie du SEV et de la commune de MAUZE SUR LE MIGNON dés le 1er janvier 2022, une harmonisation sur 2 ans avec la commune de LA FOYE
MONJAULT et une stabilité tarifaire avec les autres communes du SEVC.

Tabl 16 : Tarif commun — Eau P | Assainissemen

Le tarif EAU POTABLE est resté identique entre 2014 et 2021 sur le secteur du Vivier et a dii étre augmenté en raison du contexte économique et pour permettre de maintenir la
capacité d’investissement, suite aux diagnostics patrimoniaux.
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3. PRESENTATION D’'UNE FACTURE D’EAU TYPE

SEV

(Pour une consommation de base de 120 m3 par an (base INSEE) — compteur de 15/20mm) —
Secteur de la Régie du SEV

Le tableau et les graphes suivants présentent la décomposition d’une facture d’eau établie au 01/01/2023 au 01/01/2024 :

PRIX DE L'EAU - Régie du SEV

poar 120m3

1017022 0170172023
Codit Colit
€3 ol puJu r el ol p-:;ur
120 m 120 m
Remunération du service public de I'EAU POTABLE seul - hors taxes et redevances
TOTAL part Variable 09301 /11,7974 19830 | 09766/ 18873 M0«
TOTAL Abonnement (pour 1 an) 695 55
Prix du m3 d’eau potable équivalent 2,085€/ m’ HT
SEV 1986 € /m3 HT _ _ _
cour 10m®  HT soit 2 cer:ﬁrm.es les 10 fires
d'eau
Prix du m3 d’'eau potable equivalent 2247 €] m® HT
o 120 HT SEVC 2.7 €/ m3 HT soi 2 cerm’m.es fes 10 litres
d'eau
Remunération du service public de 'ASSAINISSEMENT seul - hors taxes et redevances
TOTAL part Variable 147 1201 2040€ 154721 M A0
TOTAL Abonnement {pour 1 an) ELTES KT LS
Prix du m3 d'eau épure équivalent . 5
2MT€/m HT 232T€/m" HT
pour 120m®  HT
Taxes - Redevances des organismes tiers et TVA
Redevance & Prélévement » 0,07 84 0,07 a4
Redevance "Pallution™
03 ¥ 03 ¥
Agence de I'Eau Loire-Bretagne
Redevance Modernisation des Réseaux 0,16 192 19,2
TVA globale toutes redevances 16,68 16,68
Cout des taxes au m3 d'eau e 3
0676 €/ m 0676€/ m

Tabl 17 Tarif Lun

nsommation 120 m3

- consommation de référence I.N.S.E.E. prix de 'eau dans chaque commune pour un abonné type caractérisé de la fagon suivante :

Un abonné domestique,
Habitant une résidence principale,

Ayant une consommation annuelle de 120 m3,

Avec un compteur de diameétre 15 mm en location,

Avec un branchement de diametre 20 mm
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Décomposition de la facture EAU seule TTC (Régie SEV) - 2005/2024

250 A

200 ~

150

Euros

100

= TVA EAU (5,5%)

= redevance prélévement
50 Abonnement EAU (pour 1 an)
© Part consommation EAU
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4. PRIX DE L’EAU AVEC L’ASSAINISSEMENT AU 01/01/2023

Le prix de I'eau potable est composé a 46% par I'assainissement, 41% par I'eau potable, 13%
par les taxes.

Taxes
13% e

41%

Assainissement
46%

6,00

5,09

5,00 457464~ 469472476479 476476476 4,88
434 449 %

4,00 -

3,00 +

2,38 [53g 2, 2,49

232 [ 2 ’ g ) , 8 |238 |[238 '
210 2,23
- !
1,00 - 1,3031,834 1,884 (1,884 1,884 1,884 (1,884 1,884 1,884 | 1,986 2,08
0,00 -

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Prix de I'eau (€)

Bprix m3 EAU + Assainissement TTC OPRIX EAU COMPARATIF TTC EPrix EAU HT
avec TAXE redevance Pollution

-

Tabl 18 : Evolution rix du metr ; rla réai EV

Suite a la fusion des 2 services d’eau en 2022, il existe 2 tarifs différents sur le territoire du SEV
pour le secteur nord et le secteur sud.
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Ainsi, pour une consommation de 120 m3/an, une facture type d’eau et d’assainissement, au 1°" janvier 2023,
peut se décomposer de la maniére suivante :

* Secteur Vivier :
O Pour l'eau, avec les taxes et redevances (compris Redev. Pollution) : 310,82 €TTC
O EAU avec l'assainissement collectif, compris taxes et redevances : 611,19€TTC
* Secteur Courance :
O Pour l'eau, avec les taxes et redevances (compris Redev. Pollution) : 331,27 €TTC

O EAU avec l'assainissement collectif, compris taxes et redevances : 692,24€TTC

Le prix équivalent au métre cube (m3) est donc au 1°" janvier 2023 (D102.0) de :

Vivier Courance
U Eau uniquement TTC : 259€TTC /m?3 2,76 €ETTC /m?3
U Eau + Taxes + Assainissement (en secteur collectif) 509€TTC /m3 526 €TTC /m3
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5. RECETTES LIEES A LA FACTURATION DU PRIX DE L’EAU

Les recettes d’exploitation sont constituées essentiellement des ventes d'eau, et s’élévent en 2023
a 13.454 M€ (stable par rapport a 2022).

Les principales recettes de ce chapitre se décomposent de la fagon suivante :

- Les ventes d’eau aux abonnés pour 8.53 M€ HT (stable par rapport a 2022) :
L’augmentation constatée en 2022 était due a l'intégration du secteur de la Courance.
En 2023, le périmeétre est stabilisé et les volumes vendus, constatés a la baisse, sont compensés
partiellement par une augmentation des tarifs.
La baisse des ventes d’eau constatée (-2%) est donc compensée par la vente en gros au SECO
(+58k€) et le nombre d’abonnés mensualisés (+278kE).

- auxquelles s’ajoutent :
* les locations de compteurs pour 2.257 M€ HT (+0.25 M€ par rapport a 2022, résultat conjugué
de l'effet volume avec I'augmentation du nombre d’abonnés (reprise du secteur de la Courance), et

de I'effet prix avec une augmentation du tarif de 5% sur les communes historiques du SEV),

* les travaux et autres prestations de services pour 0.78 M€ (stable par rapport & 2022),
notamment les travaux pour 0.37 M€ et les frais d’accés au service pour 0.18 M€.

Recettes d’exploitation : 13,45 M€ J
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INDICATEURS DE PERFORMANCE

1. QUALITE DE L’EAU

Le Service des Eaux du Vivier surveille en permanence la qualité de I'eau distribuée, conjointement avec le
service santé environnement de 'ARS Nouvelle Aquitaine.

lls contrblent la qualité de I'eau en confiant les analyses a différents laboratoires agréés : notamment
QUALYSE (Laboratoire de La Rochelle).

Le SEV dispose ainsi d’'une alerte en ligne directe avec QUALYSE pour étre informé en temps réel des
résultats des analyses d’eau effectuées par le laboratoire et prévenir tout risque constaté sous les meilleurs
délais.

Ainsi, tout au long de I'année, et sur 'ensemble du territoire du SEV, des paramétres physiques, chimiques et

microbiologiques sont analysés conformément :

- au Code de la santé publiqgue en ses articles R 1321-23 et suivants ainsi que le décret 2007-49 et
arrétés du 11 janvier 2007, relatif aux eaux destinées a la consommation humaine,

- alarrété préfectoral de déc. 2012 pour la surveillance sanitaire de I'eau du SEV

Au cours de I'année 2023, ont été réalisées les prélévements suivants au titre du contréle sanitaire par
I’ARS Nouvelle Aquitaine :

NIORT EAUX DU ¥I¥IER | NIDRT SOUCHE |¥YALLEE DE LA COURANCE| MAUZE PRIN-DEYRANCON PRIAIRES
Qualité A Trés bonne qualité A Tréz banne qualité £ Tréz bonne qualité £ Tréz bonne qualité & Trés bonne qualité
Conformité 003 10034 00 00 00
Bactériologique Nbre de ” o
prélévements 2 1 12
Yaleur mazi 0 nf00 ml 0 nA00 ml 0 nA100 ml 0 nA100 ml 0 nA100 ml
Qualité
ENBIcde 138 15 43 22 4
Mitrate préelevements
¥aleur moyenne 26,8 mgfL 1,3 mafl 279 mafl 29 mgil 17Aamgil
Yaleur mazi F3mgll 14,5 mgil 32,9 magfL 32,6 mgfL 27 mgiL
Qualité C Dépassement réguliers de la C Dépassement réguliers de la C Dépassement réguliers de la
lirmite réglementaire lirmite réglementaire lirmite réglementaire
‘N‘hle de 5 2 4 7 1
prélevements
. Conformité 403 100% S0% 29%
FPesticides et
métabolites Nbre de
pertinents suhstanc'es 238 238 238 238 1
recherchées
0,037
Yaleur mazi 0,48 microgrammedL 0,068 microgrammefL 0,068 microgrammefL 0,77 microgrammedL [chlorothalonil|  microgrammefL
[ehlorothalonil rdT1211) [chlorothalonil rd71211) [chlorothalonil r471211) r47181) [ehlorothalonil
r471811])
s“zzm'::"n:"“ chlorathalonil 415 chlorothalonil 718121 chlorothaloni 4715121 chlorothaloni 4715121
Qualivé
Mbre de 4 1 " 1 z
Fluor prélévements
¥aleur moyenne 0,18 mafL 0,23 mafl 0,23 mafL 0,26 mafL 0,08 mafL
¥aleur mazi 0,19 mafL 0,23 mafl 0,23 mafL 0,26 mafL 0,09mgiL
Qualité
Nbre de _
Turbidité prélévements 1+ i 42 B *
Conformité 00 100 100 100
Yaleur mazi 0.5 KFL 027 MFU 0,34 MFL 0,25 MFL 0,33 MFL
Qualité Eau dure Eau peu calcaire Eau trés dure Eau trés dure Eau dure
Nbre de
Dureté prélévements = = Ll 3 !
¥aleur moyenne 282F 127F MNAF MHEF 272F
¥aleur mazi HEF 125F 34AF I6TF I6TF

Tableau 19 : Préléevements ARS
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L’eau du SEV est caractérisée par :

Eau de bonne qualité bactériologique

Qualité physico-chimique : dépassements réguliers

Les résultats et commentaires 2023 du contrdle sanitaire de 'ARS Poitou-Charentes figurent en annexe 3.

=Secteur SEV

Depuis 2008, le SEV, en tant que personne responsable de la production et de la distribution de la qualité de
l'eau (PRPDE), effectue un programme de surveillance sanitaire de I'eau qui satisfait a I'obligation
réglementaire du code de la Santé Publique et qui a été retranscrit dans un arrété préfectoral sanitaire fin
2012.

Il est complémentaire au programme de contréle sanitaire effectué par 'ARS NA, et permet de renforcer la
surveillance de la qualité de I'eau en des points de prélevements différents et sensibles (chateau d’eau,
écoles, hépitaux...) afin de rendre plus efficient le contréle et efficace la détection d’une éventuelle anomalie
sur le réseau public ou privé.

A noter que prochainement, dans le cadre du plan de gestion de la sécurité sanitaire de I'eau (PGSSE) tel
que prévu a l'article R. 1321-22-1 du code de la santé publique, cette analyse des dangers sera a réactualiser
avant 2026 pour permettre I'élaboration d’'un nouveau programme de test.

L’eau distribuée par le service d’eau en 2023 est caractérisée par :

- une minéralisation importante (pour les 2 secteurs d’alimentations)
- des teneurs en nitrate stables par rapport a celles de 2022.

- variant de 29 a 45,5 mg/l sur le secteur de PRIN-DEYRANCON et MAUZE-SUR-LE-MIGNON
(alimenté par un mélange d’eau entre les quatre captages de la vallée de la Courance,
'apport du Service des Eaux du Vivier et le captage de Chercoute), pour une moyenne de
35,7 mgll ;

- variant de 29 a 38 mgl/l sur le reste des communes alimentées par un mélange d’eau issu des
quatre captages de la vallée de la Courance et de I'apport du Service des Eaux du Vivier),
pour une moyenne de 33 mgl/l.

- variant de 17 a 34 mg/L sur 'ensemble des communes du secteur Niort Vivier, soit une
moyenne de 27 mg/L grace au traitement de dénitrification de I'usine de traitement.

- Pour les pesticides, a noter la présence du Chlorothalonil R 47 18 11 qui a été détecté sur
’ensemble de nos ressources ainsi que sur I’eau distribuée a partir du mois de juillet 2023.

- variant de 0,6 a 0.7 ug/l sur le secteur de PRIN-DEYRANCON et MAUZE-SUR-LE-MIGNON.

- variant de 0.5 a 0.7 ug/l sur le reste des communes alimentées par un mélange d’eau issu des
guatre captages de la vallée de la Courance et de I'apport du Service des Eaux du Vivier).

- variant 0.3 a 0.6 ug/l pour le secteur Niort Vivier.

L’eau distribuée sur le SEV répond aux critéres de qualités fixés par la réglementation (décret 2007-49), sauf
pour le paramétre pesticide, car le chlorothalonil R 471811 est classé en 2023 comme métabolite pertinent,
sa nhorme est donc de 0,1 pg/l.

L’ensemble de I'eau distribuée dans I'agglomération du Niortais, bien que dépassant ce seuil de vigilance de
la qualité pour ce résidu de pesticide (0,1 ug/L) est loin d’atteindre la valeur autorisée pour la consommation
définie par la réglementation (3 pg/L) « valeur sanitaire transitoire (VST) ».

Elle reste par conséquent consommable sans danger pour la santé, y compris par les nourrissons, les
femmes enceintes, les enfants et les personnes ageées ou fragiles.

Si la « valeur sanitaire transitoire » de 3 pg/L était dépassée dans I'eau du robinet, des restrictions d’'usage
seraient décidées par ’Agence Régionale de Santé et communiquées aux usagers par tous les médias
mobilisables (internet, télévision, radio, journaux, affichages...).

Les valeurs mesurées sur I'eau distribuée sont actuellement 5 fois inférieur a cette valeur.
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2. PROTECTION DE LA RESSOURCE

Indice d’avancement de protection de la ressource :

Regles de calcul :

= 0% Aucune action

= 20 % Etudes environnementale et hydrogéologique en cours

= 40 % Avis de I'hydrogéologue rendu

= 50 % Dossier recevable en préfecture

= 60 % Arrété préfectoral

= 80 % Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place,
travaux terminés) tel que constaté en application de la circulaire DGS-SDA 2005-59 du 31 janvier
2005

= 100 % Arréteé préfectoral complétement mis en ceuvre (comme ci-dessus), et mise en place d'une
procédure de suivi de I'application de l'arrété.

" . . . Indice
Svem | BOE | e | eait | pomates ey | consali
(%)

LE MARAIS AMURE 06352X0014 | 02/07/2004 0,80 782 626
BASSEE FRONTENAY ROHAN-ROHAN 06353X0001 | 02/07/2004 0,80 625 500
CHATEAUDET 06352X0013 | 02/07/2004 0,80 778 622
CHERCOUTE MAUZE SUR-LE-MIGNON 06351X0021 | 06/07/2023 0,80 270 216
CHAT PENDU 06107X0116 | 23/12/2010 0,80 1325 1060
CHEY 06107X0132 | 17/07/2018 0,80 0 0

GACHET 1 NIORT 06107X0038 | 29/11/2010 0,80 1305 1044
GACHET 3 06107X0039 | 29/11/2010 0,80 6737 5390
LE VIVIER 06107X0024 | 29/11/2010 0,80 6079 4863
PRE ROBERT 06107X0028 | 23/03/2016 0,80 13 10

LA GREVE VALLANS 06352X0087 | 02/07/2004 0,80 556 445

\ Total : 11 18470 14776 80% /

(*) Indice pondéré : Indice d'avancement du captage X débit du captage
(**) Indice consolidé / UGE : somme des indices pondérés de 'UGE / somme de débits de 'UGE

Tous les forages du SEV ont des périmetres de protection imposant des servitudes aux propriétaires de
terrains et aux activités présentes.

Le reliquat de l'indice (en dehors de Chey) est lié a la mise en place effective par 'ARS NA d’une plateforme
de suivi permanent des servitudes.

Il reste néanmoins a mettre en ceuvre les servitudes de l'arrété de DUP pour le captage de Chey.

Indice de protection de la ressource 80%

(81,9% au niveau du département des Deux Sévres en 2022)
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3. GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX

3.1 - Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P103.2B)

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le bareme suivant :

Nombre de N Etat pour le Etat pour la
points Baréme SEV CoulEnEe SEV + Courance
Existence d’un plan des réseaux de transport et de distribution
10 points : d’eau potable mentionnant, s'ils existent, la localisation des 10 10 10
ouvrages principaux et des dispositifs généraux de mesure ;
. Définition d’'une procédure de mise a jour du plan des réseaux ;
5 points : mise a jour du plan au moins annuelle. 5 5 5
L’obtention des 15 points précédents est nécessaire avant de pouvoir ajouter les points suivants :
Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons
+10: avec mention des informations structurelles pour au moins la 10 10 10

moitié du linéaire total des réseaux (linéaire, catégorie
d’ouvrage, précision de localisation, diametre, matériau) ;

Un point supplémentaire chaque fois que 10% supplémentaires
+5: du linéaire total sont renseignés (cinquieéme point pour au moins 5 5 5
95% du linaire total) ;

Connaissance de la date ou de la période de pose des trongons
pour au moins la moitié du linéaire total des réseaux ;

Un point supplémentaire chaque fois que 10% supplémentaires

+5: du linéaire total sont renseignés (cinquiéme point pour au moins 5 5 5
95% du linaire total) ;

Un total de 40 points est nécessaire pour considérer que le service dispose du descriptif détaillé des ouvrages de transport et de distribution
d’eau potable ; ces 40 points doivent étre obtenus pour que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants :

Localisation et description des ouvrages annexes (vannes de
+10: sectionnement, ventouses, compteurs de sectorisation...) et des 10 5 5
servitudes ;

Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des
+10: pompes et équipements électromécaniques existants sur les 10 10 10
ouvrages de stockage et de distribution ;

Le plan des réseaux mentionne la localisation des

+10: branchements ; 10 5 5
Un document mentionne pour chaque branchement les
+10: caractéristiques du ou des compteurs d’eau incluant la 10 10 10

référence du carnet métrologique et la date de pose du
compteur ;

Un document identifie les secteurs ou ont été réalisés des
+10: recherches de perte d’eau, la date de ces recherches et la 10 10 10
nature des réparations ou des travaux effectués a leur suite ;

Localisation et identification des autres interventions
(réparations, purges, travaux de renouvellement) ;
Existence et mise en ceuvre d’'un programme pluriannuel de
+10: renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti 10 10 10
d’'un estimatif portant sur au moins 3 ans) ;

Existence et mise en ceuvre d’'une modélisation des réseaux,
portant sur au moins la moitié du linéaire de réseau et
permettant notamment d’apprécier les temps de séjour de I'eau
dans les réseaux et les capacités de transfert des réseaux ;

La description des grands ouvrages (puits, réservoir, stations de traitement, pompages...) n’est pas prise en compte pour le calcul de cet
indice.

+5:

Indice de connaissance de gestion patrimoniale des réseaux (P103.2B) 115/120

(103 au niveau du département des Deux Sévres, 101 au niveau national en 2022)
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3.2 - Rendement du réseau de distribution

Volume consommé autorisé + volume exporté (m%an)
Volume produit + importé (m3/an)

Le rendement brut (%) =

Ou le volume produit = volume issu des ouvrages de production (Usine de Niort, de la station d’'Epannes, du captage de

Chercoute)
Ou le volume consommé autorisé = volume comptabilisé + volume de service + volume consommateur sans comptage

La période de reléve des abonnés correspond une période décalée par rapport a 'année 2023. La reléve est
continue sur I'année. Elle est comprise entre 1°" octobre de I'année n-1 et le 30 septembre de I'année n (n=
2023).

Vqun)e en m3 Vqun:le en m3 Variation

annee 2022 anneée 2023
V1 production 5727742 5 140 337 -10,3%
V2 import 245 081 186 773 -23,8%
V3 Export 185 409 129 197 -30,3%
V4 V. mis en distri 5787 414 5197 913 -10,2%
V5 Pertes 660 849 431 465 -34,7%
V6 V consommé autorisé 5126 565 4 766 448 -7,0%
V7 Conso comptabilisées 5089 195 4721361 -7.2%
V8 Conso sans comptage 19 810 26 810 35,3%
VI V. de service 17 560 18 277 4,1%

\Longueur de réseau : 997 994 -0,3% /

Tableay 22 : Volumes mis e )

Consommations
comptabilisées V7 :
4721 669 m*

. . Volume mis en Volume consommé
FEEaT ) © distribution V4 - autorisé V6 :

3 MBI mr 5461 894 m? 4759 039 m*

Consommation sans
comptage V8 :
Exportation du service 19 810 m?

production V3 :

Importation V2 :
186 773 m? 129 197 m® 702 855 m?

Pertes V5 :

Volume de service V9 :

17 560 m?

WVolumes non comptés

raphi : Schém volumes mis en VI ns | | I |

Le rendement du SEV est passé de 88,9% en 2022 a 91,9% en 2023.

Le rendement réseau de distribution (P104.3) = 91,9%

(85,3% au niveau du département des Deux Sévres en 2022)
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3.3 - Indice linéaire des volumes non comptés

L’Indice Linéaire des volumes non comptés (ILVNC) indique la quantité d’eau non comptée par jour et par km
de canalisation.

Volumes non comptés (m?)
Longueur de canalisation (km) * 365 jours

ILVNC (m¥km.}) =

Ou volumes non comptés = (V5+V8+V9)

L'ILNVC du SEV est passé de 1,9% en 2022 a 1,3% en 2023.

Indice Linéaire des volumes non comptés (ILVNC P105.3) = 1,3 m3km.j

(1,4 m3/km.j au niveau du département des Deux Sévres en 2022

3.4 - Indice linéaire de pertes en réseau

L’Indice Linéaire de Pertes (ILP) indique la quantité d’eau perdue par jour et par km de canalisation.

Volumes perdus en distribution (m3)
Longueur de canalisation (km) * 365 jours

ILP (m3/km.j) =

Ou volumes perte = V5

Ou volumes perdus en distribution = volume mis en distribution — volume consommé autorisé

L’'ILP du SEV est passé de 1,7% en 2022 a 1,2% en 2023.

Indice Linéaire de pertes (ILP P106.3) = 1,2 m3/km.

(1,4 m3/km.j au niveau du département des Deux Sévres en 2022)

On retiendra comme valeur de référence pour I'indice linéaire de pertes (en m3/j/lkm)

Bon <15 <3 <7
Acceptable <25 <7 <16
Médiocre >2,5 >7 >16

(Données Agence de l'eau)

Au regard des valeurs guides, I’état du réseau du Service des Eaux du Vivier est bon.
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4. LA QUALITE DU SERVICE

4.1 - Délai maximal d’ouverture des branchements

En regle générale, les ouvertures de branchements se font dans la demi-journée qui suit la signature du
contrat d'abonnement :

- l'aprés-midi lorsque I'abonnement a été souscrit le matin,

- le lendemain matin si le contrat a été signé dans I'aprés-midi,
sauf si 'abonné souhaite que I'ouverture en eau se fasse un jour précis en sa présence ou non (ouverture sur
rendez-vous).

L’astreinte du SEV peut exceptionnellement étre sollicitée pour des ouvertures le soir et les week-ends.

En cas de non signature du contrat lors de I'entrée dans le logement, 'usager a 15 jours pour effectuer les
démarches auprés des services du SEV, faute de quoi le branchement est fermé.

L’article 6 du reglement de service, selon lequel la fourniture en eau est délivrée dans les 48 heures qui
suivent la date de signature du contrat, est donc respecté :

Taux de respect d’ouverture du branchement (P152.1) : 100%

4.2 - Durée d’extinction de la dette

A dette constante, le remboursement des emprunts est stable.

La durée d’extinction de la dette augmente Iégérement, malgré une diminution de I'encours de la dette
(13.5M€ au lieu de 14.9M€ en 2022), sous I'effet de la diminution de I'épargne brute (3.9M€ au lieu de 4.4M€
en 2022).

Durée d’extinction de la dette (P153.2) : 3,48 ans

Rappel : la durée d’extinction de la dette est égale a I'encours de la dette de la collectivité contractée pour
financer les installations sur I'épargne brute annuelle.

L’épargne brute est la différence entre les dépenses réelles et recettes réelles de fonctionnement (hors
redevances et frais financiers).

Le montant de "annuité d’emprunt s’éleve en 2022 a 1.73 M€ (1.33 M€ en capital et 0.396 M€ en intéréts).

L’encours de la dette au 31/12/2022 est de 13 551 833,26 €,
et I'’épargne brute de 3 898 979,05 €.

4.3 - Montant des subventions

Les subventions versées a la collectivité s’élévent a 0.514 M€ en fonctionnement et 0.365 M€ en
investissement.

Elles sont essentiellement associées au programme Re Sources, et aux financements d’investissements par
'agence de l'eau et les collectivités locales dans le cadre de la protection de la ressource (opérations
financées par ’Agence de I'eau en 2023 : Sectorisation et télégestion, PGSSE).

Montant des subventions : 0.876 M€ J
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4.4 - Taux d’impayés sur les factures d’eau

Les demandes d’admissions en non-valeurs et créances irrécouvrables du Trésor Public sont plus
régulieres depuis quelques années (de l'ordre de 150k€, déduction faite du remboursement de la part
assainissement).

Aprés 2008 et 2009, les années 2011 et 2012 ont été apurées en 2023 (pour 123k€), ce qui explique en grande
partie cette augmentation sur les deux dernieres années des non-valeurs constatées. A ceci s’ajoute une
augmentation du périmeétre et donc de la population facturée depuis 2022.

Les abandons de créances (erreurs matérielles et remises gracieuses) sont stables depuis 2016 (de I'ordre
de 40 a 50 k€ par an), notamment grace a I'anticipation des annulations avant facturation (prise en compte des
demandes de dégrévement et des erreurs matérielles avant émission des factures). En effet, le nombre de
dossiers traités n’a quant a lui pas diminué (cf. supra).

En 2023, 19 k€ ont été constatés pour les erreurs matérielles (contre 8 k€ en 2022), et 28 k€ pour les
remises gracieuses avec (contre 31 k€ en 2022), auquel s’ajoute le versement au FSL (5k€).

Pour le calcul du ratio, sont pris en compte :

- les abandons de créances liés a des fuites d’eau en application du réglement de service hors Warsmann
(23.9k€),

- le versement au FSL (5k€),

- les non-valeurs et les créances éteintes présentées par le Service de Gestion Comptable (298k€).

Montant des actions de solidarité P109.0 : 7.21%

EVOLUTION DES ADMISSIONS EN NON-VALEURS ET CREANCES ETEINTES

350 (en milliers €) HORS APUREMENTS

300 | 297,65
250 1

200 | -
17023 ="

160,11 158,32
150 -

96,10 96,86

50 A

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 /

Taux d’'impayés résiduel 2021 au 31/12/2022 (P154.0) : 4,78%
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4.5 - Réclamations

Le taux de réclamation est le nombre de réclamations rapporté au nombre d’abonnés divisé par mille.

Les réclamations correspondent a des écarts ou non-conformités vis-a-vis d'engagements contractuels,
d'engagements de service ou vis-a-vis de la réglementation, en particulier en ce qui concerne I'application du
reglement de service, sous forme de courrier, mail, fax ou sms, et peuvent concerner la qualité de l'eau, la
gualité du service, la facturation, a I'exception du prix de I'eau.

Taux de réclamation (P155.1) : 3.94%

A noter :

Afin de pouvoir déterminer un indicateur fiable dans le temps, il a été décidé de ramener cet indicateur au
nombre de réclamations écrites « erreurs » comptabilisées pour 1000 abonnés. Cet indicateur peut donc étre
tres différent de celui constaté au sein d’autres services d’eau.

Demandes de dégrévement pour fuite ;

En 2022, 'augmentation a été particulierement marquée avec I'augmentation du nombre d’abonnés gérés en
direct (+25%). Les demandes de dégrevements ont ainsi augmenté de facon proportionnelle au nombre
d’abonnés, et les dossiers ayant fait I'objet d’un accord ont augmenté de 34%.

En 2023, la situation est redevenue quasi identique a celle de 2021, aprés la reprise du secteur de la
Courance, avec 1434 courriers envoyés aux abonnés pour les informer d’'une surconsommation.

Par contre, les demandes de dégrévement ont continué a augmenter, avec plus de 800 réponses suite a
des demandes de dégréevement (+10% par rapport a 2022), dont 450 (56% des demandes) ont débouché
sur un dégrevement.

Evolution des demandes de dégréevements
2500

2067 2039 . Fortes
consommations

2000 1835 détectées
w10 o B .
1467 w N N ... 1506..--"" 1434 mmmmm Nombre de dossiers
1500 e e 1333 dégrévements étudiés
104l
100 nombre de dossiers
800 796 20 03 19 35 44 23 acceptés
04
1 > 09 10 o8
89 73 86 P
° 31 = 49 27 og pE_ BEmg - Linéaire (Fortes
138 152 consommations
0 I I détectées)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

[=]

8

458 demandes de dégrevement pour fuite accordées
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Concernant la mensualisation :

Depuis 2010, année de mise en place de la mensualisation, le nombre de mensualisés était stable (environ
10% des abonnés). A partir de 2017, on a constaté une augmentation du nombre de mensualisés, due a un
assouplissement dans les procédures, avec la possibilité de mettre en place un échéancier mensuel dés la
signature du contrat. En 2023, la hausse a été proportionnelle au nombre d’abonnés du secteur de la
Courance, avec une proportion quasi identique fin 2022 d’abonnés mensualisés.

12 000 abonnés mensualisés, soit 25% J

Annulation des factures :

Le suivi plus détaillé relatif au dépouillement des reléves, initié il y a quelques années, en amont de I’émission
des factures avait permis ces dernieéres années de limiter le nombre d’annulations de factures liées a des
erreurs matérielles, notamment les erreurs et les estimations d’index.

L’année 2022 a été une année particuliere, avec la reprise de la base clientéle de la SAUR, soit 10 000
compteurs supplémentaires a relever sur le nouveau secteur de la Courance (20% du total des compteurs
relevés, mais sur un territoire rural assez étendu et méconnu, représentant plus de 40% du linéaire de réseau
de 'ensemble du territoire géré).

En 2023, le nombre d’annulations de factures reste important, lié a des corrections encore nombreuses avec
la reprise de la base clientéle du nouveau périmétre.

Nombre de factures annulées suite a des
Erreurs matérielles

120 20

235 z
100 2
80 18
60 12 H
40 ‘
20
0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nb

Index Releveur Inversion Cpt B Surestimation de conso EEMaJAb  EETaxe Assainissement —TOTAL

N

Correspondances traitées par le service accueil des usagers :

Aux courriers de demandes de dégrévement, s’ajoutent plus de 17 500 courriers ou courriels recus par
IPaccueil des abonnés, ce chiffre ayant fortement augmenté en 2022 avec la reprise en régie du nouveau
secteur de la Courance.

La loi Hamon de 2014 ayant imposé la signature du contrat d’abonnement pour les services d’eau (le SEV
avait initié cette démarche dés 2008, a la demande du Trésorier de I'époque), a permis par ailleurs
d’interrompre le service en cas d’absence de lien contractuel.

Ainsi, la fermeture systématique du branchement en cas de résiliation de contrat (programmation a 15 jours,
afin d’éviter les déplacements inutiles de techniciens) permet d’étre plus réactif, la seule limite étant technique
(existence de robinets & serrure). La mise en place de I'agence en ligne a permis de revoir les procédures
internes et d’accepter les contrats de facon dématérialisée. Elle permettra de fiabiliser juridiquement ces
contrats, par une meilleure tracabilité des demandes.
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Il'y a eu, en 2023, plus de 4600 rotations d’abonnements avec un pic a prés de 500 rotations mensuelles
pendant la période estivale. La fermeture systématique du branchement, et parfois sa réouverture, engendre
une vingtaine d’interventions par jour. Cependant, 35% des interventions dans ce domaine sont annulées
mensuellement.

Accueil téléphonique :

La mise en place du suivi d’affaire en 2012 a permis un meilleur suivi de I'activité du service, mais également
une meilleure communication inter services des dossiers clientéle litigieux.

Cependant, au niveau du suivi des appels téléphoniques entrants, tous les appels ne sont pas tracés. Un
suivi statistique parallele a permis de dénombrer prés de 21 000 appels réceptionnés par le service accuell
des abonnés en 2023.
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4.6 - Occurrence des interruptions de service non programmees

Il n’a pas été constaté d’interruption de service en terme qualitatif, c’est-a-dire non programmées.

Les interruptions de service non programmeées sont trés localisées en raison de la forte densité du maillage
du réseau et ne sont occasionnées que par les fuites importantes qui sont traitées dans un délai maximum de
8h mais en moyenne dans les 4h.

Occurrence des interruptions de service non programmeées nulle
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LES INVESTISSEMENTS

1. BILAN COMPTABLE DES INVESTISSEMENTS

Montants financiers des travaux engagés en 2023

L’annexe 5 récapitule le compte administratif 2023 du Service des Eaux du Vivier.

Les dépenses d’investissements s’éléevent a 8 M€ HT, dont 5.5 M€ HT d’études et travaux, déduction
faite des opérations d'ordre (amortissements de subventions regues, travaux en régie et écritures de stocks)
et des remboursements d'emprunts.

Par ailleurs, 1.9 M€ de crédits d’investissement ont été reportés sur 2024.

Les opérations les plus importantes sont :

EXTENSIONS OU RENOUVELLEMENT DE RESEAUX :

CA 2023: 4 M€ HT (secteur Vivier) + 1.14 M€ (secteur Courance)

REPORTS 2024: 0.83 M€ HT (secteur V|V|er?v|+ 0.26 M€ HT (secteur Courance)
BP 2024 (y compris secteur Courance) 3.9

ACQUISITION DE COMPTEURS :
CA 2023 : 0,20 ME HT

REPORTS 2024: 0.02 M€ HT

BP 2024 : 0.30 ME HT

FINANCEMENT :

Les investissements 2023 ont été financés par :

- L’autofinancement obligatoire (amortissements, stocks, étalement de subventions) pour 3 M€ ;
- La mise en réserve, ou autofinancement complémentaire pour 1.07 M€ ;

- Une subvention de I'Agence de I'eau pour I'étude patrimoniale : 0,36 M€.
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2. BILAN TECHNIQUE DES INVESTISSEMENTS

2.1 - Travaux et Etudes réalisés en 2023

=Renouvellement / création de branchements

Nbre Nbre
branchements branchements Total
régie sous-traitance
Renouvellement e 390 501
Création 150 0 150
N

I 2. B . .

D’aprés une enquéte de terrain menée en 2021 a Niort, il resterait 247 branchements en plomb qui sont en
majorité localisés dans I'hypercentre de Niort. Ce qui représente moins de 1% du parc de branchements du
S.E.V.

651 branchements renouvelés / créés en 2023

= Renouvellement de réseau

. Taux de
Secteur Renouvellement (ml) Extension (ml) Total (ml) T
Total 11 669 1569 12 672 1,17%
N
Tabl 23 : Bilan renouvellemen nsion

Sur l'année 2023 11,7km de canalisations ont été renouvelé par rapport & 6km en 2022. Le taux de
renouvellement pour 2023 est de 1,17%. Lors de I'étude patrimoniale de 2017 il avait été préconisé un taux
de renouvellement de 1,45% afin de maintenir la moyenne d’age des canalisations (38 ans en 2017, 39 ans
en 2023).

rem;rf:é(llg?nent el l\lrt;’eoﬂ'\jaer}reen(:z:te
1,00% 11 100
1,25% 13 80
1,45% 16 69
1,66% 18 60

“ ~

11,7 km de réseau renouvelé
Taux de renouvellement annuel (P107.2) = 1,17%
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Le taux moyen de renouvellement constaté sur les 5 derniéres années 2019-2023 s’éléve a 1% et 1,06% en
2022.

Taux de
Linéaire de canalisation renouvelées (km) 2019 2020 2021 2022 2023 Total renouvellement
sur 5 ans
Total en km 12,5 8,5 10,8 6,0 11,7 52,7 1,00%

Le taux moyen de renouvellement du réseau sur les 5 derniéres années s’éléve a 1,00%
(1,16% au niveau du département des Deux Sevres en 2022)

= Amélioration de la sectorisation du réseau
Le S.E.V bénéficie pour le secteur Nord d’une sectorisation de son réseau avec de nombreuses chambres de
comptage (annexe 7 : synoptique) liée a la supervision de l'usine de production du Vivier. Une équipe de
recherche de fuite avec des pré localisateurs acoustiques mobiles permettent d’affiner le suivi.

Pour le secteur sud 7 nouvelles chambres de comptage ont été construite afin d’améliorer le suivi et le
rendement.

= Réponses urbanisme et DT-DICT

Sur 'année 2023 il y a eu une baisse d’environ -13%, de demande pour des documents d’urbanisme par
rapport a 2022.

Permis d'aménager 22 17 -23%
Permis de construire 132 101 -23%
Déclaration préalable 58 43 -26%
Total 406 353 -13%
“ J/
Tabl 26 : Répon X ments d'urbanism

Les demandes de déclaration de travaux a proximité des réseaux sur I'année 2023 ont diminué de 12% en
comparaison a 2022.

2022 2023 NGNS

ATU 114 101 -11%

DICT 845 674 -20%

DT 626 658 5%

DT/DICT 1360 1160 -15%

Total réponses 2945 2593 -12%

“ /
Tableau 27 . Réponses aux DT-DICT
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= Activité du service distribution

= 117 réparations de fuites sur conduites ou branchements — vannes et 7 fuites réparées en astreinte
= 111 renouvellements de branchements et 150 nouveaux branchements

= 20 suppressions de vannes ou équipements de réseau et 38 autres renouvellements ;

= pose de 394 compteurs neufs et 3 630 compteurs renouvelés par le SEV ;

La gestion des abonnés sur le terrain est assurée par le service Distribution, conjointement avec les services
Accueil et Facturation: prés de 4 633 interventions ont été effectuées a cet effet sur l'année,
dont 1 363 ouvertures et 1 227 fermetures de branchements et le reste en rendez-vous compteurs et
interventions diverses chez les abonnés.

Cette gestion assure un suivi précis des mouvements d’abonnés et limite ainsi les erreurs de gestion des
contrats de fourniture d’eau.

= Production et stockage

% Poursuite de la démarche sanitaire en partenariat avec I'ARS, et amorce de la démarche du
PGSSE,

% Reconduction du contrat territorial de gestion des pollutions diffuses avec I'AELB et les
partenaires locaux pour la période 2021-2025, (programme Re-sources et diagnostics /
accompagnements agricoles) dans le cadre de la protection volontaire de la ressource en eau.

2.2 - Présentation des projets en vue d’améliorer la qualité du service

= Protection de laressource

Le programme Re-sources repart sur les nouvelles bases du contrat 2021-2025 avec I’Agence de I'Eau Loire
Bretagne et les partenaires locaux.

Le SEV continue sa démarche d’acquisition fonciere et d’aménagements des espaces naturels en vue de la
protection de la ressource au droit des terrains trés sensibles.

= Installation de pompage et production

Les travaux de mise en service de Chey sont lancés et vont continuer sur 'année 2024.
La réalisation des obligations réglementaires de DUP sur les parties PPI et PPR1a, ainsi que PPR4, de la
source du Vivier restera la priorité mais les retards de programmation entraineront un report de I'opération.

L’aménagement de I'usine des eaux du Vivier se poursuivra en 2023 avec :
- Poursuite des opérations lancées en 2021 (mise a jour des automatismes, supervision,
renouvellement des filtres du Process Usine (CAG)),

- La poursuite de la maintenance quinquennale des groupes de pompage de la reprise Vivier,
- La réhabilitation des peintures de 'usine des eaux et de la station de pompage,

- La réhabilitation d’'un ozoneur,

- La mise aux normes des appareils sous pression,

- Le lancement d’'une étude sécurité sur les installations et les ouvrages,

- La finalisation de [I'établissement du Plan de secours, de ['étude patrimoniale et des
aménagements associés,

- La poursuite du déploiement d’un secours électrique des installations de production de l'usine et
des pompages,
La fourniture électrique a été revue afin d’adapter les puissances a la baisse de la production
constatée. L’approche de la fourniture électrique et ses colts associés restent une donnée de
base et le SEV devra s’attacher dans les années a venir a compenser ses consommations,

Certaines opérations restent reportées, telles que le programme pluriannuel de réhabilitation des conduites
acier, la réhabilitation du génie civil du canal des CAG ou de la bache d’eau traitée.
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En revanche, I'opération de réhabilitation du réservoir du Vivier, prévue depuis 2019 et bloquée par le
contexte décrit pour les services, sera priorisé en 2023.

Les projets importants assurant la sécurité de fonctionnement et de I'approvisionnement en eau de la Ville de
NIORT seront poursuivis :

- Rénover I'étanchéité des réservoirs de téte :
o Pour le CE5000, suite aux études de solidité de I'ouvrage et d’étanchéité, les travaux seront
lancés et & mettre en ceuvre dans les 4 ans,
= Rénovation du génie civil extérieur et de la coupole en urgence,
= Rénovation des conduites de cuve,
= Etanchéité de la cuve dans les 3 ans,
o Pour le Bassin bas, suite aux études patrimoniales, les travaux seront lancés et a mettre en
ceuvre dans les 6/8 ans, postérieurement aux liaisons hydrauliques et pompages
= Rénovation de I'étanchéité de coupole pour créer un accés direct au grand bassin,
= Rénovation de I'étanchéité des cuves,

- Aménager les liaisons hydrauliques et le pompage autour de la station de pompage du Vivier
pour faciliter les by-pass et arréts partiels des installations de stockage :

o [I'étude du by-pass de la station de pompage du chateau d’eau 5000 (CE5000) — du réservoir
bassin bas et du chateau d’eau : pour isoler chaque réservoir et lancer leur réhabilitation ;
La sécurité électrique de la reprise du CE5000 doit étre renforcée, avec la réalisation de la

protection des réseaux lors du fonctionnement en pompage a la demande (réalisation d’un
stockage supplémentaire de régulation),

o la modification des conduites maitresses de départ du CE5000,

o laréalisation d’une vidange du Bassin Bas

- concernant les installations d’adduction situées entre l'usine de traitement du Vivier et
les réservoirs de stockage rue du Vivier :
o la réhabilitation et la sécurisation des équipements de la station de reprise de la source,

renvoyant I'eau de l'usine vers le réservoir sur tour, avec
= le renouvellement des pompes existantes,
= |a mise en place d’'un nouveau groupe de pompage sur le réservoir sur tour du Vivier,
= |a mise en place d'une seconde cuve de stockage sécurisée pour les maintenances et
les risques d’inondation,

o le doublement de la conduite d’adduction entre les 2 sites (USINE / VIVIER),

En raison du cout de I'opération du réservoir du Vivier, cette opération sera lancée postérieure,

vraisemblable vers 2025.

A terme (sous 10 ans), le Service d’eau devra se doter d’'un nouveau stockage en hauteur pour compléter
I'actuel chateau d’eau du Vivier.

Par ailleurs, le territoire a intégré a compter du 1°" janvier 2022 I'ancien Syndicat des eaux de la Vallée de la
Courance, déja transféré au 1° janv. 2020 a la CAN en tant que Service des Eaux de la Vallée de la
Courance ; la partie production va s’étoffer de :

- 5 unités de production (forages de 40 a 60 m3/h pour une capacité globale de 245 m3/h) pour une

production 1,1 Mm3.

- 3 stations de reprise et 11 réservoirs pour une capacité de stockage de 6180 m3.
L’année 2022 sera une année de transition avec I'appui de I'exploitant présent jusqu’en 2021, SAUR France.
L’exploitation basculera progressivement a compter de la seconde partie d’année.

= Réseau de distribution

La priorité reste le maintien du programme de renouvellement des conduites vétustes en intégrant autant que
faire se peut des branchements plomb, avec 'objectif d’'un taux de renouvellement autour de 0,8% a 1%
(objectif atteint depuis 2017).

Il s’appuie désormais sur I'étude patrimoniale et la modélisation du réseau finalisée en 2021 ; une priorisation
des renouvellements de réseau a été établie pour les 8 années a venir, amendée en continu par le
programme de rénovation des voiries des communes.
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Apres Magné, Coulon et Bessines, une priorité sera faite a Aiffres sur la période 2021 — 2023.

La mise en place d’'une démarche d’écoute permanente en centre-ville et le déploiement d’'une sectorisation
de la commune de Niort (complétant celle existante sur les autres communes) (programme de travaux 2018-
2022), couplée a la surveillance quotidienne de la supervision du SEV, et d’un plan de suivi permanent des
débits de fuite, est la condition nécessaire pour maintenir I'objectif de rendement de 85% demandé par
I’Agence de I'Eau.

La mise en ceuvre du plan réglementaire de renouvellement des compteurs se poursuivra sur la base du
nouveau programme pluriannuel lancé en 2021, permettant d’optimiser le renouvellement et le rendement
des équipements de comptage.

Un plan pluriannuel de suivi et de diagnostic des équipements de réseau (stabilisateur de pression, purges,
poteaux incendie) maintiendra le niveau de fiabilité du réseau de distribution.

Les équipements incendie seront diagnostiqués selon le plan d’entretien continu et le rapport de synthése du
plan triennal 2020-2022 des communes du SEV sera édité courant 2022, dans le cadre du nouveau SCDECI
du SDIS 79.

Enfin, la gestion patrimoniale se poursuivra pour répondre a la réglementation et intégrer toutes les données
d’exploitation : elle qualifiera I'activité du service et affinera le programme pluriannuel de renouvellement des
réseaux actuellement en cours au SEV.

Le développement du SIG se poursuivra sur l'interopérabilité des bases techniques et de facturation, et
’embarquement des données sur le terrain.

Avec l'intégration du Service des Eaux de la Vallée de la Courance ; la partie distribution va s’étoffer de :

- 455,4 km réseau essentiellement en PVC et acier / AC

- 9580 abonnés (sites actifs)
L’année a été une année de transition avec I'appui de I'exploitant présent jusqu’en 2022, SAUR France.
L’exploitation a basculé progressivement a compter de la fin d’année 2022. Pour autant, la gestion de
I'accueil facturation et du SIG / urbanisme a été repris dés le 1°" janvier 2022.
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ANNEXE 1 — INDICATEURS REGLEMENTAIRE 2023

- a Page Deux

Tupe Code Libellé 2022 2023 RPOS| Séures
Abonné D102.0 Prix du zervice aum3 2310w 2,291 m3 38
fbarné | Diorg | Mombredhabitants 32000 32 751 5 | ardsar

dessemis
Abonné P155.1 Taus de réclamation 4 2 3934 48
Respect du délai

Aborné | P152.1 contractuel de 100 100 50

branchement des

nouveaus abonnés
Delai contractuel

Abonne Di51.0 masimal de 2jouvrables Zjouvrables 50
branchement des
nouveauy abonnés
Fréquence des

Abonne P151.1 | interuptions de service | 0.0nbMN000 ab 0.0 AbMO00 ak 51
non programeées
Réseau P106_3 Pertes enréseau 2.4 milkm.j 1.2 milkm.j 40 14 m*tkm.j

Rerndement durézeau

Réseau P104.3 N 88,9 .3 a3 85,3
de distribution

Rézeau P105.3 | Volumes non comptés 2.5 milkm.j 1.3 milkm.j 38 14m*hm.j

Reseau | PI07.2 | Henowsellement des 1,083 117 46

réseaun d'eau potable
Connaissance et
Rézeau P103.2B |gestion patrimoniale des o 1= 38 103
réseaun d'eau potable
Contormité phusico-

Guﬁlité de Pi02.2 chimiqueds 'eau du 100 Dépassements réguliers 41
Fau robinst
Chualité de Caonformité
r P101.1 | microbiclogique de 'eau 1005 1005 41
eau )
du rabinet
Qu.lallte de P08 4 Protection de la ann A 37 1,90
l'eau ressoUNCe en e au
.Gestlﬁn pi53.2 Durée d'entinction de [a .95 ans 345 ans 47
financiére dette de la collectivite
.Gestl:::n PS40 Taund imp &y sur les 4,552 4. 750 48
financiére factures d'eau
.Gesu:::n P109.0 Maontant dfz-s .afcfluns de 00572 771 51
financiére solidarité
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ANNEXE 2 — TARIFS DE L’EAU AU 1¢ JANVIER 2023

-

Sooaliee. ~ TARIFS 2023 hiortagglo

[y
gqlomeration du Miortais

iDelisération du Conseil & Agglomeration du 12 Skpemibee 2327

Seotewr SEV, Maaze sur ks Mignon ef La Soye Bonjaul
Appliuation zu Ter janvier 3023 powr Megu & pour Fessainssement.

Pour les communes de NMIORT - MAGNE - COULON - BESSINES - AIFFRES - MAUZE S/LE MIGNON et LA FOYE MONJALULT

Traitement et distribution de "'eau petable

SEV : service des Eaux du Vivier 05.49.78.74.74 Prix HT Taux de TVA Prx TTC
accueil sew w-gu-vivier fr

Eau domaabiqus © tramchie 1 ;g2 03 20 o annuel - me 09766 € 55% 10303 €
tranche 2 - au-0eid de 20 m - A 18873 € 3.5% 19911 €

Abennsment : imferieur 3 30 mm :  forisit joumalier 0118035 € 5% 0iM2¢
50t par an 4195€ 55% 435¢

supérieur 3 30 mm :  foriit joumalier 0101747 £ 5% 02023 ¢

50t par an 69,39 € 55% TIEAE

Frais d'acces au Service:

[comprenant cuverture, semetune Sur iue, reieve dindex, signature de contrats) 45,008 10 ase
Forfait pour déplacament da technicien: 4000% 10% apoe
Organismes exterieurs Prix HT Taux de TVA Prix TTC
lutie contre 3 polufien - im? 0 3000€ 55% 0.3165€
. redevance pfel-e-aemm' : - 00700 € 35% 0,073%9 €
Organiame pubdic i L 22
modernisation reseau colecs - A 0, 1600 € 01600 €
Cellecte et traitement des eaux usees
CAN : Communauté d"Agglomération du Niortais 05.17.38.79.43 ou 45 Prix
- @agglo-nicrt §
Simple Redevance o) SR et 3R 2 ans tranche 1:d2 0.3 20 md annusl - I 1,540 €
tranche 2 - au-deld de 20 me- 21100€
Ab-onnament part asainiassment | foniait joumalier 01026€
508l par an IASE
Double Redevancs i) DR : tranche 12 0.3 20 md annusl - I 30800 €
tranche 2 ; au-deld de 20 me - i 4200€
Ab-onmement part aseainiassment ; foriait joumalier 0,2052€
508l par an T4 G0 E

4] Drganismes pubiics : Redevances reversées tolalement 3 MAgence da MEau pour Snancer les investssaments des senices deau & dassainissement.

(b} SR Simple redevance - Redevance due par Foccupant lorsque b sie est raccoms au resaay public d'assanissement aprés conindie de conformite du raccondsment
par le service fassainissement.

SR 2 ana Simple redevancs deus ans © appication pendant une periode dz 2 ans, suvant |a miss en savice du resas, de 13 simpke redevance. Durant cefte périade de
2 ans, le peopistaire a Mobligation de racconder e sile au réseau pubic el da faire verifier 1 conformité du raccordement par le éseau Fassainissement.

() DR Doubils redevance - Péndlite appiguée 3 Echéance de @ pénode de rACooement (2 ans), & Cas de CONBGle ROMFCOPROITE OU T'abSEnce de conbdle. Catie
penalie représente e doutie du monkant d2 13 smple redevance, en appiication de Marfcle L1331-5 du Code de la Santé Publique et du réglement dassainissament. Elle
est IDUjours Qus par I8 propretare.

PUITS : aficke 13.3 - Un forfail de 40 m3 par an e par personme wivan 3u foyer et relenu pour ke caicul de fassietie de la redevance.
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Extrait Tarif des Prestations SEV Prix HT TR 30
2-31 Vértication banc f'essai [diam. 15 & 20 mm) 146,00 € 175,20 €
2-32 Vertication banc T'essai (diam. 25 & 40 mim) 220 M0 E HAME
[4-05 Dupicata de faciwre 1,008 120¢
3-100 Sunpression branchement de -40mm Gratuit
3-101 Suggression branchement de +40mm Grafuit
2-41 Compleur endommage Ciam. 15 men = ool droit de prise (2-5) 70,00% 8400
2-41 Compleur endammage Diam. 20 me = G drolt de prise (2-6) 77,00E 9220%
2-41 Compleur endammage Diam. 30 men = colf drof de prise (2-8) 170,00 20400 F
2-41 Compleur endommage Diam. 40 me = ol droit de prise (2-5) 215,00€ 25800 F
401 Surtaxe PUAr gemandes da rabonns &'ouverturs temporaine de contrats de branchement o sau — L2008
potabls hors peniods ouvres ' '
|4-05 Ouverture ou fermsturs sur rue powur convenance personnalle 35,00€ 4200€
|4-06 | 4-07 Raleve o indax Gratuit sur accord SEV
[¢-02 Redevance poste ammedan 50,00€ | 50,00

Modalités de paiement :
par prelevement automatique* 3 [a date de La facturation,
o par prélevements mensuels® |

* pour la mise en place de prelevements, contacter le Service des Eaux du Wivier.

par TIP Titre Interbancaire de Paiement,

par chéque bancaire ou postal, libelle 3 Mordre du TRESOR PUBLIC,

par internet - 3 Fadresse www. payfip. gouv &

en ESPECE (dans la mite de 300€) cu en CARTE BANCAIRE
auprés dun buraiste ou partenaire agrés

(liste consultable sur le site : www.impots. gouv friportailipaiement-proximite)

Durete de Peay en calcaire -

Minit - Magné - Coulon - Bessines - Aifres © 5" 3 30° Frangais
La Foye Monjauit - 34° Frangaic
Mauzé sur ke Migron - 35" Frangais

[Editiom du DENM3RIES

Le service des Eaux du Vivier

SEV

Towne consommaton est due. Aussi; Nous wous conseilons de vérifier reguiideement voire compleur deaw pour délecier une Eventuslie fuile, et de signaier au SEV volre

dEpaH du logemsn dés qUe VouS COFPEISSET |3 daie de volre demenagement.
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ANive.  TARIFS 2023 niortagglo

.‘.‘u:_|::~ omeration du Miortais

(Difibération du Conseil TAgglomération du 12 Besembee 02T
Communes du seeteur Cowanse : Amure - Anais - Epannes - Frontenay Rohan Rohan - Granzy Sipt - La Aoshenand - Le Soandet - Le Vanneau -
Prin Deyrangon - Sansais - 3t Georges de Aex - 31 Hikaire La Palud - 3t Symphorisn - Vallans - Val du Mignon [Frisires - Thorigné e Mignon - Usseaul.
Bpploation au Ter jamaer 223 pow Meau o pour Massainssenent.

Secteur de la COURANCE

Traitement et distributien de I'eau petable

SEV : service des Eaux du Vivier 05.43.78.74.74 Prix HT Taux de TWA Prix TTC
accueil sew u-du-vivier fr
Eau demeabiqus © 15753 € 55% 1,6619 €
Abonmement : inférieur 3 30 mm :  foriait joumalier 0220712 € 55% 0,2329¢
5ot par an BOSEE 55% B4 0D E
Frais 0'accss au Service:
[comprenant ouverture, Semeture sur e, reeve dindex, sgnature de conbrals) S500€ 10 aEE
Forfait pour déplacement de technicisn: 40,00 10% a00E
Organhismes exterieurs Prix HT Taus de TVA Prix TTC
Iutie conre (3 polution - im? 03000 € 55% 03165E
some pubic redevEnCE présyement - i 00700 € 55% 00739 €
masdernisation réseau colacs - ma 0,1600 € 0,1600€
Collecte et traitement des eaux usées
CAN : Communaute d'Agglomearation du Niortais 05.17.38.79.43 ou 45 Prix
AS53NIS! lo-niort. fr

Simple Redevancs ) SR et 3R 2 ans - tranche 1 - dz 0 3 20 m? annuel - im® 1,5400 €

tranche 2 - au-deld de 20 ms - fd 21100 €

Abonnement part assainissement : foriait joumatier 0,026 €

508l par an i IASE

Doubla Redevancs (o) DR : tranche 1 : g2 0 3 20 m* annuel - im? 30800 €

franche 2 © au-deld de 20 M- Amd 4nme

Abonnement part assainissement : foriait joumatier 02052 ¢

508l par an T450E

(4] Drganizmes publics : Redevances reversées iollement & FAgence de MEau pour #nancer les investssameants des senvices deau &l dassainiEsement.

[} SR Simole redevance : Redevance due par Foccupant iorsqus ke sie B51 racconds au réseay public Jassanissement apres conndie de Conformité du raccordement
par e senice fassainissament.

SR 2 ans Simple redevancs deuy ans - application pandant une périade de 2 ans, suvant la mise en service du résaau, 48 |a simoie redevance. Durant cette période de
2 ans, ke propistaire a Mobligation de racoorer ke 5 3u réseau pubic et de faire vérifier 13 conformite du raccoedement par ke eseay dassainizsement.

[c) DR, Doubls redevance - Pénailé appiiquée 3 echéance de i période de ROooMEment (2 ans), &n cas de Conills NON-COMBTE oU Talsence de contrdle. Cafle

penalite représente e doulie du montant de 1 sImple redevance, en appiication de faricle L1331-8 du Code de I3 Santé Puslique et du réglement & assanissement. Sl
£51 inujours due par le proprétire

PUITS : aticie 13.3 - Un forfail de 40 m3 par an et par personne vivant 3u foyer est releny pour ke calcul de Massietis de la redevance.
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e s - . Prix TTC
Extrail Tarif des Prestations SEV Prix HT T 20%)
2-31 Verfication banc T'essai [diam. 15 & 20 mm) 145, 00°€ 17520
1-32 Vertication banc T'essai [diam. 25 & 40 mm) 220 MO E 264 00 %
[4-05 Duplicata de faciere 1,008 120¢
3-100 Suggression branchement de -20imm Gratuit
3-101 Suporession branchement de +40mm Gratuit
2-41 Compleur endammage Diam. 15 me = ool droit de prise (2-5) T0,00E 8400 E
2-41 Compleur endammage Diam. 20 men = ool deoit de prise (2-6) 77,00E [
2-41 Compleur endommage Diam. 30 me = colf droit de prise (2-8) 170,00 20800 F
2-41 Compleur endammage Diam. 40 me = Gl drolt de prise (2-5) 215,00 € 258,00 €
|4-01 Surtaxe pour demandes de Fabonné d'ouverture temporaire de contrats de branchement & sau E00e sa00E
potable hors peniods ouTes ' '
|4-05 Ouverture ou fermsfurs aur rue pour convenance peraonnalle 500 € 4200 €
|4-06 | 4-07 Raleve o indax Gratuit sur accord SEV
[4-02 Redevarnice poste amme/an 50,00 | 60,00 €

Modalites de paiement :
par prélévement automatique* 3 [a date de la facturation,
ou par prélevements mensuels® |
* pour La mise en place de prélévements, contacter le Service des Eaux du Vivier.

par TIP Titre Interbancaire de Paiement,
par chéque bancaire ou postal, libelle 3 Mordre du TRESOR PUBLIC,
par internet - 3 Fladresse www . payfip. gouw fr
en ESPECE (dans la mite de 300€) cu en CARTE BANCAIRE
auprés d'un buraliste ou partenaire agrés
(liste consultable sur le site | www.impots . gouv frifportailipaiement-proximite )

Dureté de M'eay en calcaire © 14 Frangais
Sauf concernant Jes CoMmURes Suivantes -
Priaires © I Frangais,

Edition du DE032023

Le service des Eaux du Wivier

Towre consommaton est due. Aussi; nous wous conseilons de vérifier reguiideement votre compleur deau pour détecier une Eventustie fuile, &t de signaier au SEV voire
JEpan o logemen 885 qUS WoUS COFPEISSET 13 date de volre deménagement.
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ANNEXE 3 — NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU LOIRE
BRETAGNE 2023

Rap

EX ——

REPUBLIQUE [
FRANCAISE FA

syt i,
Egalivé 0 g
Frateewité

Edition mars 2024

Note d'information sur les redevances
L'agence de |'eau vous informe

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de ['eau sont des recettes fiscales
environnementales pergues auprés de ceux qui utilisent I'eau et qui
en altérent la qualite et |la disponibilité (consommateurs, activités
économigues).

Les agences de I'eau redistribuent cet argent collecté€ sous forme d'aides
pour mettre aux normes les stations d'eépuration, fiabiliser les réseaux
d'eau potable, économiser I'eau, protéger les captages deau ble
ges F{ql'lel.:tiuns d'origine agricele, améliorer le fonctionnement naturel

es rivigres...

Aw travers du prix de ['eau, chague habitant contribue & ces actions au
service de |'intérét commun et de la préservation de I'environnement et
du cadre de vie.

paiz k= service d'saw potable et
de dépolivtion des saux usées

219 millions d'ewros daides
aux collectivités pour l'eau =t
les milieux aquatiques

en 2023

reversent une part de la facture d'eaw des ménages :
AGENCE DE L'EAU 50 cemtimes d'zvros powr 1 000 litres d'eaw
redistribue Fangent

sous forme diaides

en financant des

actions prioritaines paient I'impat
pour la protection zur ‘e de type
O Fean. “pollveur-payeur”

88 millicns d'=uros
d'ades en 2023

9 NOTE D'INFORMATION DE UAGENCE DE L'EAU

Document & joindra su RPOS - Rapport annusl sor e priv ot |2 qualits du servics public de Foav ot da Fassainissemant
Lartiche L2324-5 du ooda gandral des aoliecivtis tomiortios, modifie por B kol 5720181057 du £ 300t 2006 - 2t 31, mpes & ' maine ou 3 1" président-& g Matablksamant public da copdration
Intercommunais Foibligalion da présontor 5 5on ssemitido delbérnta un Rpport annuG sor o prbd of 1 uailts du sonica pubilc [RRDS] desting notamment 4 Finformation des usagars. Ca rapport ot
peSsant au pus tan dans les neuf maks el suvent B ciohurs 49 eorcics concoma. Lk maiks ou L/l présidont-a de Matsbisamant public do coopémtion Intarcommurale y eirt [ prisonto niots.
dinlomason s chaqud snde 03t Pegonen 4d gy F F Sinfterantion

oo Foffice O Fecw sor ke redevancse fiqurant sor B fachure ool des atsonnds of sor s & 0
RPOS F ] = et R fogestion/ g ]
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SEV

D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2023 ?

En 2023, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)

emises par I'agence de |'eav s'est €leve a plus de 375 millions d'euros dont
plus de 279 millions en provenance de la facture d'eau.

Qui paie quoi a I'agence de |'=av pour 100 € de redevances en 2023 ?
re:ettes ! rEd avancas {valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €] - source agence de I"eaw Loire-Bratagne

061€ 2,76 €

de redevance de redevance de

de pollution pollution
@ par payés par les industriels
les dlevaurs
CONCETMES

65 € de redevance

de pollution domestique
payés par les abonnés

{y compris réseaux de collacte)

{y compris réseaux de
collecte) et les activités
ACONOMIQUes CONCEMES

0,53 € de redevance pour

11,31 €ae redevance de la protection du milieu aquatique
pol!ﬁmns qlﬁlfgugf payé par les pécheurs
payds par les distri-

pobeibokaated  de redevances émises

P s par I'agence de l'eau 1,93 € e rodavance cynigitioue
prix des produits an 2023 payé par les chasseurs

255 €

derr§:|emrance e redevance de 9,42 €

prelevement
payes par las activités
ECONOMIgUeEs

de redevance

de prélévement

payés par les collactivités pour
alimentation en azu

de prélévement
payes par las
irmgants

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grice a ces redevances, 'agence de I'eau apporte, dans le cadre de son programme d'intervention, des concours
financiers (subventions) aux perscnnes publiques (collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels,
agricoles, associatifs...) qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité la
gestion équilibrée des ressources en eaw. Ces aides réduisent d'autant limpact des investissements des collectivités,
en particulier, sur le prix de l'eau. Elles représentent 75 % duv budget annuel moyen de I'agence de l'eaw. Les 25 %
restants financent : la surveillance, les contributions versées a l'office frangais de la biodiversite (OFB)

et a 'établissement public du Marais Poitevin (EPMP), le fonctionnement de I'agence de l'sau..

. p - Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources en
Interventions ’ a Id as eau pour 100 € d'aides en 2023 ? juzleurs résultant d'un pourcentage pour 100 € d'sides
en 20323) « source agence de 'eau Loire-Bretagne. 2023 est la cinguiéme année du 11* programme

d'intervention {2019-2024) de Fagence de Feauw.

267 € 30,80 €

aUX acteurs economiques awx collectivités pour 'épuration
pour la depallution industriella et |la gestion des eaux de pluie

462 €
aux collectivites rurales et
urbaines pour |"amelioration

de la qualité du service
d'sav potable

1,90 €

pour lutter contre les 1 00 €

pollutions diffuses et
Protéger les captages d'ai::les ai:cnrdrées
par I'agence de l'eau

an 2023
_E— 22,34 €
pour la gestion
quantitative et les
économies d'eau

2182 € 585¢€
aux collectivités pour Fanimation des
pour la préservation poditiques de Feau, la
de la qualité et la sensibilisation aux enjeux
En 2023, plus de 227 millions d'suros d'aides, seit 52 % des sides* de I'agence de I'eav Loire-Bretagne, accompagnent des actions de

richesse des milieux de |'eau et la solidarité
aguatiques internationale
lutte contre les effets du dereglement climatigue.
*Basé sur les 438 millions draides versées an 2023, incluant les dotations de 'Etat dans le cadre du Fonds vert et de la lutte contre las fuitaes.

2 HOTE FINFORMATION SUR LES BEDEVANCES DE U'AGENCE DE LEAL LOIRE-BERETAGME
Rapport armusl surk procet ks qualits du servics public de Feaw ot da Fassnssamant
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ACTIONS AIDEES

PAR LAGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2023

L'année 2023 marque la cinguidéme année du 11° programme d'intervention de 'agence de l'eau Loire-
Bretagne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs
annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de I'agence de I'=av en
fawveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2023...

HOMERE DHABITANTS
CONCERMES PAR LES
ACTIONS INTERMATIOMALES

255 000

MASSE ENKG DE
SUBSTAMCES DANGEREUISES
ELIMINEE PAR LES ACTVITES

* MAEC - mesures agro-emaronnementales et dimatiques, BIO - pour agriculture biclogique, PSE : paiement pour sernvices environnamentauy

CHANGEMENT CLIMATIQUE

L'eav est un des marqueurs principaux
du changement climatique.

Plus de 52 % du programme d'intervention de
I'agence de I'=av Loire-Bretagne est consacré au
changement climatique en 2023 :

+ solutions fondées sur la nature ;
gestion et partage de la ressource ;
économies d'eau ;
gestion durable des eaux de pluie ;
étude ;
sensibilisation ;
communication...

4 670 projets ont €té financés par I'agence de
I'eav Loire-Bretagne pour un montant de plus
de 382 millions d'euros d'aides. 595 projets ont
bénéficié de fonds d'Etat pour un montant de
plus de 54 milliens d'euros d'aides.

Des projets portés par les collectivités, les
acteurs économiques et les associations pour
lutter contre les pollutions, restaurer les milisux
aquatiques, améliorer la surveillance des milieux,
sensibiliser aux enjeux de I'eav cu encore assurer
la sclidarite internationale.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable 2023

VOUS AIDEZ A AGIR

Pour agir plus efficacement face av déréglement
climatique, I'agence de I'eav Loire-Bretagne met
en ceuvre son Plan de résilience eav 2023-2024.
En 2024, 3 appels 4 projets sont renouvelés et leur
enveloppe portée a 120 millions d'euros.

‘ ;g‘j:g) Economiser I'eau
;‘R, :',_:,') Renaturer villes et villages

phBcks J) Réduire les fuites

Retrouvez le Plan de résillence : bit.ly/Plan-Reslllenca-Eau

ACCORDS DE RESILIENCE

Pour réagir face a la sécheresse en 2022, I'agence
lance au printemps 2023 : les accords de résilience.

Un dispositif innovant pour un accompagnement
financier sur-mesure aux collectivités qui s'engagent
dans I'amélioraticn de leur gestion de 'eau potable.

En savolr plus sur les accords de résillence :
bit.ly/Securiser-Eau-Potable

HOTE DM FORMATION SUR LES REDEVANCES DE LRGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE

Eapport ammel sor ka prin at |a qualit de sanécs publc da Feau at e Fassainissment
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Des sources de la Loire et de |'Allier jusqu'a la pomte du
Finistere, le bassin Locre-Bretagne couvre 155 000 km?,

soit 28 % du territoire métropolitain. Il comprend le basin
de la Loire et de ses affluents, de la Vilaine, les bassins cotiers
bretons, vendéens et le Marais poitevin.

Siege

AGENCE DE L'EAU

9, avenue de Buffon . CS 36339
45063 ORLEANS_CEDEX 2

con
0238517373

Delagation
ARMORIQUE
Parc technologique du Zoopdle

Espace d'entraprises Keraia - B3t. 8
18, rue de Sabot « 22440 PLOUFRAGAN

Deélegation

NANTES (ccp 44 42.65)

1, rue Eugéne Varlin « CS 40521

44105 NANTES CEDEX 4
mlo-nantes@eau-loire-bretagne.fr
0240730600

LE MANS (dép 49.50.535.81.72)
17, rue jean Grémillon - CS 12104

72021 LE MANS CEDEX 2
mlo-lemans@eau-loire-bretagne.fr
0243859618

ODO

p———
AGNE

2

~nal 15
Délegation

| CENTRE-LOIRE

9, avenue de Buffon . CS 36339

45063 ORLEANS CEDEX 2
centre-loire@eau-loire-bratagne fr
0238517373

Deélegation

ALLIER-LOIRE AMONT

—.—-,__«,

I’OI'I'OU-UH N

SEV

Son littoral s'étend sur 6 654 km, de la baie du Mont-Saint-
Michel a I'lle de Ré, soit 36 % des cotes meétropolitaines.

Il concerne 336 communautes de communes, plus de 6 800
communes, 36 départements et 8 régions en tout ou partie et
plus de 13 millions d’habitants.

Site de Marmnithat Sud

7, rue de la Goélette . CS 20040

19, alides des eaux et foréts . CS 40039

86282 SAINT-BENOIT CEDEX 63370 LEMPDES
poitou-limousin@eau-loire-bretagne fr allier-loire-amont@eau-loire-bretagne fr
0549380082 0473170710

Suivez l'actualité de I'eau du bassin sur agence.eau-loire-bretagne.fr
et découvrez les aides de |'agence pour agir et accélérer
sur aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr

1964 1 Commune

Premiére loi pour l'eau,
sur 'eau la biodiversité
et le littoral
2024 marque

pour les 6 agences
de 'eau 60 années
d'engagement
pour l'eau.

PRANAR Acsnces
2:-

4 GRANDES
PRIORITES

Partager la ressource
Restaurer les cours d'eau
Agir pour les eaux littorales
Garantir le bon état des eaux

<7

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable 2023

160

AGENTS

encacts 2024
pour une expertise L'eau, une priorité
au service de l'eau, pour tous !

sur le territoire

métropolitain

Rendez-vous du

19 au 21 novembre
au Salon des maires
et des collectivités
locales. ® @ >@

Retrouvez toutes les ressources sur le site https://lesagencesdeleau.fr
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SEV

ANNEXE 4 — QUALITE DE L’EAU : SYNTHESE ANNUELLE 2023 QUALITE DE L’EAU -
CONTROLE SANITAIRE ARS NOUVELLE AQUITAINE

ER
REPUBLIQUE
FRAMCAISE
Loy

[E g

e

QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

ZONE DE DISTRIBUTION : NIORT EAUX DU VIVIER

L'eau distribuée présente des concentrations en pesticides elevees, mais inférieures aux

B : Eau de qualité convenable

valeurs definies pour limiter les usages. Des actions destinées 3 ameliorer sa gualité sont en

couwrs (ow sont 3 mener). Un suiv renforce est mis en place. Cette eau est de

pour les autres parametres. Elle peut étre consommes par tous.

Viotre réseau est alimenté par les captages | CHAT
PENDU, GACHET 1 GACHET 3, LE VIVIER, PRE
ROBERT, L'aav qui ['aliments est d'origine
sOUtarraing.

Elle fait I'objet d'un traitement.

viotre réseau aimente de facon permanente 5
communes [AIFFRES, BESSINES, COULCMN,
MAGHE, NIORT), soit 71054 parsonnes.

Pour |:|Iu5 de renseignements, weuillez contacter «
SERVICE DES EALX DU VIVIER = qui assure
I'exploitation du réseau.

PLakm Cans las habitats équipss de
- tuyzuteries en plomb, ou aprés
quelgues jours d"absence, laissez
couler Feau guelques minutes avant
2 delaboire
ADQUCHIEUR
- Si wous possédez un adoucsseur,
asgurez-vous qu'il alimente
- | uniquement le réseau d'eau chaude
I' et entretenaz-le réguligrement.
L]
ABEEMCE

Aprés guelgues jours d'absence,
laizsaz couler |'sau quelgues
minutes avant de la boire.

Pour éliminer le godt de chilore,
mettaz une carafe ouwerta au
réfrigarateur pendant quelgues
heures.

Retrouwer les resukats des analyses de
I'zau de votre commure sur ke Site
nternet : waw eaupotable sante gowfr

Edite b= 22/05/2024
UDH 0700057

nne qualita

C - Eau de qualité insuffisante

D : Eau de mauvvaise gualité

PARAMETRES D'INTERET POUR LA POTABILITE DE L'EAU

Micro-organismes indicateurs d'une éventuelle
contaminztion des eaux par des bactéries pathogénas.
Absence axigée.

Eléments provenant des pratigues agricolas, des rejets
domestigues et industriels. Le maximum réglementaira
est 50 mgfL

Le tarma "pesticides” regroupe plusieurs cantaines de
substances différentas. Le maximum réglamentaire est
0,5 microgrammaL
&1 0,1 microgramme/L pour chague substance. En-deca
de |a vakeur sanitaire propre 3 chague pesticide, Feau
peut &tre consomméa sans risque pour la santé

Oligo-élément naturellament présent dans Feau. Le
maximum réglamentaire est 1.5 mg/L. i
un apﬁort complémentaire an fleor, il convient de
consufter un professionnel de santa.

Aspect troubde de 'eau di 3 |a présence de matiéres en

sUSpension. Le maximum réglementaire est 2 NFU au

r le total des pesticides analysés

_ Avant denvisager

n Trés bonne qualité

Mombre de prélévernents : 138
Conformité : 100 3%
walewr mzxi - 0 n100 ml

Mombre de prélévemnents : 138
Valeur moyenne : 26,8 mg/L
Valewr mizxi - 33 mgfL

C Dépassements réguliers de la limite
= ntaire

Mombre de prélévernents : 5

Conformité ; 40 3%

Mombre de substances recherchées : 238
Walewr mzxi - 0,48 microgramme/L
{chlerothalonil r471811)

substance{s) non conformelz) : chlorothalonil
rd718M

n Trés bonne qualité

rMombre de prélévemnents ; 4
valeur moyenng : 0,18 mg/fL
Walewr maxi - 0,19 mgfl

n Trés bonne qualité

Mombre de prélévements : 138

robinet. Certaines ezux doivent également respecter un  Conformite ; 100 %

maximum de 1 NFU.

walewr maxi - 0,5 NFU

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Concentration en calcium et magnésium dans I'eau

Eau dure

Mombre de prélévernents : 15

exprimée en degré francais. Il ny a pas de valeur de seuil yalewr moyenne : 28,2 °F

réglamentaire.

Walewr maxi - 31,6 °F

Lindicateur global de qualité prend en compte bes 30

distribuée sur la zone concernée

I ramétres | familles de paramétres famant Fobjet d'une mite de gualité 1 est &gal 3 Mindicateur de qualité du paramétre e phus
declassant. Les résultats du controle des parametres de gualts s aux caralistons ne sont pas pris n compée, dans la mesure ol ik ne sont pas representatif de b qualité de '=au

ARS Mouvelle-Aauitaine -

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable 2023
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QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

SEV

a - —
W Rl

ZONE DE DISTRIBUTION : VALLEE DE LA COURANCE

L'eau distribuée présente des concentrations en pesticides elevees, mais inférieures aux

B : Eau de qualité convenabla

valeurs definies pour limiter les usages. Des actions destinées 3 ameliorer sa gualite sonten

cours (ow sont 3 mener). Un suiv renforce est mis en place. Cette eau est de

nne qualite C - Eau de qualité insuffisante

pour les autres parametres. Elle peut &tre consommeée par tous.

Viotre rdseau est alimenté par les captages :
BASSEE, CHATEAUDET, LA GREVE, LE MARAIS.
L*eau qui I"alimente est d"origine souterraine.

Elle fait I'objet d'un traitement.

Votre rdseau aimente de facon permanente 17
communes [(AMURE, ARCAIS, BOURDET (LE),
EPANMES, FORS, FOYE-MOM|ALLT (LA),
FROMNTENAY-ROHAN-ROHAN, GRANZAY-GRIPT,
ROCHEMARD (LA), SAINT-GEORGES-DE-REX,
SAINT-HILAIRE-LA-PALUD, SAINT-5YMPHORIEN,
SAMSAIS, THORIGNY-SUR-LE-MIGHNOM,
VAL-DU-MIGRON, VALLANS, VANNEALHRLEAL
(LE]), s0it 15256 personnes

Pour plus de renseignements, veuillez contacter «
Service DES EAUX DU VIVIER » qui assure
lexploitation du réseau.

Plakm [:ans les habitats équipés de
- tuyauteries en plomb, ou aprés
quelques jours d*absance, laissez
couler Feau guelgues minutes avant
2 delaboire
ADOUCIREUR
e 5i wous possédez un adoucisseur,
assurez-vous quiil alimeante
- | uniquament le réseau d'ezw chavde
I ' et entretenaz-le régulierement.
L
ABFEMCE

Aprés guelgues jours d'absence,
laissaz couler I'aau quelques
minutas avant de |a boire.

Pour éliminer le golt de chlore,
mettaz une carafe ouverts au
réfrigérateur pendant quelgues
heures.

Retrouser les resultats des analyses de
I"eau de votre commure sur ke Sibe
nternet : wsw.eaupotable sarts gowe fr

Edite b= 22/05/2024
UD 0FSH00Z0Ee

D : Eau de mavvaise qualitd

n Tris bonne qu

Mombre de prélévements : 42
Conformité : 100 %
valeur maxi - 0 nf100 ml

Mombre de prélévements : 43
Valeur moyenne : 27,9 mg/L
Valeur maxi : 32,9 mgfL

Micro-organismes indicateurs d'une éventuelle
contamination des eaux par des bactéries pathogénas.
Absence exigée.

Eléments provenant des pratigues agricoles, des rajats
domestigues et industriels. Le maximum réglamentaire
est 50 mgL

Dépassements réguliers de la limite
C T4 ntaire

Mombre de prélévements : 4

Conformité : 50 %

Mombre de substances recherchées | 238
valeur maxi - 0,79 microgramme/L
{chlorothalenil r471811)

substance(s) non conformels) : chlerothalonil
r471811 ; total des pesticides analyses

Mombre de prélevements : 6
valeur moyenne : 0,265 mgfL
Valeur maxi : 0,4 mgfL

n Trs bonne qualité

Mombre de prélevements : 42
Valewr maxi : 0,34 NFU

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines de
substances différentes. Le maximum réglementaire ast
0,5 microgrammayL r le total des pesticides analysés
et 0,1 microgramme/L pour chaque substance. En-deca
de |a vakeur sanitaire propre 3 chague pesticide, Feau
peut Etre CONSOMIMES SaNE fisgqua pour |3 santé

Cligo-élément naturellement présent dans Feau. Le
maximum réglamentaire est 1,5 mgfL. Avant denvisager
un apﬁort complémentaire an fluear, il convient de
consufter un professionnel de santa.

Aspect trouble de I'eau di 3 la présence de matiéres en
sUSpension. Le maximum réglementaire est 2 NFU au
robinet. Certaines eaux doivent également respecter un
maximum de 1 MFLU.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Concentration en calcium et magnésium dans 'eau Mombre de prélévements : 8
expriméa en degré francais. Il n'y a pas de valeur de seuil yalewr moyenne : 31,9 °F

réglementaire. .
el valeur maxi - 34,9 °f

Lindicateur global de qualité prend en compte b=s 30

distribusés sur b zone concernée:

i rametres | familles de parametres famant Fobjet d'unie imite de gualte il =st &gal 3 Mindicateur de qualite du parametre le phs
déclassant Les résulktats du controle des paramétres de gualite e aux carafrations ne sont pas pris &n compte, dans [a mesure ol ik ne sont pas représentatifs de b qualité de 'sau

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable 2023
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QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?
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ZONE DE DISTRIBUTION : PRIAIRE

L'eau distribuge est de bonne qualite. Elle pewt étre consommeée par tous.

L'eau que vous consommez provient d'un achat

d'eau auprés du Syndicat des Eaux de

E"a:rlente-rﬂar timie (Station Saint Saturnin du
0is).

Elle fait I'objet d'un traitement.

viotre réseay aimente de fagon permanente 2
communes (PRIAIRES, VAL-DU-MIGHNON), soit 117
PeErsonnes

Pour plus de renseignements, weuillez contacter «
SERVICE DES EALN DU VIVIER = qui assure
lexploitation du réseaw.

Flakm Dxans las habitats équipés de
- tuyauteries en plomb, ou aprés
quelques jours d*absance, [issex
couler Feau guelgues minutas avant
2 delaboire
AQOUCTREUR
r 5i vous possédez un adoucisseur,
assurez-vous quiil alimente
- | uniquement |e réseau d'eaw chaude
l' et entretenaz-le régulisrement.
L
ABFEMCE

Aprés guelques jours d'absence,
laissaz couler I'eau quelques
minutes gvant de |a boire.

Pour éliminer le godt de chlore,
mettaz une carafe ouverts au
réfrigarateur pendant quelgues
hewres.

Retrouser les résulkats des aralyses de
|"eaw de wotre commure sur be sihe
nternet : wisw. eaupotable sarte gows fr

Edité b= 22/05/2024
UDI 07000125

B : Eau de qualité convenzble

C - Eau de qualité insuffisante

D : Eau de mavvaise qualitdé

PARAMETRES D'INTERET POUR LA POTABILITE DE L'

n Trés bonne qualité

Mombre de prélévements | 12

Conformité : 100 3

Walewr maxi - 0 n100 ml

Années prises en compte : 2021, 2022, 2023

Micro-organismes indicateurs d'une éventuella
contamination des eaux par des bactéries pathogénes.
Absence axigde.

Mombre de prélévements : 4
Valeur moyenne : 17,9 mgfL
Valewr maxi - 27 mgfl

Eléments provenant des pratigues agricolas, des rajats
domestigues et industrials. Le maximum réglementaire
est 50 mgfL.

Le terme "pesticides” regrovpe plesieurs centaines de
sulbstanceas différentes. Ce maximum réglamentaire est,
0,5 microgrammeayl r le total des pesticides analysés
et 0,1 microgramme/L pour chaque substance. En-deca
de |a valeur sanitaire propre 3 chaque pesticide, Peau
peUt 8tre CONSOMMES SaNS risque pour 13 santé.

Mombre de prélévements : 1
Conformité : 100 3

Mombre de substances recherchées : 1
waleur mzxi - 0,037 microgrammefL

n Trés bonne qualité

Mombre de prélévements : 2
Valeur moyenne : 0,08 mg/L
Valewr maxi - 0,08 mgfL
Annég prise en compte : 2019

n Trés bonne qualité

Aspect trouble de I'eau di 3 |a présence de matiéres en
suspension. Le maximum réglementaire est 2 NFU au
robinet. Certaines eavx doivent également respecter un
maximum de 1 MFU.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Concentration en calcium et magnésium dans Peau Nambre de préléve =1
exprimée an degré francais. Il n‘}lg; pas de valeur de seuil WElEUr moyenne : 37,2 °f
réglementaire. Valewr mizxi : 27,2 °F

Année prise en compte : 2020

Oligo-élément naturellement présent dans Feau. Le
maximum réglementaire est 1,5 mg/L. Avant d"envisager
un apﬁort complémentaire en fleor, il convient de
consufter un professionnel de santé.

Mombre de prélévements : 4
walewr maxi - 0,33 NFU

Lindicat=ur global de qualité prend en compte l=s 30

distribués sur [ zone concernes

i ramétres | familles de paramétres fasant Mobjet d'une imite de gualité 1l est &zal 3 Mindicateur de qualité dw paramétre |e plus
déclassant Les résukats du controle des paramétres de gualts s e caralisytions ne sont pas pris &n compte, dans |3 mesure ol ik e sont pas représentatis de b qualits de l'=au
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ANNEXE 5 — FINANCES DE L’EAU COMPTE ADMINISTRATIF 2023 DU SEV

INVESTISSEMENT VOTE 2023 CA 2023
CHAP. DEPENSES INVT 5 464 394,80
040 Opérations d'ordre 980 000,00 910 204,71
041 OO a l'intérieur de la section 250 000,00 246 136,00
16 Echéances d'emprunts 1 336 000,00 1 335 080,28
20 Etudes 867 750,05 158 750,88
21 Travaux 1980 671,15 928 127,02
23 Travaux en cours 5 262 062,85 4 377 516,90
26 Participations et créances rattachées 195 300,00 -
TOTAL DEP. INVT 10 871 784,05 7 955 815,79
CHAP. RECETTES INVT
001 Excédent reporté 1243 360,43
021 Virement de la section d'exploitation 3407 665,31
040 Opérations d'ordre 3 034 000,00 2998 528,48
041 Opérations d'ordre a l'intérieur de la section 250 000,00 246 136,00
1068 Mise en réserve 1074 813,62 1074 813,62
13 Subventions d'investissement 500 000,00 365 300,00
16 Emprunt d'équilibre 1 361 944,69
TOTAL REC. INVT 10 871 784,05 4684 778,10
EXPLOITATION VOTE 2023 CA 2023
CHAP. DEPENSES FONCTT
023 Virement a la section d'investissement 3407 665,31
042 Amortissements et stocks 3 034 000,00 2998 528,48
011 Charges a caractere général 4 278 900,00 3789 301,67
012 Charges de personnel 3 842 000,00 3493 513,83
014 Atténuations de produits 1 960 000,00 1884 963,00
65 Autres charges de gestion courante 450 000,00 299 190,92
66 Charges financiéres 410 000,00 391 280,82
67 Charges exceptionnelles 1 017 000,00 804 991,69
68 Dotations aux amortissements et provisions 250 000,00 167 283,74

TOTAL DEP. FONCTT

18 649 565,31

13 829 054,15

CHAP. RECETTES FONCTT

002 Excédent reporté

042 Opérations d'ordre

013 Atténuations de charges

70 Ventes

74 Subvention d'exploitation

75 Autres produits de gestion courante
76 Produits financiers

77 Produits exceptionnels

78 Reprises sur provisions

2 913 565,31
980 000,00
50 000,00

13 765 000,00
125 000,00
20 000,00

1 000,00

345 000,00
450 000,00

910 204,71
61 055,85

13 454 104,35
514 401,80

12 006,02
2,02

385 905,76
302 028,92

TOTAL REC. FONCTT

18 649 565,31

15639 709,43
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ANNEXE 6 — SYNOPTIQUE DU RESEAU D’EAU POTABLE SEV 2023

SEV

Service des Eaux du Vivier : synoptique
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SEV

ANNEXE 7 — SYNOPTIQUE DU RESEAU D’EAU POTABLE SEV - SECTEUR NORD 2023

Service des Eaux du Vivier Synoptique du réseau d'eau potable Y
Secteur Nord ‘1L
SIAEP Cenire Oues
(m)
SIAEP Cenire Quest
4
@
Secteurs
hifies P
BF Niort
BF - La Tranchée
Bel Air
Bel Air - Saint Remy .
Bassines
Cente Ouest -Saint Rémy ariad A
Champmoireau
Coulon - Lessart @ Comptewr —
‘Coulon - Roche Avane & vanne
Goulon- Maeoot @ Sourcs
HF Miort @ Prise deau
Magne . Biche 7
Magne -La Chapele . I - -\:Aj
Magne -La Gravee
Saint Liguaire T Reésenvaic o
Tapis Vert *__' Usine
r-i" Abonnés sensibles
A) Compteur achat T am
d Compteur mice: — Achat vente
R | = =
L1 1 Date: 27052024
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ANNEXE 8 — INVENTAIRE DES ECARTS

SEV

Ecarts du S.EV. alimentés par les réseaux des syndicats voisins {achat)
syndicat Commune Lieu-dit rue Réseau | comptage Prréo::::e Alimenté par
Pas de compteur général,
;tfe%a;r::rme " |1a SAUR facture au SEV surla base des
SEV Coulon Le Mazureau T, consommations de nos abonnés (relevés SAUR|  Vendée Eau SAUR /Vendée Eau
Chaignee — . .
) pour facturation a SEV + relevés SEV pour
Rue du Vrizon - .
facturation aux abonnés)
Rue du Tapis |Compteur général d'achat 3 I'entrée de la rue - .
SEV Coulon Le Mazureau Vers le SEV achéte I'eau 3 1a SAUR SEV SAUR /Vendee Eau
Bel Air Résenvoir s/ compteur général Route de Coulon - vers le SECO
SEV Coulon _ bourg SECO
tour Bel Air
Route de Mantes St REmy cité Saint Rémy
rue des
Maisons Sans
SEV Miort Les Brizeaux Rouges — SERTAD SERTAD
lotissement Jvec
Petit Chaban
SEV Val du Mignon Priaires avec SEV RESE
Ecarts des syndicats voisins alimentés par le réseau du SEV (Vente)
syndicat commune Lieu-dit rue comptage P:g::::e Alimenté par
Vendée EAU . La MNoue Sans SEV SEV cdté Coulon
Vendée EAL Benet Les couralles Sans SEV SEV cdté Coulon
SECO Saint Rémy Buffevent + site du Ball- Sans SEV SEV cité Niort
Trap + Louvrie
SECO Echiré La Logette Sans SEV SEV coté Miort
SECD Saint-gelais La Savatte Rue des Genéts |Sans SEV SEV cdté Miort
RESE Saint-Saturnin-du-Bois | Le Grand + Petit Cercoux Sans SEV SEV - Val du Mignon
S4B Beauvair-sur- Miort La Gravette avec SEY SEV - Granzay-Gript
548 Beauvoir-sur-Miort Limouillas avec SEV SEV - Granzay-Gript
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SEV

ANNEXE 9 — TRAVAUX RENOUVELLEMENTS ET DES EXTENSIONS DES RESEAUX 2023
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Commune SIG Linéaire ml Type rue Rue Type travaux
Aiffres 8 Rue du Haut de la Roussellerie - rue des Renouvellement branchements, pose vannes, maillage.
Aiffres 3070 Rue du Couvent - Ste Meuil - La Maoie - la Renouvellement canalisation et branchements
Aiffres 679 Lotissement les Plantes - rue de Vouillé  [Lotissement
Aiffres 576 Route de Niort Renouvellement canalisation et branchements
Amuré 614 Chemin  |de la Mariée - impasse du Temps Perdu  |Renouvellement canalisation et branchements
Coulon 201 Route de Benet Lotissement les Prés Fleuris
Frontenay Rohan- 70 Route
Rohan de la Broute Extension canalisation et reprise de branchements
Frontenay Rohan- 0 Rue
Rohan des Chambeaux Création branchement
Granzay-Gript 123 Lotissement les Coccinelles Lotissement les Coccinelles
La Rochénard 180 Rue Grande Rue Renaouvellement canalisation et branchements
. . de la Péroterie - du Contre Amiral Savary -
Mauzé-sur-le-Mignon 1392 Rue route de St-Hilaire - rue du Port Renouvellement canalisation et branchements
. . du Contre Amiral Savary - route de St-
Mauzé-sur-le-Mignon Rue Hilaire - rue du Port Renouvellement canalisation et branchements
Miort a9 Rue d Inkermann (phase 2) Renouvellement canalisation et branchements
Niort 1M Rue de la Mude Renouvellement canalisation et branchements
Miort 559 Rue du Fief Trochet Renaouvellement canalisation et branchements
Miort 663 Rue André Georges Lasseron - rue Dr Laennec |Renouvellement canalisation et branchements
. du Coteau St Hubert (rue de la Verrerie -
Niort 216 Rue rue du Collége) Renouvellement canalisation et branchements
Miort 176 Rue Paul Langevin Démaillage, création réseau. reprise de branchements
Miart 207 Rue de la Chaintre Brulee Renouvellement canalisation et branchements
Niort 1115 Chemin du Fief Morin Renouvellement canalisation et branchements
Miort 176 Rue de la Préfecture - rue Emile Beche - rue  |Renouvellement canalisation et branchements
Miort 209 Rue de | Industrie Renouvellement canalisation et branchements
Miort 300 Rue Mazagran Renouvellement canalisation et branchements
Miort 653 Rue d Antes Renaouvellement canalisation et branchements
Miort 2 Avenue de Paris Renouvellement vannes, ventouses et sécurisation
Miart 2 Rue du Commandant Mouchotte Renouvellement canalisation et branchements
Niort 187 Rue de Goise Renouvellement canalisation et branchements
Val du Mignan 151 Rue des Raclettes - Usseau Renforcement de réseau
Val du Mignon 40 Route du Moulin Joyeux - Usseau Suppression canalisation / maillages / renouvellement
Renouvellement {ml) 11721
Lotissement (ml}) 951
Total (ml) 12 673




ANNEXE 10 — TRAVAUX SERVICE PRODUCTION 2023

SEV

Secteur Localisation / Désignation Descriptif Etat Commentaires
COURANCE . ) N .
ARCAIS DL4W - Mise en service antenne pour DL4W En cours | - Reste a faire installation goulotte + pose antenne
COURANCE . . - Voir avec DSIT pour liaison entre EPANNES et
BACHES EPANNES Mise en service VPN En cours | USINE Vivier
COURANCE o . B A ) Voir avec éguipe réseau pour terrassement (a faire
BASSEAU Refaire évacuation extérieure vers conche préparer | aux beaux jours)
- Achat nouvelle armoire / reprise cablage/
COURANCE A changement variateurs etc...
BASSEAU Reprsie de I'armoire électrique préparer | - Reprise schéma électriques
VIVIER CE 5000m3 Dépannage STB - Commande des lumiéres dans le CE Terminée | Reprise du programme API => STB 5000m3
A
COURANCE CE MAUZE Déconnexion vanne électrique + suppression cables préparer
Raccordement du BY-PASS intrusion sur SOFREL + A
COURANCE CE MAUZE programmation alarme préparer
COURANCE Cablage des lumieres sur boite a clef intrusion + installation A R
CE MAUZE lumiere labo préparer | - Commande lumiére en cours
VIVIER CHAMBRE REPARTITION USINE Valeur Analogique sonde pression incohérente A Faire Contréle de la sonde et/ou entrée Ana
VIVIER CHAMBRE REPARTITION USINE Inversion conduite CP/PR et Gachets
VIVIER CHEY Cloture En cours
Nécessaire pour un bon fonctionnement sur
COURANCE process diesel
- Etude en cours avec marché renouvellement des
DIESEL REPRISE Mettre débitmétre électromagnétique (autonome ou alim) conduites reprise
EPANNES Revamping AP| + SOFREL EPANNES + Redondance - Revoir programmes de fonctionnement
VIVIER LA GRAVEEE Régulation process surpression - Changement fonctionnement automatisme
VIVIER LA GREVE REVAMPING API + SOFREL - Analyse fonctionnelle process
NEOTOOL Marché mise en place Sectorisation secteur SEVC (TLG Pro) A Faire - Rédiger la consultation
VIVIER NITRAZURS / CAG MANTENANCE PREVENTIVE Sécheurs usine A Faire
VIVIER A
NITRAZURS / CAG Ajouter sonde de pression pour régulation Vanne By-Pass préparer | Cablage et programmation sur API traitement
Type de voyant non disponible chez nos
VIVIER fournisseurs :
OZONE MAINTENANCE CURATIVE : Changement Voyant fuit OZONE A Faire => Mise en place d'un nouveau type de voyant
VIVIER Défaut de commande Préchauffage Diesel Reprise -
REPRISE ATTENTION : AES semble défaillant Terminée
VIVIER REPRISE Défaut de communication avec API Diesel
VIVIER Recaller valeur haute du débitmétre pompe 01 REPRISE / Voir si
REPRISE méme probléme sur les autres pompes Terminée
VIVIER REPRISE Changement spot escalier accés bassin bas A Faire - Commander spot
VIVIER o - Faire point avec gigent pour voir les différents
REPRISE Mise a jour programme XBT maques (Supervision / XBT)
VIVIER REPRISE Changement des cables pompes (en CEM)
RESEAU API Création réseau Radio propriétaire - Voir les différentes solutions
VIVIER RESEAU API Mise en place redondance équipement réseau
COURANCE Passer les SOFREL S500 en LACBUS comme communication A
SECTEUR SEVC intersites préparer | - Attention a vérifié impactes
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SEV

GENERAL SOFRELS Changements SSOFREL S500 par S4W (Secteur SEV /SEVC)
Secteur Localisation / Désignation Descriptif Etat Commentaires
VIVIER - . . A
SOURCE VIVIER Décéablage des équipements obsolétes préparer
VIVIER SOURCE VIVIER Changement spot extérieur sur batiment local coté puit A Faire - Commander spot
VIVIER SOURCE VIVIER Programmation variateur pompe 2 A Faire - Reprendre programme démarrage pompe 2
COURANCE - Etanchéité de la boite de raccordement a faire
ST SABINE Changement et/ou dépannage sonde pression Terminée | - Changement sonde si besoin uniquement
COURANCE ) _ _ F_aire test de niveau réel pour vérifigr si poir de
St SYMPHORIEN Contrdle / Changement poire de niveau Haut Terminée | niveau est déclenché avant trop plein
COURANCE - Prévoir basculement des SOFREL en LACBUS
TELEGESTION SEVC Mise en place communication LACBUS sur secteur SEVC A Faire pour communication avec EPANNES
USINE Mise & jour programme XTB - Traitement
VIVIER USINE - NITRAZUR Changement spot entrée du batiment nitrazur A Faire - Commander spot
VIVIER USINE - NITRAZUR Mise en place Sonde pression vanne By-pass sur API traitement
A
COURANCE VANNE MAZIN Remise en service vanne électrique préparer | - Commande Vanne => Arrive fin janvier
Dépannage ligne pilote EPANNES => ROCHNARD=> PETIT
COURANCE RESEAU LP BRFI)EUIL gelanep
VIVIER ENTREE USINE Sport entrée local Usine - supervision
VIVIER SERTAD (ACHAT/VENTE) Communication intersites avec SERTAD
VIVIER ANALYSEUR EN LIGNE Changement sondes
VIVIER CHLORE GAZEUR Maintenance des équipements chlore
COURANCE CAPTAGES Etude purge des conduites a I'égout
COURANCE EPANNES - GROUPE ELECTROGENE
VIVIER USINE - CAG Changement filtres charbon
VIVIER USINE - EAUX SALES Nettoyage décanteur
VIVIER USINE - OZONE Nettoyage tour contact
VIVIER USINE - EAUX SALES Nettoyage bache eau sale
COURANCE RESERVOIR Nettoyage des réservoirs
COURANCE USINE - Clore Gazeux Maintenance PREVENTIVE S10k / V10K / tubing
COURANCE JEANNERIE Changement variateur pompe
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